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Genel ularak vergi yönetimi ve özel olarak ~a vergi 

yönetiminin örgütlenmesi son derece ihmal edilmiş bir konu­

dur. Yabancı Ulkelerde bu konuda bazı çalışmalara rastlan­

ınakla birlikte, özellikle bizde bu alanda bilimsel çalışma­

lar yok denecek kadar azdır. Gerçekte vergi yönetimi de en 

az vergi politikası kadar Uzerinde durulması gereken bir 

konudur. Geli7mekte olan Ulkelerde ne yapılması gerektiği 

Uzerinde oldukça durulmakla birllikte, nasıl yapılacağı üze­

rinde fazla durulmamaktadır. Oysa ki, kötü bir vergi sistemi, 

iyi bir vergi yönetimi ile daha iyi olabilir. Buna karşılık, 

ivi bir vergi sisteminin kötU bir yönetirole bozulduğu uvgu­

lamada sık sık görülmektedir. 

Bu duruma Türkive uygulaması bir örnek olarak göste­

rilebilir. Türk Vergi Sisteminde Cumhuriyetle birlikte sUrek­

li reformlar yapılmakla birlikte, vergi vönetiminde aynı dU­

zevde reformlar serçekleştirilememiştir. Gerek gelir ve ge­

rekse servet vergilerinde çağdag bir sistem kurulmasına kar­

şın9 vergi yönetimi çağın gerisinde kalmıJtır. Bir ba]ka de­

yişle vergi yönetimi, vergi sistemine ayak uyduramamıştır. 

Bunun sonucu, son derece ileri sayılabilecek gelir ve servet 

vergileri sistemi, uygulamada adil ulmayan, verimsiz ve kay­

nak dağılımını saptırıcı bir sisteme dönüşmektedir. 

\ 
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Yukarıdaki açıklamaların çerçevesinde bu çalı -?manın 

esas amacı, bilimsel literatUrde bir boşlu~u doldurmava ça­

lışmak ve ihmal edilen bir konuyu gUndeme getirmektir.. Du 

amacın gerçekle~tirilmesi sırasında, vergi yönetimine iliş­

kin TUrkçe ve yab'3.ncı literatUri.i de toplayıcı nitelikte bir 

çalı}ma yapılması yoluna gidilmiştir. 

Çalışmanın birinci bölUrolinde genel olarak vergi yö­

netiminin kuramsal çerçevesinin kurulmasına çalışılmıştır. 

Buna kar.şılık ikinci bölUmde vergi vönetiminin örgUtlcnme­

sinde kuramsal ol~rak etkinlik ve örgUtlenme ilkeleri Uze­

rinde durulmuştur. Bu bölUmde vergi ,vönetimi dar anlamda 

ele alınarak, örgUtlenmenin etkinlik yönlinden kuramsal esas­

larına bir yaklaşım yapılmıştır. 

Çalı:;ımanın, UçüncU ve dördUncU bölUmlcri uygulamaya 

dönlik olmaktadır. ÜçUncU bölUmde, ver~i JÖnetiminde örgUt­

lenmenin uygulamadaki biçimleri, yabancı Ulkeler yönlinden 

gösterilmeye çalı7ılmıştır. Yabancı Ulkeler uygulamasının~ 

TUrk Vergi Yönetiminin örgUtlenmesiyle birlikte kar]ılaştır­

malı bir biçimde verilmesi de dUjUnUlebilirdi. Ancak bu du­

rumda yabancı Ulkelerdeki vergi yönetimlerinin örgUtlenmesin­

de bUtUnlUk gözelen kaçabilecekti. Bir başka deyi3le bazı ya­

bancı Ulkelerin devlet ve yönetim sistemlerinin son derece 

özg~ olrrıası, böyle bir karşılaştırmalı inceleme _yöntemine 

olanak vermemiştir. Bunun yerine statik bir karşılaştırma 

yapma olana~ı veren ayrı bir bölUm açma yöntemi seçilmiştir. 

Son bölUm, çalı;manın genel amacının vanında, özel 

amacını da gerçekleştirmektedir. 

---- ~ ____ ,___ ---------------r--~---- --~----
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I-VERGİ YÖNETÜTİNİN NİTELİCÜ 

A. Vergi Yöneti~nin Tanımı ve Ögeleri 

ı. Tanımı 

Vergi yönetimi,kamu maliyesinin üzerinde en az 

durulan dallarından birisi olmuştur. Bu nedenle de vergi 

yönetiminin literatürde somut, elle tutulur bir tanımına 

pek rastlanmamaktadır. Vergi yönetimine ilişkin sorunların 

da genellikle vergi kuramı içinde, verginin tarh 9 tahakkuk, 

tahsil ve incelenmesine ilişkin genel kurarn Çerr:çc\Z:l;sinde 

iı;ç..J.l ,,n rı t~i · ·.:C?.rv.ı~-J9~~~d ir. 

En geniş anlamı;yla vergi yönetimi 9 '
7vergilemenin 

uygulamasıdır," biçiminde tanımlanmaktadır(l). Dikkat edi­

lirse bu tanım içinde vergi yönetimi bir süreç olarak yer 

almaktadır. Buna karşılık bu süreci yürütecek vergi ör,gü­

tünün, tanımın kapsamına alırunadığı görülmektedir. 

Gaston Jeze, maliye biliminin sorunlarını tartışır­

ken9 dalaylı olarak vergi yönetiminin de tanımını vermekte­

dir(2). Jeze göre vergi yönc.:timi, yükümlülerin yasalara göre 

verGilerinim belirlenınesini ve vergi alacağının zorla alın­

m~sına ilişkin kuralları içermektedir.Görüldüğü gibi Jeze 9 

vergi yönetimini bir kurallar bütünü olarak tanımlamaktadır. 

(1) Harley IJ. Lutz 9 "Tax Administration" 9 _:g;n_c_y,c]-opedia o..f 

~e_Şocia~ S~~ences, eds., Edwin R.A.Seli~man and Alvin 

Johnson, 12 Ed. 9 Vol.XIV9 s. 526. 

(2) Gaston Jeze, _Maliye İlmi 9 (Çev. Ttiehmet :Crtu[~ruloğlu), 

Ankara, 1956 9 s.27. 
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Son yıllarda, ülkemizde vergi yönetimine ilişkin ko­

nular üzerinde oldukça duran İlhan Özerve göre vergi yöneth, 

mi, "mevcut vergi mevzuatına göre vergileme ile ilgili bütün 

hizmetleri yürüten idaredir"(~). Buradaki tanımlam::ı doğru­

dan vergi örgütünün tanımı olmaktadır. Özer, vergi örgütünün 

görevlerini sıralayarak daha geniş bir tanım da vermektedir. 

Buna göre vergi örgütü,"vergi kanunlarının belittiği mükellef 

gruplarından muayyen zamanlarda vergi beyannamesi :ıl:=.ın 9 bu 

vergiyi belli ölçlilerle tarh,tahakkuk ettiren 9 tahsil uden, 

itirazlı ihtild.f hizmetlerini gören 9 muhasebe kayıtlarını 

tutan 9 yoklam.a, istihbarat ve inceleme işlerini yürüten, 

memurlarını ve mükekellcflerini oğiten,çalışma yer ve ihti­

yaçlarını sağlayan ve bunlara benzer hizmetleri gören bir 

idaredir. 11 

Türk Vergi Nevzuatında ise, vergi yönetiminin tanımı 

yerine,vergi dairesinin tanımı yapılmaktadır. V.U.K. 1 na 

i-;öre 9 "Vergi Dairesi mükellefi tesbit eden, vergi tarh eden, 

t'l.hcıkkuk ottiron ve tahsil eden dairGdir"(Md.4). Vergi 

dairesi, vergi örgütünün bir birimi olduğuna göre, bu tanım-

Yukarıdaki tanımlardan anlaşıldı6ına göre~ vergi yönetı.i.-­

mi kavramı, süreç ve prgüt kavramlarının her ikisi için de 

kullanılmaktadır. Bu durumda, dar anlamda vergi yönetirni, 

vergi hizn1Gtlerini yürüten örgüt anlamına gelmektedir. Geniş 

anlamda vergi yönotimi de biçimsel v~c:rgi hukuJcu uygulamasını 

ifade etmektedir. Tanımı daha lr.gk-ı. bir biçiı·::ıdo ifade edersek, 

en geniş anlamı ile vergi yönetimi, "bir vergi sisteminin 

(3) İlh:::m Özer, "Vergi İdaresi, Vergi Dolitikası" 9 

~ülte~~' Sayı~ 651-652, 1968, s.3. 
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yürütülmesi ve uygulanmasına ilişkin tüm faaliyetlerdir. 11 

Böyloç,i genL_;; anlamda vergi yönetimi~ vergi ör{~ütünü~ ver-

gi yargısını 9 yönetsel süreci ve biçimsel vergi hukukunu kap­

samaktadır. Bu çalışma boyunca 9 yukarıdaki ayırım e;özönünde 

tutulmakla birlikte, ço~u kez vergi yönetimi kavramı her iki 

anlamda kullanılacaktır. 

Vergi yönetiminin ögeleri 9 vergi yönetiminin yukarıda 

c;eniş anlamda yapılan tanımına uygun olarak açıklanabilir. 

Buna göre vergi yönetiminin dört ögesi vardır: 

i. Vergi örgütü: Esas olarak vergi örgütüS' dar anlam­

da vergi yönetirrıidir. Vergi örgütünün temel görevi 9 vergi 

yasalarının uygulanmasını sağlamaktır. Bu yönden vergi yöne­

timinin yürütme organı durumundadır. Vergi yönetiminin esas 

işlevleri olan; tarh 9 tahakkuk ve taJ:ı.sil işlemler:Lnin yöne­

time j_li.şkin kısımlarını vergi örgüt-Li yüklenmiş durumdadır. 

Özetle vergi örgütü 9 devlet gelirl,:rini devlet adına topla­

yan kuruluştur. Ancak 9 vergi ör{ı;ütü tek bir birim demek de­

ğildir. Aynı alanda birden fazla birim olabilir. 

Türkiye' de vergi yönetiminde bir bj_rlik olrnadığından 9 

bir tek vergi örgütünden söz etmekte olanaksızdır. Ealen iç 

gelirlerin esas itibariyle T.'Laliye Bakanlığı eliyle toplanma­

sına karşın~ tekel ve gümrük t;elirleri 9 Gümrük ve ·Tekel Da­

kanlı~ınca toplanmaktadır. 

ii. Yönetsel süreç: Verginin uyp:ulanması evresinde yer 

alan işlemler yönetsel süreci oluşturur. Bu işlemler tarhiyat 

evresinde 9 yükümlünün saptanmasına ve matrahın belirlenmesi-
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ne, eğer beyana dayalı vergi sistemi geçerli ise yükümlünUn 

kendi tarhiyatının doğruluğunurl saptanmasına ilişkindir. 

Tahsilat evresinde ise, tahakkuk eden vergi alacakları top­

lanmaktadır. Bakayaların toplanması ve vergi cezalarının uy­

gulanması ise son işlemler olmaktadır. Buna göre idari süre­

ci üç evrede toplayabiliriz: i) Tarh ve tahakkuka ilişkin 

işlemlery ii) Tahsilata ilişkin işlemler9 iii) Cezaların uy­

gulanmasına ilişkin işlemler. 

iii.Vergi g·üvenlik öJnlemleri: Vergi güvenliği kavramı, 

n vergilerin kuruluşlarındaki ' anaca. uyglrrı olarak~ e;~i tlikle 

ve optimal hasılayı verecek tarzda uygulanmalarını sağ;laya­

cak tedbirlerin tümünü ifade eder" biçiminde tanımlanmakta­

dır(4). Genel olarak kontrollü beyan esasına uygun olarak 

düzenlenen ça8:daş vergi sisteminde~ vere;i güvenliği önlemle­

rinin önemi son derece büyüktür. Hatta sistemin işlenıesi. bir 

dereceye kadar bu önlemlere bağlıdır. 

Bu tanıma göre vergi güvenlik c5nlemlerini 9 g·enel gü­

venloli..k önlemleri ve özel güvenlik önlemleri olarak iki kısım-­

da belirtrnek olasıdır(5). Buna göre genel güvenlik önlemleri. 

şunlardır: Vergi cezaları 9 bilgi alma 1 fatvra düzeni~ çek 

kullanma 1 vergilerin açıklanması ve yeminli denetçiler. Özel 

güvenlik önlemleri ise 9 şunlardan oluşur: Servet beyanı 9 gi­

der bildirimi 9 ortalama kar haddi esası 9 en az tarım kazancı 

esası 9 özel bilgi alma yöntemi ve özel kıyaslama yöntemi. 

(4) Vergi Reform Komisyonu Raporları 9 C.IV, İstanbul 9 1970, 
s.303. 

(5) A.g.e. ~ s.307; Ayrıca bu konuda bkz. 9 Orhan Gürelj_ 9 

11 Türkiye ı de Dolaysız Vergilerde Vergi Kaybının Azal tılma-­
sı Için Alınacak Tedbirler'1

, Ekonomik ve Sosyal Etüdler 
Konferans Heyeti 9 Jürkiye 'de Ver..r.d. IÇ_,~J~bı~-~Y2_ . ..l~E~Ig~~~i.­
~+.ai~9 İstanbul~ 1978 içinde~ sr66-83. 
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iv. Vergi c eza s istemi: Vergi ceza sistemi 9 vergi gü­

venlik önlemleri içinde de ineelenmekle birlikte~ gerçekte 

vergi yönetimi sistemi içinde bir alt sistem niteli~indedir. 

Vergi cezaları vergi yönetiminin yaptırım gücünü oluşturmak­

tadır. Bu nedenle vergi ceza sistemi vergi yönotiuıinin c;sas 
1 

öcelerindendir~ .Genel c eza kwnmın& uye;u.:n oLıra:K vergr.r:c e-:--

z.,lnrının esas amacı ~(6). Ancak vergi ceza-

ları, genel ceza hukukundan~ cezaların bir zararı tazmın 

amacı taşıması bakımından ayrılmaktadır. Vergi Ceza sistemi 

içinde yer alan cezalar: i) Para ödentisi, ii) I!üsadere, 

iii) İşyerinin kapatılması ve işten men 9 iv) 'Jz.gürlüğü kısıt­

layıcı olarak dört türde toplanabilir. 

Yukarıda sayılan cezalardan para ödentisi kural ol­

makta9 özgürlüğü kısıtlayıcı cezalar ise ayrık nitelikte ol­

maktadır. V.U.K. 1 na göre vergi kaçakçılığının cezası 9 para­

sal ödentidir(md.345). Kusur'un ve usulsüzlü~ün cezaları da 

parasal ödenti biçimindedir(VfJK md.348,49~ 353-356). Hileli 

vergi suçunda ise hem parasal ödentiı hem hapis cezası, hem 

de işyerinin kapatılması vardır(VUK. md.359). Gümrük kaçak­

çılıGında ise müsadere cezası verilebilmektedir(TCK. 36~1918/ 

B-· VeSJ!.i Yönetiminin Amaçları 

ı. Vergi Gelirlerini En Çok Kılma 

Vergi yönetimi 9 v .:rgi sisteminin işlevi ile uyı~m 

halinde olma zorundadır. Bir vergi sisteminin temel işlevi, 

Jcamu ekonomisinin finansmanını sağlamaktır. Bir başka deyiş­

le ırkamusal malların fiyatlarını toplamaktır 11 • 

-( 6) Bkz. ~ 1\kif- ~ .. ~rginay 5 ~JJ;_i Hukuku 9 A. Ü. H. F. 
ı 97 4 9 s o 13-ı 5. 

,. 9 Ankara. 
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Yukarıdaki işlev açısından vergi yönetiminin en yakın 

amacı~ ı• vergi gelirlerinin korunması ve bu gelirlerin en ust 

düzeye ulaştırılmasını sağlamaktır". Geleneksel yaklaşırn 

olarak adlandırılan bu yol~ çağdaş anlayışa oldukça ters düş­

mektedir. Çünkü bu amacı gerçekleştirmek için vergi yöneti­

mi sadece gelir sağlayıcı düzenlemelere ve incelemelere yer 

vermektedir. Yükümlü aleyhine haksız olarak tahakkuk eden 

yanlışlıklar düzeltilmemekte~ buna karşın 9 yükümlünün lehin­

deki yanlışlıkları düzelterek hazine lehine ek matrah fark­

ları çıkarmaktadır(?). Bu yaklaşımın başka bir sonucu ise 

Yönetimin esas - · -k · '- mevzuat düzenlemelerine ve uyg_~. ula-cı.Lara -~ · .~ 

masına ağırlık vermesi biçiminde olmaktadır. Bunun sonucunda 

bir diziL yasa 9 tüzU.k~ yönetmelik ve tebliğden olw;ıan bir ver-· 

gi mevzuatının yorumlanması ve uygulanması sırasında ortaya 

çıkan uyuşmazlıkları çözecek bir rnekanizmaya öncelik veril­

mektedir. Bu amaç 9 yU~ümlülüğün ilk saptaruna aşamasına yete-

rince önem verilmemesine ve hassas davranılmamasına yol aç-

maktadır. 

2. Yükünılülüğün Tam ve Doğru Saptanması 

Son zamanlarda. yükümlülüğti.n saptanmasında hata pa­

yını en aza indirme ve doğruluk oranını en yüksek kılma ama­

cı üzGrinde de durulma yönüne gidilmcktG:lir(8). Böylece yü­

ki~;mlüye sonradan ek bir yükümlülük çı1carma yerine 9 ilk a:;:ama­

da yükUmlü.lüğün tam ve doğru olarak saptanması esas araaç ol-

rnaktadır. 

( 7) James W .I·rart in 9 

?ublic Finance 
---~-=-~~~ 

(8) A.g.m., s. ll. 

11 Tax Administration In The Uni tcd States:ı 9 

See. Reprint Ed. 9 Vol. 6, 1951 9 s.lO. 
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3. Optimum Eşitlik Sağlama 

VerGide adiet ilkesinin gerçekleştirilmesi amaç 

alınırsa 9 vergi yönetiminin de eksiksiz olması gerekmektedir. 

Bunun için de vergi yükümlülüğünUn koşullarına uyan herkese~ 

vergi yasaları tam olarak uygulanmalıdır. YükU.mlüler arasın­

da eşitliğin sağlanması, özgün yükümlülü@;ün doğru olarak sap-­

tanması ile gerçekleşecektir. Ne var ki, çoğu kez başlangıç­

ta yükümlülüğ"U.n tam ve doğru olarak saptanması gerçekleşrrıe­

yebilir. 

Bunun için, yillcumlülerin vergi ödemelerinde do~:Sruluk 

oranını mc:ıksinüze etmek gerekir. Başka bir dcyi:]le bunun an­

lamı9 yükümlülüklerin saptanmasında yapılan hataları e:;itlc­

mek yoluyla toıJlaın hata payını en aza indirmektir. Bunun so­

mı.:ıt anlamı kaçakçılıkta eşitliğin sağlanmasıdır. Du amaca 

optimunı adaleti sağlama amacı da diyebiliriz. 

c. Veırgi Yönctiminin İçlevl'etı' 

Horhangi bir örgütsel yapı, temel amacı çerçevesin­

de biçimlcmir ve işlevlerde örgütün amaçlarına koşut olarak 

ortaya çıkar. Vergi yönetimi sisteminin her iki tarafında in­

san elemanı vardır. Bu sürecin bir tarafında organik vergi 

yönetimi, diğer tarafında ise vergi yükümlüsü bulunur. Bu iki 

elemanın birbirleriyle ilişkileri özel olarak biçimsel vergi 

hukuku ile belirlenmiştir. Bu süreçte taraflardan biri Uzeri­

ne düşen görevlerini yerine getirmedifti takdirde, vergi sis­

temi bütünüyle aksar. Bütün vergi yükümlülerininp yükümlülük­

lorini sadece zorla yerine getirmelerini sağlamak hem çok 

pahalı hem de olanak dışıdır. Buna, dünJanın hiçbir vergi 

yönetiminin gücü yetmez. Bu bakımdan vergi yönetiminin temel 

görevinin, yükümlülerin yükümlülüklerini yerine getirmeleri­

ni sağlayan bir ortam sağlamak olduğu ileri sürülebilir~ Bu 
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or-tamın gelişmesi için yükümlülerde "yükümlü olma bilinciııni 

Geliştirmak gerekir. Ancak bu alanda vergi yönetimi dışındaki 

etkenlerde rol oynamaktadır(9). Bu nedenle vergi yönetimi 9 

kendi kontrolündeki etkenlerle 9 vergi ahlakını ve vergi öde­

me ortamını olumlu yönde etkilemekle yükümlüdür. Vergi yöne­

timinin yukarıda bGlirtilen temel görevinin ve daha c5nce açık-

lanan amaçlarının doğrultusunda yürüttüğü işlevlerini~ tarhi­

yat, tahsilat ve inceleme işlevi olmak üzere üç başlık altın­

da toplayabiliriz. 

Y~netünin yürüttüğü diğer bütün hizmetler i bu üç işle­

vi destekleme niteliğindedir. 

ı. Tarhiyat İşlevi 

Tarhiyat işlevi, yükümlülüğün saptanmasından, ver­

c;inin tahakkukuna kadar olan bir dizi işlemi kapsar. Vergi-

lemede karşılaşılan güçlüklGrin çoğu, bu işlemlerin şu veya 

bu bölürnürıdeki karmarşık ve uyuşmazlıklı sor1mlardan doğmak­

tadır. Normal olarak bireysel yargıların payını en aza indir­

mek için her türlü çabanın gösterilmesi gerc"kir. Kuşlmsuz 

tarh işlemleri, baş vergisinde veya birtakım dış belirtilere 

dayanan ver{:;ilerde ya da advaloren vergil(erde oldukça kolay 

ve yalındır. T:\una karşılık beyana day-alı çağdaş vergilerde 

tarhiy~t işlemleri önemli bir sorundur. 

Tarhiyat işlevine ilişkin görev va işlemleri iki alt 

işlevde tarılamak olasıdır. 

i. 'tükümlünün saptanması: Yükünüünün s:ıptanması, ver -

gi yönetiminin başlangıç evresi olduğu p;i bi bue,Lin de başarı-

-:--:-----~-~--~--~-----

(9) Narman D.Nowak, Tax Administr:~tJ-.. s.m In,__Th.§.,C2LY an_.~J.i9..2., 
T'raeger ?ublishers, Newyo.rk, 1970, s.l5-16. 
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lı vergiciliğin temel taşı durumundadır. Vergi yönetimi kimin 

yükümlü olduğunu kesinkes saptayamadıkça yönetsel süreci baş­

latamıyacaktır. 

Bu nedenle bir vergi yönetimi 9 öne elikle yükc.,Lmlü sic il­

lerine önem vermelidir. Bu sicile vergi öreütünün sadece ken­

di olanakları ile sağladığı bilgiler deeil 9 diğer kaynaklar­

dan sağladığı bilgiler de işlenir. Yükümlü sicili 9 yönetime 

yükümlüleri saptama kolaylığı yanında 9 yükümlülerin yapısı 

ve diğer özellj_klcri yönünden de yar~-:trlı istatistiki bilgi­

ler sağlayacaktır(lO). 

Yükürolünün saptanmasından sonra gelen evre 9 yükümlü.ı."lün 

yükümlülüğü yerine getirmeye katılmasıdır. Beyana dayr1lı ver­

gilerde bu yönden yapılacak ilk işlem~ yükürolünün beyanda 

bulı..mmasıdır. Beyanname sistemi vergi yükümlüsü:nü birincil 

bir VE:!rgi kaynağı yapmaktadır (ll). Beyana dayalı tarh s iste-

minde başarı 9 yükürolünün eğitim derecesine ve onun işbirliği 

ya_pma isteğine dayanır. Yükümlü ne kadar doğru ve kapsamlı 

bilgi verirse 9 diğer bilgi kaynaklarına o kadar az başvuru­

lur. Dunun içinde y:ıratılaGak ortam önemlidir. Oneelikle 

bir tanıtma ve kamuoyu baskısı ile birlikte formların iyi 

hazırlanıp dikkatle dağıtılması ve kapsamlı bilgilerin iste­

nerek yönetimin bu formların doldurulmasına yardım etmesi ~e­

rekir. Yül;;:i.imlü 9 beyanname formlarıyla gorektiği kadar bilgi 

verme durumunda olmalıdır. Doğal olarak bilgi akımının hrw­

rnindoki gelişme ve beya.rı.name sayısındaki artış kesin olarak 

(ll) 

==-== - --·=-=-·~~----
r:::ıtriek 1. Kolley and. Oliver Oldman, JJds. 9 ll9.M-in..t5..§.....2l}; 
!Es.2me Tax Administration , The Foundation .i ro ss 9 

r1Iineola 9 Newyork 9 1973 9 s.l97. 
Cl ara : 1enniman and Wal ter W. Heller 9 

1Stat e Ine ome Tax 
Administıntion'' 9 a. g'-Q't, .'.ıa.g .. ;;.o..5.· · 
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bilgisayarıarcı gereksinme duyulmasına yol açacaktır. 

Beyanda bulunmayan yükümlüleri saptarnak için yönetim, 

yoklam9:_ yapar. '{oklarrıa~ yükümlü ve yükU.mlülüklo ilgili maddi 

ola~rları kayı tl:ırı ve konuları araştırmak ve saptamaktır 

(VUK. 9 mdol28). Etkin bir yönetim ve uygulama 9 Clraştırma gü-

cüne dayanır. Araştırma işlevine zorunlu olarak yardım ve 

katılma esastır. Yükü.mlülerin kişisel durumu 9 gelir kaynak­

ları9 yaşayış durumları~ giriştikleri işlerin gelişmesinin 

izlenmesi ve saptanması, yoklama ve gizli araS'tırma faali-

yetleri ile olasıdır(l2). Yükünlüler.in, __ s_ü!!ckl..i ci:ır~k izl6nmesiy­

le yönetim: t
1 
mıddi ola,yları ve yükt:i.mlüllik 1-rom.;:su durumları 

yerinde ve anınd:ı saptayacaktır. Hizm(Jti.n~ :ı.nJ.nda ve doğru 

olnn.sı esastır. Yoklama yük'U..rrılü ile vergi memu.runun işyerin-

de iliqkisini c;erektirdiğinden 9 yoklama E3lcmanlarının ni t€.~­

lik ve moral durumu önemli bir etken olmaktadır. 

Türk Ver,<?;i Örgütünün yoklr-ıma bizmetlcrini gerek ni te­

lik ve gerekse nicelik yönünden son dcrecu yetersiz yürüttü­

ğü c;örülmektedir. İş hacmi yüksel{ bölgolerdo vergi dairele­

rinin çevrelerinin geniş tutulmuş olması bir ,\f8.na 9 yoklama 

hizmetlerine genellikle yönetimin nitelik bakımından en dü­

şük ve formasyonı..ı zayıf 9 düşük maaşlı y memurl::ırın 

sayıda ayrılmış olması 9 hizmetin içılevini yitirmesine ncdcm 

olmuştur. Bir başko. deyişle 9 yoklama hizmetlerinin işlcm.GiJ.G-

si9 Y'-'~i yön~timi:f:ı.in ~ yükümlliyç gözünü k:ıyıJ.El'lf:?ı dumektir (13). 

nrtiemleketimizde Vergi Kc.ı_ç:ıkçılıkla-·· 

rı Vergi J!Jurakabesi ;ı 9 Haliye ~~nsti tüsü Konfcranslurı 9 

Onbirinci scri 9 İ.Ü.İ.F. Y --. 9 hl;~bul~-1965 9- -;.42. 
(13) A.(S.m. 9 s.43. 
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ii. ı:atrahın Belirlemınesi: Vergi matrahının saptanması:' 

tarhiyc::ıtın cm zor bölümünü olu]turmaktadır. Özellikle crıvan-

t erde gözülwn mallar l~ ve piyasada değigime konu olı'nyan med­

ların değerlerini sai::ıto.rnada büyük güçlükler doi},ıı1~::.kta ve rrnt-­

rahın sar.ıtanması ister istemez öznel ögeleri Gerektirmekte­

dir. Adil bir vergi yönetimi~ kişisel yargıları en ~za in­

dirmelidir. Yönetim, bireysel vergi torcunun dotmasında ilk 

ör;e olan yükünüünün ödeme gücünü ve vergisini hos::ıplrım::ık 

için gerekli yöntomleri araştırınakla yükümlüdür(l4). Bunu 

yaparken de bir yandan hazinenin yararını kollamak, di:E,er 

yandan da yüki:Lmlüye kolaylık sağlamak durumundetdır. 

Bireysel olarak vergi borcunun saptanmasında, belli­

başlı dört yöntem vardır: Bunlar, yönetimin değer biçmesi, 

dış c;örün.üş 9 beyan ve kaynakta kesme yöntc:m1leridir. 

Dir dil!;or görüşe göre ise, vergi tarlıi,yatı yönünden 

vergi sistemleri altı grupta toplanmaktadır(l5); 

Birinci .grupta: yükümlü tamamon pasiftir. Vc;rginin 

ta.rh ve tahakkuku yönetirnce yapılır. Bu sister:.1de kaçakçılık, 

yönetimin görevi kötü.)re kullanmasıyla olur. Baş vergileri bu 

sisteme bir örnektir. 

İkinci grupta , yükümlü yine ı:ncif durumdadır. Buna 

karşılık yükünliiı."lürı. tarhi,yata itiraz hakkı v:=ırdır. Duna da, 

genel yrızım. ile yapılan bina vergil(~ri tarhiyatı örnek gös-

terilebilir(l6). 

( 14 )-J-e=~~, ·--~~J-7-. --~ 

(15) C:ırl S.Shoupy Mlic Financ_e, 
Chicago, 1969, s.428. 

(16) A.g.e., s.429. 

Aldine Publ:Lsh. Com. , 
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isey belirli bilgiler üçili~cü kişiler-

ce sağlanır. Yönetim, bu bilgilere dD.yanarak vergiyi tarh 

eder. Menkul sermaye iratlarındaki gelir vercisi stopajında 

olduğu gibi. nurada vergi kaçakçılığı içiny ya vergi sorum­

lusu ya da vergi memuru görevi kötüye kullanabilir(l7). 

Dördüncü grupta 9 yükümlü kendisi beyanda bulunur. ·Yö­

netim vergi tarhını beyannamedeki bilgilere dayanarak yapar. 

Yükümlü eksik veya yanlış bilgiler vererek yönetiıı.ü yanıl ta­

bilir. Çağdaş gelir vergil:~ri bu sisteme bir örnektir. 

Be~:;;inci p;ru~Jta~ her;ı verginin hesb.planr.msı hen do öden·· 

mesi vergi sorumlularınca yapılır. Bunun en açık örneği 9 sto­

paj yolvyl:::ı. Japılan tarhiyattır, Vergi kaçakçılığı 9 vergi 

sorumlusunun görcvini kötüye kullanmasıyla olasıdır. 

Altıncı grupta ise 9 kendi kendine tahakkuk oden vergi-

ler bulunur(l8). Yükürolüye en çok bu sistemde görev düşmek-

tcdir. YW.cümlü bcyandG. bulunduğu andt?.- 9 gerl:ckli bütün bil{:-')-le­

ri dc yönetime bildirir. Buna göre kendisi matrahı hesaplar, 

vergi tutarını hu matrcıhrı göre bulur V(~ v:ergisini ödor. Bura­

da hem tek yanlı hem de karşılıklı görevi kc.!tüye kullanmayla 

kaçnkçılık olasıdır. Türk Gelir Vergisi Ynsasıvna e;öre yü-

kümlü verginin t'lrhını da kendisi yapar. 

Vergi mo..tr,:ıhının saptanmasında 9 yükümliliı.ün beyanı çağ-· 

daş bir yöntemdir. Bur:::ı.da önemli olan yükürnlünün doğru beyan 

da bulunmasıdır. Bu nedenle yönetimin 9 beyrcı.nın sağlıklı olma­

sını sağlaması gereklidir. Bagka bir deyişle, beyanların ('SÜ­

venirliliğini arttırmak önem kazanmaktadır. Beyan formlarının 

(17) A.g.!iJ. 
(18) A.g.e.,s.430. 
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iyi hazırLınması ~ matr:.ıhın saptanmasında en örwmli aşamadır. 

Yül~:ümlünün be;ıranının güvenirliği yR isteyerek sınır­

lıdır9 ya da istemeyerek sınırlıdır(l9). Yükümlülerdem bazı­

ları eği tinsizlik veya bilgisizlikten dol:ıyı y:-ınlış bilgiler 

verir. Bazıları da isteyerek yanlış bilgiler verir. YükL'unlü 

bildirimlerinin eüvenirliliğini arttırmak için bir yaklaşım~ 

yeterli ve satlıklı kayıt ve defter tutma bilgilerini geliş­

tirmcktedir. Ikinci bir yaklaşım ise~ bey::ınncunedc sadece r,o-

lire ilişkin bil{ülorin değil, tüketim harcamalrı.rına ve net 

servet değLşikliklerine ilişkin bilgilerin de istcnmesidir(20). 

Vergi sisteminin gittikçe karmaşık bir yr_ıpıya bürünme­

si gerek vergi yi::int.:timinin, gerekse yül\:ilinlülerin yükünü 9 tar·­

hi,yat işlevinin yc::rine getirilmesi yönündem ı.rttırm::ıktadır. 

Özellikle bt?;yz-:ma dayalı vergilerdev yükümlüni..Ln yükü do.hD. do.. 

artm'J.kt::ıdır. Ancak son inceleme ve sorumluluk vercıj_ yönetj_ .... 

rt1ine Ri t olduğun.r.ı göre 9 sonuç olarak vergi yönetimi {!,i ttik­

çe ağırlaşan bir yükümlülük altına girmektedir. 

2. Tahsil::ıt İşlevi 

Vergilerin toplanması vergi yönetiminin temel o-öre-­o 

vidir. Verginin tahsili 9 verginin tahakkuku ;ı.nında veya daha 

sonra ~erçeklcntirilebilir. Gerçekte ilke olarak tarhiyat ve 

tahsilat işlevleri birbirlerini tamamlayıcı özelliktedirler. 

Yükümlü yönünden de farklı birimlerlc~ k'ırşılaS!m:ıktansa, tok 

bir birimle ilişkilerini sürdürmek daha yararlı olmakt:ıdır. 

Bu nedenle 1 genel olarak tarhiyat işlevi ile tahsilat işle-

vi 9 vergi örc;ütünde tek bir birimin sorumluluğu altındadır-

(19) Kelley and Oldman 9 s.204. 
(20) Nicholas Kaldor 9 İndian Tax Heform 9 Government of Indin, 

l'hnistry of Finance~ Department of l~c ono:ınic Affairs ~ 
New Delhi, 1956, s.l-3. 
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lar. istisnai olmakla birlikte 9 bazı ülkelerde her iki işlev 

ayrı birimlerce yürütülmektedir(2l). 

Dununl:ı birlikte 9 tarhiyat ve tahsilat L_;;lcvinin aynı 

örgütte yer etlıınsı demek~ aynı personelcc: görülmesi demek 

değildir. Tahsilat işlemleri ile uğraşan personel hem kamu 

alacaklarının tahsili hem de yükümlülerle etlcin bir biçimde 

uğraşma durumundadır. Bu işlev özel bir beceri, bilgi ve de­

ney istemektedir. Bunedenle 9 genellikle bu iki işlev aynı 

örgüt içinde 9 fakat ayrı birimlerce yürütülmektedir. Örneğin 

Türk Vergi Örgütünde en küçük vergi dairelerinde bile 9 ta­

h::ıkkuk ve tahsilat servisleri ayrıdır(22). Birleşik Amc::rika' 

da ise 9 yerel düzeyde her iki işlev birbirinden bağımsız ol­

makla beraber 9 merkezde tek bir yönetirnde birluşirler(23). 

Tahsilat işlevi~ genel vergi ilkeleri çerçevesinde ya-

pılması gereken bir faaliyettir. Ça~daş tahsil iJ.keleri iki 

noktada topl.::ı.nc:ıbilir(24): 

i. Yükümlüye kolaylık göstermek 9 

ii. Hazine alacağını güvence altına almak 

Birincisi; klasik vergilome ilkelerindün uygunluk il­

kesinin anlatımıdır. Her vergi 9 yükürrılüye on uygun gelen sü­

re ve biçimde alınmalıdır. Ancak bu ilkeden 9 yönetimin yüküm­

lünün r-ırkasınd·:ın koşması gorektiği anlamını çıkarmamak gere­

kir. Ana kural 9 yükümlülerin tahakkuk eden vergilerini kendi­

liklerinden ödemeleridir. Bunu sağlam:ık için verp;i yön8timi 

süre ve yer kolcıylığı göstermelidir. 

(21) Kelley and Oldman 9 s.327. 
(22) Vergi Dcıireleri Kuruluş ve Görev Yöne~~-9 Tld. 14. 
(23) Kelley and Oldman 9 s.327. 
(24) Bu konud L bkz. İ.Fazıl Pelin 9 _2in:-l:..'l.~Jl-..illi 9 Birinci K:i.tar; 9 

Üçüncü bası 9 İstanbul 9 1945, s.252 ve Jeze, s.437. 
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Buna karşılık vergi yönetimi hazinenin zarara uğrnmarıa-

sı ve yükümltmün yasalara uygun olarak vergisini kondiliğin-

den vermesini satJ;lıyacak biçimde etkin olmalıdır" Tah:ıJ~kuk 

Gtmiş bir verginin süresinde ödenmornesi durumundo., yükümlüye 

Gk parasal yi.5kümlülükler yüklenmelidir. Du nGdcnlo t.'ıhsilat 

işlevi 9 icrai yetkileri de gerektirir. 

Vergi tahsili yöntemleri ise tarihsol bir kntc;goridir. 

Zaman ve yer ol~ırak değişebilir. Başlıca vergi tnhsili yön­

temlerini; iltizqmı ihale 9 hn.lk temsilcileri eliyle toplama, 

enanet ~ verginin yükümlüce ödenmesi 9 pul veya bandrol yapış­

tırma y?ı.. da değerli kağıt kullanma ve tescil yöntemleri ola­

rak sıralayabiliriz(25). 

Çağdaş bir tahsilat işlevinin başlıca ögelori iso şun-

lardır ~ i. Cari hesapların tutulması ı bu ~x:-o.cla: hur yükümlü­

nUn hesabının tutulrınsı ve diğer bilgilerin kıydcclilmosi Y 

ii. Ödemelerin k:ıbulü vo bankaya yatırılr:nsı 9 bank~l heS<lpla­

rının taldp edil:rıcsi ~ iii. Vergi iadelorinin, yükU.rnlUye iado·­

si; iv. Bakayal~rın takip vo tahsili(26). 

'/ukarıch.ki ögelarden ilk üçü 9 drüuı çok muho.sebe ve 

kqyıt i:şlovidir. Du i~lev çok büyük ölçüde iş gerektirr:cıekte­

dir. İşlemlcrin niteliği 9 muhasebe ve bilgi işlem m:ıkinelo­

rinin kullanılrm:ısını Gerekli kılar. 

Etkin ol~arn.n bir vergi yönetiminin ilk belirtisi; 

vergi öder.i1elerind eki eecikmeler ve bakayalardıro Bu durum,. 

yükümlünUn vergi yönetimine karşı saygısının eksikliğini c:ös­

terir. Vergi yönetiminin tahsilat işlevine ilifşkin en önemli 

(25) Bkz. ı Halil Nadaroğlu 9 Kamu Haliyesi Toor~iY 2. Daskı, 

İstanbul~ 1976 9 s.271. 
(26) Nowak, s.99. 
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ç:ıbası 9 yükünllülerde ödeme tarihi rılışkanlığı doğurm::::Jr olrı:llı·­

dır. Vergi yönetimini: etkin duruma getirmek için~ zamanında 

ödeme ya_rm:ıy:ınL-ırn. etkili yöntemlerıo brwkı ya)_;mak gerekir. 

Bı:ı yönden tahsilat işlevinin gelişimine ili:3kin önlı:ı·:ller> iki 

yönden ele alırunulıdır: 

i. Tn.hsil:ıt sürecine ilişkin önlc~mlor ~ rc':ıhsiLı.t işlom-·· 

lerinden cm c)ni rnlisi 9 öncelikle süresi içinde öc1e~·,ıcd8 bulı.m-

m:ı.yanları ::mında saptamaktır. Bunun için do yükL-~mlü hesap-

LırJ,n,ın ıgün,ii gününe izloni_p dcmctl,::mmt~si gerekir, 

ii~ Yaptırım gü,cün,e ilişkin önlem::ı_cr: Vergi alaca(?;ı­

~-ıı.rı, sıkı b:i,r b:i,çiı;nqe izle.rı,mcs:L. dcmek 9 gerekli ,y:ı:ıtırımlnra ve 

güce s8lıip o::ı_r:ıc:ıJç d0mo.ktir, Vergi yönetiminin yükümlüyü ödo­

mede bulunmaya zorlamasında iki yaklaşım vardır: 

Birincisi 9 hukuki 9 cczr.ıi ya_rıtırımlardır. Durada _pa.ra-

s::ı.l cez::ılar sözkonusuclur. Bu nc;denle vergi yüklir'llülcri 9 ver-

Ci ödornc;lcrini geciktirrno kaı·arlarınd:-ı. b"'Jc.:it 1ür çıkar Cı.rO.Ş·-

tır:rı1.sı yaparlar. Eğer ceza. oranlFı.rı ~ÜJı.so. f::üz oranl:J.rın-

dan, dahrı düşük ise: 9 yükümlü arad~:ıki fark kn,dar kc.zanç elde 

edecektir. Bu yönden cezai faiz oranlarının kesinlikle piya­

sa faiz oranlı..rının üzerinde olması zorı.mludur. Ancak 9 para-

sal cezaların da :ıynı yükümlülülc konusu olnn ver:si e;ibi ye--

rino getirilmemesi olasılı~ı her zaman vardır. 

Ayrıca cc,z;:ı.i süroçlc;r ve işlemler kesin kanıt sisto­

mini ve Ic:ını tl cıı:1"1 ,::,rUkünü gerektirir. Bu ise~ ycw8.ların uy-

r;ulanrıı"l mo.liyotini daha da arttırır ( 27). 
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İkinci .v:ıklaşım 9 devletin do8;r-udan alacasını t.;ıhsil 

edici eirişimde bulunmasıdır. Başka bir deyişle, verc;isini 

ödemeyen yükLtnüünün mctl varlığının haczi ve satı§ı gerc;kir. 

Bu yönt~mlGr genellikle cezai yaptırırnlardan dnhn ucuz ve 

basittir. 

Türkiye'de kamu alacaklarının tahsili süreci 6183 sa­

yılı Arnme Alacaklarının Tahsil i Usulü Rtakkırıda K:.mun 1 da be­

lirtilrüştir. AATUHK hükümlerinin uy{:';ulannr:ısındr.ı kanıu borç­

lusu9 vcre;j_ yükümlüsUnU de k::ı.]Jsamaktadır. Adli icrfinın 9 İcra 

ve İflas Yasasını uygularkan kendi alc:ınında y;:;_ptığı işi 9 vcjr­

gi dcıircsi karım :ılacakl::.ırının tahsili sürecinde yapmc..kt:ıdır 

(28). Başk.cı bir deyişle 9 vergi dairesi aynJ. zamJ.nda bir icrcı. 

dairesi olarak da görev yapmaktadır. 

3" İnceleme İşlevi 

İnceleme işlevi, yükümlüde vergi ödeme bilincine 

k2tkıda bulunan~ gönüllü ödemeyi arttırıcı bir işlevdir. 

Başka bir anlatıml:ı 9 yüktimltinün defter vo kayıtlarını ince­

leyerek~ kaçr:ıkçılık veya usulsüzlüğü saptaocı,k ve dol.ı.yısıyl:-:ı. 

cezalandırmak yoluyla. vergi yönetimine saygı ve eüveni art­

tırmak olanağını sağlayan bir araçtır. Bir vergi sistominin 

başarısı 9 vcrgilemeyyi doğrudan veya doliıylı olarak etkileyo­

bilen vergi denetiminin başarısına bc:ğlıdır. Vergi matrahla­

rının tam olarak kavranmasıyla, oranlard:ı bir artış olmadan 

da vergiler artabilir(29). 

(2-8) ]':1e!ımet Akmansu, ııvergi Daireleri:ı, jkti12:~t ve l\IaliyG 
Derp:isi 9 C.X 9 s.2 9 1963 9 s.79. 

(29) G~S~hmts"ıders 9 Genel Vergi Teorisi, (Çev. Salih Turhan) 9 

i.ü.LF.Yayını, İstanbul 9 1976 9 s.98. 
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Ine c.;lcmo işlevi iki alt i şlevdo açıklan::ı.bj_lir ( 30). 

i. Arrı;]tırma işlevi~ VGrgi incelemGsinin arayıcı VQ bulucu 

özelli,(jini 9 nr::-t:]tırma işlevi olarak nitelcyebiliriz. Bu işlc~v 

esas olarak yükii.ınlülerin defter VG kayıt düzeninde y::ıptıkl:ı­

rı hata ve hilclcrin~ kısaca kaçakçılığn. ili~;;kin her türlü 

d;:ıvr::ınışlarının S'lptanmasını nmaçlar. 

ii. Önleme İşıevi ~ Adı geçen bu işlev ise, yW~ ünlülerin h:ı.ta 

yapmo_sını önlenıeyi arı1açlar. Vergi yönutirninin ç2ı-[:,daş ::-ımaçln-

rına uye;un bir yzıkla:]ın1la, önleme işlevi gittikçe önem kaz~1n-

maktadır. 

Gerçekte vergi incelemelerinin esas işlevi Relir sa~­

lama olırıaktan çok vergi ödeme alışkanlı;~ını geliştirmek ve 

yükümlülerin vergilerini daha doğru ve; dah::ı az hata ile ver-

melerini sağlm!ıaktır. Yoksa 9 vergi incelemosi cozai nitelik­

te olup yükümlü,yü haksız çıkarmaya yönolik olursa~ bu durum 

vergi ahl~kı ve mali psikoloji üzerinde olumsuz otkide bulu-

nur(31). 

Yönetim inceleme işlevini genellikle üç alanda gerçek-

lcsıtirir(32) ~ 

i. ~lan Incelemesi: İşyerinde defter ve kayıtların 

stoklar ve diğer ögelorlo birlikte tam ve kapsamlı bir ince-

lerneye alınmasıdır. Bu inceleme zaman ve kaynal;: ayırmasının 

yeterli olmasını F,Orektirir. 

ii. Büro ve posta incelemesi: I3uradr:t defter vu kayıt­

lar büroda veya. posta ilo getirilerek incelenir. Bu tür in­

celeme kısa sürede inceleme olana~ı verdi~i için, çok sayı-

""'(_3_0_,)_B_k_z~o-AMur~-.::ı-h_m_an_A_k_d o~an 
9 

Doktora Tezi, A.İ.T.İ.A., 
Schmölders~ s.lOO. 

Vergi İncelem9,_s,i, (Basılmamış 
Ankara, 1977) s.l4-15. 

(31) 
(32) Bu konuda bkz., Nowak, s.69-70. 
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da yükümlünün incelenmesine olanak S3)~Lıro :ı;sas olan ni tclik 

yerine niceliktir. 

iii. Yükümlüye y::ırdım: Inceler:ıc;;nin önleno işlevi çcr­

çevesind8, yükümlüyle i çı birliği yapmaktır. Yükili-llüye teknik 

anlnmda d:ını~]01anlık ··işlev·:i-eı±r·~ _· . o Du yardım 9 yüküı:ılünün yü­

kümlülüğünü y::ı.s::l :ıra uygun bir biçimde yorine c,etirrrıesiyle 

Sınırlıdır. Pa'jk2ı bir rınlat ın:q_ 0. 9 yükümli.inün hRtn ynjJ:mtlSlnı 

önlemek amacıyla y~rdım yapılır. 

İncoler:ıc; :;rogr:ıPnnın hazırlanıır:.sındn otl:dnlik esas 

amaçtır. Anco.lc etkin bir uygulama, hcmgi ::ılanların ~1rrıştırı-

lıp inceloneco~ini gösteren ekonomik ~raştırma vo istatis-

tikleri gorcktirir(33). Yıllık incelono proGramlarının h~zır-

lanmasında iE~ basnmak 9 incelemenin kc-ır)·::ısitu~:ıini bolirlomck-

.~aoktronik bilgi işlem makinaları il ı:.; .'f~ıpılacak ::qıkln.malar ~ 

bu alanda çok dc~erli yardımlar satlıyabilir. 

İncelE:J.meJ.orde rws.nel standartlar ve dürüstlük gerek­

tiği kadar$. un az giderle optimum sonuçlar alnnk gcrukir. 

Gerçekte, bütün beyannnxnclerin incelenmesi ol 1naksızdır. Bu 

açıdan~ kaçal-cçılığın yoğun olmadıltı ülkelerde; torlam boyan­

name tutarının %2-3 kadarının, kaçakçılı~ın yaygın oldu~u 

ülkolerdo iso, %7-8 kadarının incelenmesinin yeterli olduğu 

ileri sürülmcktedir(34). Gene aynı görüşün sahibine göru~ ';08 

lik bir incelemcyi gerektiren ülkelerin vergi örgütleri bu 

görevi göreceJc ;;,··eterli elemanl'"lrdan yoksu.ndura 

( 33) T'ublic Ad;;:ıinistration Service~ l1.od_cr_.ni~~.if!:D G..9...Y..2.E:.;:;~1cnt 
Admin:Lstr:EJ;.i9E. 9 Chicago, 1961 9 so76. 

(34) Nownk ı s o 68. 
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I~n üY(:;un inceleme programının boyutlarını ölçmek için, 

o:ptimum incolc:mc _programının tanımını yapmak gerekir. Duna 

göre o:ltimurn inculeme programı~ toplam vcrr;i tah:',kk"Lıku V(1 

vergi i:ı.dolerindc inceleme sonucu ort'lya çıkan farklJTı~ top­

lam inceleme csid•2rlerinin üzerinde bir noktada on çok kılan 

bir programdır(35). 

Ancıık vergi yönetimlc.;rinin~ oprhrrrur;ı bir _program ya~.-:ıma-·· 

ları bütçe olan:ıJ<cLırı ile sınırlıdır. Bu nodenle vc:;rgi ince-

lume t::lema.nları ı önct:üiklorin saptanrmsı yolunn gitmelidir. 

İnceleme proe;ramlanırken öncelik 9 inceleme maliyeti üzerin­

do en çok vorc;i lLltası görünen incelmneye verilecektir. Bö;v-

lece 1 birim inceleme saati bagına ortaya çıkabilecek en çok 

hatalı verei tut:ı.rının sıralarımasına göre bir ;ırogram sc:cptan­

riHlıdır ( 36). Bu ;:ırogramın sınırları ve genişliği ı nar j in:ıl 

bir de[?;erlondirme ile sa_rtanmalıdır. Başka bir deyişle ince­

leme pro~ramı 9 marjinal gider ve marjinal ek gelirin denge 

noktasına kadar ;ürütülmelidir(37). 

bazı ülkelerde, incelemenin etkinli~ini arttıracak yöntomler 

u"vgult=ınrn:-ıkt'ldır (38). Gerek ine 8lemo ;ıroc~n=ı.ml-=:trının hazır lan-

masında 9 .. ~·;Grckso beyanname soçirnlcrinclc elektronik bilgi 

işloı:ı m]Jdnll ~rınd:·m ve ça.ğdaş yöntc;:ıJ.c.;rdcn y:-:ır trl.::ı.n:ıJırı.nkto.-

dır(39). 

--:--:----------~-ı<=·~-----
(35) Ronald IL Wc:lchy ' 1 l':T(~asuring The Ontünum ~)ize of n ?ic1d 

(36) 
(37) 

(38) 

( 3 9) 

Audit St:-:ı.f'f 11 9 National Tax Journ:ü, Vol.'7 9 No.3 9 s.210. 
A.g.m., s,:.~ı4.--
llhan Üz er 9 2[2rs,;k_jdare~:h, Haliye ::.~nsti tüsü Konfcro.nsla­
rı~ 22.St3ri 1972 7 den 'J.yrı bD.sım; İot:ı.nhı..:ıl 9 1975y s.6J .. 

6 b k " . ' k ~-· . ı cı . b A.g.u.ı s.59- 3~ Ayrıca u onua'"'-ı. o Z. 9 .i:._Gı,ıa 0ı er, 
~nw:ı:::l:-lsl._ Vepr-;_~_Jatbikatında ~O..Yco!'lDn~JJne Seçimi ·_:..:saslnrı 9 

rtlliye Dk. ·Tc~tkik Kurulu 9 AnJmrcı.., 1962_ ve Akdoğan 9 s. 55--93. 
Akdoğan 7 s.l23-129. 
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ı. Knym:ı.k Dağılımı Yönünden 

Ka.Jnaklnrın etkin bir biçimde dağılımıt hcrhnne;i 

bir deği7iklik voya yeniden bir düzenleı:ıoyle 9 topl'lm rof~ıh 

düzeyinde gi.::ize görünen bir artışın scığlanamıyac::ı{J,ı bir duru-

mun gerçekleşmesi demektir. Dir vergi sistomi vaya vor?i, 

to]Jlumsal davr:mış kalıplarını etkiliyorek topll;mu o:•tiEnl 

sektörler arası krıynak dağılımı nokt:unnrı . Lut:,;bilir V8ya 

uzakla~tırabilir(40). Dolayısıyla toplumsal r~faht~ artar ve-

ya azalır. 

Kamuscı.l n~ül~"Lrın ort'lk tüketim ve bölüncr:ıczlik özel-

liklerini t'lgınaları bunlara piyasa nınlları ~ibi ~önüllü 

ödonelerdu bvlum.ünasını ortndan k:ıldırır. Bu nedonle kamus~-ıı 

rmılların fiy--o,tl'ırı demek olan vergiler~ zorunlıJ ol<-:ı.rak to·:ıln-

nır. Vsrc;ilorin devlet adına toplanm::ı,sı verc;i Jc)n,?tini ~::.r':l-

cılığıyla yürütülür. 

Vergi yc5netiminin etkin işlemenesi durumundR, 

yüktin.lüleri çeşitli yollarloı vergi ödL'Eıeme yolımu soçecGk-

bu mıll:ırın tükctiminden vnzeeçme gibi bir ch.:ırumu ort~:ıyq, çı .-

kn.rmıyrıcaktır. D0ma k:ırşılık vergi yönetimindeki akss.mn ~ rı.-J-

nan ussal olmayan bir vergi sisteminin veya verginin kaynJk-

dağılımı üzerj__ndc:ki etkilerinG benzer etkilGr y:::ı.pacsJ;tır. 

Bir vorgi sistemi, optim~l da~ılım koşullarını dotiş-

tirmodi~i vaya bu optimalitenin gorçeklD]Dasine k2tkıda bu-

lundugu an etkin bir vergi veya VGrgi sistemi demektir. An-

----------- - -~-=---"-- ~-~-~-------·-- -------------
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ii. Vergi ~iı:>tcminin olano.klr-ır:ı belir:ı_~ b:i,:r kayp.ak çla~ 

ğilımını' ar:ıaçlamı5Jtır. Vergi yönetimindeki nksaımıla.r ~ opti­

mı;ı.rı k:aynnk dcığılım:ınçi::m sapmcılrırcı yol n çar. 

Bir vorgi $i$terni ~ }\:ayn,J,k dağ::ı..lıraı _yöniindon ne kadar 

etkin olursa olsun, etkin bi:r oiçimde yöne:tilonı,iyorsn.~ top­

lumun yijklcm.oceği sözl):onusu m:ı,:ı_iyetı,~:r oıduk:ça yüksek ola.,. 

eak:tır~ Bunun sonuçu.rı,d,a kcıynr.ı.k: d'::l.ğııını yönünqon daha az 

ctk:\,n 9 fak;at yönetimi d,aha kolay ve:r!r,ilor seçil~ecktir. Bu 

d uruımı (Şekil ı ) 'citJ görebilmektey iz ( 4+). 

y 

A 

* A 

Şekil ı. Vergi Yönetimi ve Etkinlik 

(4fr Gnry-For;nn;1)aul Taubman, :fublic Economic J~ . .Q_c;ory ....:..~ 
T:_Qlisz; The F!Iac 11illan do·.-,~ New~ Yor:k,"''J."~J?J, ·s~~ 125" 



- 25 ;... .. .:.-. . '" ..... 

Yukrırı.dn.ki şekle uygun olarak iki vergiyi incel/cycbi­

liriz. Bu vergilerden birit vergi yönetimi için sorunları 

ol:ın gelir vcrgisi 9 diğeri de tek bir X malı üzerinden -ılınan 

gider voreisidir. Hiç'Qir ve:r.ginin bulunmrtdl),J;l. bir ekon,omido 

bütün kaynakl~r X veya Y mallarının üretimi için lcull~nılmak­

tadır. 

X vo Y m·alları için ijretim olanakları eğrisi AA ile 9 

toplar1 fayd.cı eğrisi ise CC ile gösterilmektedir. Bu durumda 

toplam. denge 13do olur:;ımaktadır. f~ğer~ X üzerine bir u;id0r vc.:r·­

gisi konursa, dl.cnge bcı.~;;ka bir noktada 9 örneğin E', do olwrı.-

caktır. Bu denge noktası ise CC'den daha düşük bir farksız~ 

eBrisini gerektirmektedir. 

Bu kez aynı hasılatı sağlayan~ fakat Y malına bazı 

istisn"ll::ır tanıyan bir gelir vergisi konduğunu düşünelim. :Ou 

seçmenin tüketici fiyatları oranını değiştirdiğini varsuya­

rak~ den~enin Eı den daha yüksek bir refah düzeyi demek olan 

AA' üzerinde F noktasında oluştuğunu görürüz. Buna drı:rınarak 

gelir vergisinin gider vergisine göre daha etkin bir vergi 

olduğunu ileri sürebiliriz. 

Ancak uygulamada kaynak dağıluıı yönünden aynı sonuç-~· 

lar ort·:ıya çıkmarırLkta ve yukarıdaki sonuç doj~rulsı.nmnmaktadır. 

Kaynakların. vergiden kaçırma veya verP-;i k:ıçakçılığına ayrıl­

m::ısı üretim ol·:ı.Jl'"'tkları eğrisini AA ı yr1 kaydıracaktır. Dolayı­

sıyla den~e do yeni bir noktada, G noktasında ortaya çıka­

caktır. G ise DD farksızlık e~risinden daha aşa~ıdadır. Bu 

durum gelir vor;:sisinin iyi uygulanamadığı koşullarda, dolaylı 

vergilerin daha az bir refah kaybına neden olacn~ını göster­

mektedir. 
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Kaynak da~ılımınn ilişkin koşulların 9 vergi yönetimin­

den etkilenmesine qOmut örnekler "bulmak da olasıdır. Sorma­

ye piy~sasının etkin olmadı~ı veya kurumsallaşmadı~ı ülkeler­

de~ taşınmaz m::ıll::1r piyasası olduk~a cunlıd:ır. Bu piy:ıs'lda 

sUrekli talep vardır. Bu talebin~ sadeee hızlı şehirleşme 

veya enfl'"ısyon eib:i, değişkenlere "bağlı olduğu da ileri sUrU­

l,eme~~ ÇUrıkü bu a;ıand~ önemli bi? etken de vergi yönetirünin 

'taşınmaz maı:.to..r piyaşas;ı~::ı, yete;pi:rıee kavrayamamcısıd;ı,r. Jrne­

ğin Türkiye' de 1972=75 y:ı;Llavı a'ras:ırıd11 ~'-SYİB %121. 9 ve top­

lam vt:;;rgi gelirlel."i %l4l,l o,;rtar:K:en; aynı dönemde mnlak ver­

gisi r,eLl:rleri •(64, 7 or:ını,n<ia artmıştır ( 42). Kuqkusuz bu du­

rum vergi yönetiminin yeterı:ıizlit~inin bir sonucudur. Bu alan ... 

d ı.ki speklil"ltif kaz~nçlrı,rın büyük ölçü,de vGrgi d :ı. ş ı k':ılr;1ası 

sonu cv, kc;ı,yn:ıklnr reel yrıt,ırıml.J,rdan taşınmc:ı,z maılar piyasa,... 

sınn k~ymaktadır. 

2. Gelir Ihğılımı Yönünden 

Çacımızda ~erek gelişmekte ol~n ülkelerde~ gerekse 

piyasa ekonomilerinde celir dengesizliklerinin varlı~ı yaygın 

bir olgudur. Devletin bu dengesizlikleri en azaindirici bir 

politika uygulaması 9 hiç değilse herkese belirle bir yaşama 

düzeyi srıf;l.c:ı.mt.ısı gerekeceği noktasında birleş ilmektedir ( 43). 

Kamu maliyesi kınalı ile gelirlerin yeniden dağıtımı, kapi­

talist ekenomilerin kullandığı çeşitli yöntemlerren biridir 

(44). Devletin her türlü gelir ve hn.rcam,':l faaliyetlerinin, 

toplumun liyeleri arasında gelir ve sorvetin yeniden dağılı-

( 42) Haliye Bcı.knnlığı, Gelirler Gn. Lid. ].iit çe Gelirleri "'(_ıllıP,J,;.l976 
(43) Bkz. John Due 9 J'laliye, (Çev. Sevim Gör{T.lin ve ızzettin 

Önder), Üçüncü Baskı, İ.Ü.İ.F.~ ·~ Ist-ınbul, 1963,s.27-28. 
(44) Bkz. Selahnttin Tuncer, Gelirin Yeniden Dagılımı 9 Ikti­

sadi Araştırmalar Vakfı, İstanbul, 1970, s.l9-20 içinde, 
Tibor Barna, Redistribution Of Ineome Trough Public Fi­
nc:mce In 1937, Oxford~ 1945, s.6. 
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mına yol açtı~ı bir gerçekti~. 

Bugün devletin gelir politikasının esasını vergiler 

oluştu~duğuna göre~ vergilerin ve vergilemenin de gelir da­

ğılımına ve vergi adale-tine etkileri büyük önem kazanmal::ta­

dır, Gerçekte vergilr;rin klasik mali işlevlerinin yanında, 

bugün önem kazanr:ı.n çağdaş işlevleri içinde en önc:mlilerin­

den biri de {?:elir dağılımını sağlama işlevidir(45), !Cn.liye 

politikasının e;eliri yeniden dağıtıcı işlevi için kullandı­

ğı temel araç~ vergi politikasıdır. Başka bir anlatıLüa her­

kesin yar::ırl.::mmasına açık olan kamusal malların :::ı.rtanor;.:mlı 

vergilerle finansmanı~ bu amacı gerçükleştirebilir. Bunun 

yanında~ ya.tay adaleti sağlamada kullanıLın ayır:ma ilkc;si de 

bu Lşlevi gerçekleştir!l113Ye yardım edicidir. Vergi politika­

sının bu iki aracı dışında vergi sistominin yapısı da geli­

rin yeniden dal:tılımındr-:t etkin olmaktadır. 

Genel Olarak dolayJ.l. ve dolaysız vergiler gelir dqğı­

lımını farklı yönlerden etkilemektedir. Dolaysız vergilerin 

artanoranlılık, en az geçim indirimi ve ayırma ilkesi gibi 

teknik olanilkları bünyesinde taşıma olanağı vardır. Duna 

karşılık dalaylı vergiler~ bu olanağı vermenektedir. Du 

vergiler küçük gelir gruplarının bütçelerinde büyük yer tut­

masına karşılık~ üst gelir gruplarının bütçelerinde göreli 

olarak önemi rızalan, gerileyici etkilere sahi::ı vergilerdir. 

:Bu nedenle bir vergi yapısında, dolaylı ve doL:ıysız vergile­

rin oranı 9 gelirin Yf3niden dağılımı yönünden önemli olmakta-

T45) JBu konuda llkz. A.I.·1usgrıave 9 Peggy Liusgrave~ ~·'l:lblic Fi~·­
.9_E;_1E...1'11 .. E.:-2.r.'L and Proctice.~ Mcı1r'ıw Hill ı NewYork~ 197.3, 
s~lO, · · · 

• 
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dır(46). Dolaysız vergilerin en önc;mlisi olan gelir vergisi~ 

anca1-;: etkin bir biçimde uygulandığı zaman geliri yeniden 

dağıtıcı işlev görebilir(47). Eğer gelir vergisi yükümlüle~ 

rinin denetimi gerek nitelik gerekse nicelik yönünden yeter­

siz ise~ yüküEJ.lüler ödemc.ıeır~ereken vergi yerine ödemeyi dü­

şündükleri vergiyi vereceklerdir, Bu durumda kaynakta kesin­

t iye tabi olan ı;.1aaş ve ücret gibi gelirlur aleyhine bir ver­

gi yükü dağılımı olacaktır. Kuşkusuz bu durun~ gelir vergi­

sinin gelir drıl_!,ılımını eşitleme işlevini aksrıtncaktır. Uygu­

lamada da İsveç dışında, hiçbir ülkede gelir verrı;isinin geJ:i..ri 

yeniden dağıtıcı işlevini gerçekleştiremediği görülmektedir 

(48). Bu duruma neden olarak ta vergi yönetimindeki aksama 

gösterilmektedir. 

Dolaysız vergilerin yönetiminde baçıarılı olama~)ran ül­

keler? bu durumun sonucu dalaylı vergilere başvurnnktadırl::ır 

Ancak vergi yönetimleri yetersiz olan ülkeler, dolaylı ver­

gilerde de çağdaş uygulamalr:ırın gerisinde k:-ı lmaktadırlar, 

Özollikle 9 geniş tabana yayılı muamele vergileri yerine~ sı­

nırlı sayıda yükürolünün bulunduğu &ider vorgileri uygulanmak­

tadır(49). Cl-eniş kitlelerin kullandığı rnallar üzerinden alı­

nan bu vergilerin 9 gelir dağılımı üzerindeki etkisi olumsuz 

olmaktadır. 

(46) IIacit İnco, Haliye T'olitikası(Ders Notları)~ A.İ.T.I.A. 
ve Bflğlı Yüksek Okulları Neşriyat ve Yardımlaşma Derne,1,i 
Yayını 9 Ankara~ 1978, s.l37. 

(47) A.g.e., s.l41. 
(48) Kaldor, s.8. 
(49) Tuncer, s.54. 
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Vergi yıoli tikasının en öner:ıli. işlevlerinden biri olan 
!j ' 

gelir d::ığılıını v Türkiye' de uzun za:ma.r,ıdır istenildiği gibi iç;-~ 
~;ı ' . -':.ı 

lenememektedir. Başka bir deyişle yüksek gelir grupları 1 dü-

şük gelir gruplarına göre daha az vergi ödomekte;dirler. Bu 

durumun somut göstergesi olarak, gelir vergisi istatistikle­

ri gösterilebilir. 1975 yılında beyannameli ve p;ötürü vergi­

ye bağlı toplam 1.434.798 yük:lmlü, o yıl içinde tahsil edi­

len gelir vergisinin %33.8 ini vermi0lerdir. Buna karşılık 

2.821.694 ücretli, kaynakta kesinti yöntemi ile aynı yıl ge­

lir vergisinin fo66. 2 sini ödemişlerdir ( 50). Gelir vergisinin 

esas yükünün ücretliler üzerinde olması 9 Gelir vergisini ta­

mQmen bir ücretliler vergisi biçimine dönüştürmektedir. Di~er 

yandan k:ıynakta kesinti veya bir di~er deyişle peşin ödeme 

sisteminin diğer yükümlülere de uygulanı::ımaması 9 başluı bir 

eçıitsizlik kaynağı olmaktadır. Örneğin 9 1975 yılında fiyat 

artışlarının %11 :..<si bi ılımlı olduğu bir dönemde bile 9 yüküm­

lüler bir yıl 8ecikme ile ödenen her 100 lir:ıda 15 lira avan-­

taj elde etmektedir(51). Bu durumda aynı c:elir dilimindeki 

yükümlülc;rden vergisini kaynakta kesinti yöntemine uygun ola­

rak öde yenler ile diğerleri arasında 'iÜ5 1 lik bir ayırım 

doğmaktadır. Görüldü~ü gibi vergi yör:ı.etiminin do:~rudan etki­

si ile eşitsiz bir uygulama ortaya çıkmaktadır. Sonuç oJ..:ırak 

ülkemizin ücretliler için bir rıvere;i cehennemi" diğerleri 

için iso bir "vergi cenneti" olduğu görüşü ileri sürülebilir 

( 52). 

3. Büyüue ve İstikrar Yönünden 

Bir vergi sistemi toplumun üretim olanakları eğri­

sini büyüme yönünde de etkilemelidir. Büyüme~ri gayrisafi mil-

(50) ~ütçe Gelirleri Yıllığı 9 1976, TABLO 35-A 9 s.73. 
( 51) Bkz. , Faz ıl Teldn 9 a ılık ve Türk Golir Vergi-

sindeki Uygulamnsı, E.İ.T.İ.A.Yayını 9 Eskişohir919 
Tablo 45 9 s.154. 

( 52) Bkz. 
9 

Salih Sanver 9 rı Vergi Düzeninde Neler ~[nJıılabilir?ır 
T!1illi_y_eJ.. Gazetesi~ 19 Şubat 1978, 
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li hasıladaki o.rtış oıa:rak ele alırs·:ık, sermaye birikimi bü­

yümecte 'ı.na etken olarak karşımıza çıkm2ktadır~ Bilindiği gi­

bi serm~ye birikiminin ana kaynağını ise yurtiçi özel ve zo­

runlu tasarruflar oluşturmaktadır. Bu nedenle zorunlu tasar­

r-ı..ı.ları olu:;ıturan vergilerin önemi büyüktür. 

Diğer y<::ı.ndan vergilerin özel lJcırcamal ı.rı :}cısıcı etki.,.. 

si ve fiyatln.rın yapısını belirlemesi 5 to_plaın h~rcamaların 

düzeyini ve yapısını yönlendirmede önmüi bir etken olmakta­

dır. 

Burada dalı~ öncede belirtildiği gibi çağdaş vergi 

politikasının da an!l amacı~ maliye politikasının amaçlarını 

gerçekleştirrnek olmaktadır. Vergi yönünden ncıliye politika­

sının amaçl-ırına ula7maçla iki öge özellik kazanmali;tadır ( 53). 

i. Herşeyden öne e bir vergi si st emi 9 potansiyel olarak 9 

gerekli (oıan verGi gelirlerini sa2layabilmelidir. Ancak 

burada 5 vergi yönetiminin ve yükümiüierin vergi ~isteminin 

gereklerine "L\·rarak 9 sistemi yürütebilecekleri varsayılmakta­

dır. Başka bir deyişle 9 mali politikanın yapıcıları 9 "toplam 

vergi yükümlülliğ;üne katılma" daki gerçekleşmeyi bir önceki 

dönemin uzantısı olarak görmektedirler. Buna ka.rşılık bir ön-

ceki dönGmin deneyi de somutolarak ölçülmüş d.eJ:ildir. n-enel 

olarak 9 halen to}~lanan vergilerden daha çok vergi yasası çı­

karıldı(i;i ,~örülmektedir. Örneğin Türkiye ç de Devlet Bütçesine 

dahil 29 çeçit vergi vardır. 

iL Dir vergi kanmadan önce devlet y öngörülen gelirle­

ri toplayabileoek ve yükümlülerin yükümlülüklerini Y'=~rine p,e--

.( 53) I'Iarius :G'a:.riolotti 1' Tax Administration Funding and Fiscal 
;>olicy i' National Tax Journal, Vol. XXVI , N o. 1, s. 1-2. 
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tirmalerini sa~laya~ilecek bir vergi y~netimi sistemini ger­

çel):J,.eştirnıeli~~r, Böylece vq,rsay:ı.;tan ·ıtop:Lam verg:J.. yü,ki,iınlü.., 

lü{~;ü.rıün yerine get;Lrilmesı•ni saJıl.t=~.YlP~ ma;).i politikanın yü-· 

rUtülmesi için F,erekli olan toplam vergi g~lirlerini topl~~ 

yacalçtl.r. 

B~lirli bir dö:nemd.e ~ GSlliH ':nın belli bir oranını vergi 

olarak kavrayan o;L:r veya ;llç;L rıenq,~ Vergi sistemi" Vardır. 

Buıı en. az ve:ı;'gi ş;i,stemi '' maliyş po li tiliasınJ..n amaçları :i, le 

en fa~la uyvşan bi.r verg~ s;i..stem~di~(54). En az vergi siste­

minin Uç temel ö9ell,iği vard:ır(55); 

i~ En ~z vergi~ vergi kon~su ve en düşük verp,i oranı 

ile istenilon v~rgi hasılatlnı sağlayıcı özellikte olmalıdır, 

ii. Vergi yükUnU dağıtıcı işlev;i, üstlenmelidir, 

;Lii. Otomatik istikrar gücU buhmmalıdır, 

Bu durumda f:i:ilen uygulanmakta olan vergi sistemi~ 

cıen az vergi sisteminin" özelliklerinden saptıt~·ı oranda, ma­

liye politikas:ı amaçlarından da uzaklaşmış olacakt:ı..r. Ancak 

ııen az verei sistemiıı yürürlükte olan "toplam vergi ~lükümlü·­

lüğünü yerine getirme" gerçeği ile uyuşmayabilir. Yülüimlülü-· 

:'?;ün yerine r-ı:etirilmesi, gerek yükümlüler ve gerekse yönetim 

yönündenı vergi yönetiminin yetersizliği nedeniyle çok düşük 

olabilir. Bu durumda bir ülkenin vergi yönetimi sistemi de 

aynı vergi sistemi gibi m~1iye politikasının esas bir ögesi 

olarak dü:;:ünülmelidir. Bu yönden vergi yönet~i.,mi ~ maliye po­

litikasının uzı..m dönem aracı olmaktadJ..r, Çünl<:ü vergi yöneti­

mi 9 ''toplam vert;i yükümlültiğünü yerine getirme 11 yi ve vergi 

-(54) .!L c;.m. 
( 55) A. g.m ., 
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sisteminin öngördüğü vergi geli.rini toplamakla yükümlüdür. 

Bar;ka,.. bir deyişle~ maliye poli tikaa:ı.nın gerçekleşmesine kat­

kıda bulunmaktadır, 

Buna karşılık maliye po li tikı:ısının uygulanmasında 9 

özellikle i• telafi edici poli tika•• yönünden }cı sa dönemde ver ... 

gi yönetiminin kı sı t18Jl1aları vardır. Vergi yönetiminde harca~· 

maları arttırarak, kısa dönemde etkinliği geliştirmek çok 

zordu;ı:-. Çünkü~ çok kısa dönemde, yetenekli eğitilmiş eleman­

ların arzı esnek değildir, Bu nedenle bürokrasinin ve işlem~ 

l,erin ni telilclerinde bir artış sağlamak 9 hatta yük çoğaldağı 

an niteliği bile korumak zordur. "Topilam vere;i yükümlülü€;ünü 

.J"erine getirme 11 de bir artışı 9 vergi yönetiminin etkinliftinin 

bir işlevi olarak ele aldığımızda bunu uzun dönem içinde dü­

şünmek doğru olur. 

I:aliye 'cHJ1i t ikasının amaçlarına uygun "en az vergi 

sistemi" kuranısal olarak gerçekleştirilebilirse de, kaJnak­

ları en etkin bir biçimde kullanan bir vergi yönetiminin kat­

kısı olmaksızın bu sistem gerçekle,,;mez. Bir yandan yüksek 

maliyetler:ıte işleyen bir vergi yönetimi ve diğer yandan da 

Hen az vergi sisteminden 11 uzaklaşmış bir vergi sistemi, so­

nunda vergileri çoğa]_maya, oranları yükseltıneye zorlar. Bu 

sistemi yürütmekle yükümlü vergi yönetiminin içsel ekonomisiı 

ussal bir maliye politikasının amaçlarının gerçekleşmesini 

önler(56). 

Özotl.e etkin olmayan bir vergi yönetimi, istikrar ve bü­

yüme üzerinde şı.ı sonuçlara yol açar: 
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i. '(ürürlükteki to_plam vergi yasaları ile toplanan 

vergiler arasında gereksiz ve oldukça çok olan bir bo~luk 

vardır. Buna '7vergi yönetimi boşluğu:; :::1emek de olasıdır(57). 

Özellikle~ kalkınması için zoruib.lu tasarruflarla finansmana 

Gerek ~österen ülkelerde bu boşlu~un boyutları önemlidir. 

ii. ırorılanamayan vergilere karçılık, ek olarak ve bü­

yük bir olasılılda mali yönden daha az istenen vergiler yi.i­

rürlf:i/:~e konulur. !5rne{tin~ Türlf Vergi Sistominde :r;ıali denge 

vere;isi bu n::dcnle konan bir verg:i,.dir denilebiliro Bu tür 

vergilerin yatırımı destekleyici yönleri olduğu açık bir 

gerçektir. 

iii. Başarısız bir vergi yönetimi enflasyonist baskıla­

rı şiddetlendirir. 

Türk aelir V· ergisi 5 i st eminin artanoranlı yapırıına 

karşın, ücret dışı kes~mlerde yergi esnekliJi 1.1 in altın­

da kalmaktadır(58). Bu nedenle 9 sık sık bazı versilerin oran-
' 

larının de 1S;istirilmesine ve hazine kaynaklarınc.:t başv-urulr:ırıb\il rı, 

h cc~ en c'lo:_-:.kt::ı.dır~ ( 59). Diğer yandan konjoktürel d.al{ı;alanmala­

r'"' krlrŞi dfi otomniik istikrar gücü yoktur. 

IlızlJ_ ek.onomik kc=ı.lk;ı..nma 9 gcli::;ımekte olan Ctlkc~lorin 

hemen tümünün ortak bir öz;lemidir. Bu nedenle kamu gelirleri­

nin, böyle ülkeler yönünden önemi çok büyüktür. :Buna J.mrşın 

gelişmiş ülkelerde GSfJIBının %25-30'u vergi olarak alınırken, 

( 57-f=m;;:, Bari us :B'arioletti "Statistical Records For The 
1Tanarz;e,·ıe.nt And Control 6f Tax Administration" Joint Tax 
~~rogram, ( OAS /I PB/EC LA) , Pro blems O:f _t..q;x_:'l.dmini§._1r.,~"t:b.2a 
In Latin America~ The John Hopkins :,)ress 7 I\:11 timare 9 

I'~aryland 9 1965 9 s.l43. 
( 58) Hüsnü Kızılyallı, Türk Verşi Sistemi[ıi~s...J}.lEÜ~~ 

S.B,F.Yayını, Ankara, 196 , s.4ö6. 
( 59) D~ J?~ T. 9 JJ..çjp.cü De ş Yıllık Kalkınır~~~~~,?;;_, 1973-1977 9 s. 872. 
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geli~mekte olan ülkelePde bu oran %8....,15 dolaylarında kalmak­

tadır(60). 

Bu ayrılı[;ın nedeni ola~ak, geliçmiş ülkslerde dah2 

yüksek bir v~rgi gi,icü oıduğu ileri sürülebilir. B\ma kar§l.­

lık bu vergi gücünü etkileyen etkenler s;:ıdece milli gelir 

düzeyinden ibaret değildir. Burıa ek olarak el1:orı.omik geli;3me 

düzeyini~ sosyo pol~tik etkenleri ve yönetimin örgüt yapısı­

nı da dü:;ıUnrnek gerekir~61)~ Gerçekte artanoranlı vergiler, 

geli,şmekte olan ülkelerde sadece kağıt ü~eri.nde etkindir. 

Uygulamada ise etkin değildir. Genellikle gelişmekte olan 

ülkenin topladığı dola,1rsız; vergilerin, toplanması gerekenin 

1/5 inden çok olmadığı ve oüyük bir olasılıl{la 1/10 dolayla·­

rında bulunduğu ileri sürülmektedir(62), 

Dolaysız; vergilerin en verimli bölümünü oluşturan ge­

lir vergileri, bu i..ilkelerde gereği gibi uygulanarı1azlar. ~la­

şarılı bir gelir vergisinin genel olaral<;: kabul gören uygula-

(60) 

(61) 

( 62) 

Ficholas Kal d or~ '"iifill TJnder Develo.:Jed Countries I1earn 
To Tax? 11 Fareing Affairs, Vol.41 9 No.2, 1962, s.410. 
Ayrıca V/GSYI7 oranı Yönlli'1den aşağıdaki tablo da b1J. ko­
nuda bir bilgi verebilir: 

V fm3YH ı .va göre 
:;lke ler 
~re 
Almanya 
?ransa 
Ispanya 
Ta.vland 
Filipinıer 
Arjantin 

ülkeler : Yıl-1969 
V/GSYİİ % "-­
j(.{5-

36.17 
27.70 
12.46 
12.28 

8.77 
6.86 

Kaynak: H. üren Arsan~ Kamu Naliye si t1zerinde Uluslararası 
tstatiksel Bir Ara;;tırma;·-s:'B~r. ~ayını:·-·1G11r:a:ra.-; .. ·­
T'973-;---s ~ 95 Ci e 1'abio 24-·aon düzenlenıniçtir. 

Bu nokta hakkında bkz. Jorgen H. J.1otz and :L:lliot R. Eorrs 9 

~~~~~.~ü~~{~ty 9 E~~~5; 'l§g7~8~~~g~~n~n~g~r~ri3~~;hrf·=$e ~~1'ift 
Tiımo ı rı Admınıstratıye and ?ol ı tıc al : rqblems In TI.aısın.q; 
ı:ı;ax Yıelds!' 9 Alan 'r. Peı;ıc oc k ş.nd Gerald lJ:luscr ı ı_:;dD. ~ 
c~overment '.ınance and .Gconomıc Dovelopmunt 9 Parıs 9 1965,s.2.t3. 
Nicholas~ Kaldar, ıı··Vill Underdovelope:d ... ıt;- s. 412. 
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ma koşulları olugabilir(63): 

-naralı de~işim ekonomisi~ 

-Okur-yazarlık, 

-(~üvG:nilir muhasebe kayıtları 9 

- Yükümlülerin gönüllü işbirliği~ 

-Demokrasi 9 

-Dürüst ve etkin bir yönetim~ 

Yukarıdaki koşulların bir bütün olarak b-ulunmadığı ül~-

kelerde, gelir vergisi sistemi de tam bir işlGrli[a sahip de­

l';ildir. Bunun yanında yine dolaysız vergilerin bir bölümünü 

oluS1turan arazi üzerinden alınan vergilorde, gerek eski ara-

zi vergilerinin aşınması, gerekse politik baskı güçleri nede­

niyle yeterince gelir sağlamamaktadır. 

Gelü}mc;kte olan ülkelerde vergi politikası 1 vergilene--

ne bilir kapasi tenin tam olarak kavranılamarımsı sonucu ortaya 

çıkan kaybı~ yeni vergiler veya yüksek oranlarla karşılama 

yolı.mda olmaktadır. Oysaki 9 yürürlükteki vergi sist8i~1inin 

daha iyi uycsuLuıı·nası ile ek gelir sac?;lanabilir(64). BC5ylece 

vergi sistemini ~ek çok vergi ile doldurmaya gerek kal.Mayabi-

lir. Vergi sayısının çoğalması 1 vergi yönetiminin kıt kaynak-·· 

larının kullanım alanlarını genişlettiği gi oi' bütün bir ver--· 

,g;i sisteminin yapısınında işlerliğini kaybetmesine yol açmak­

tadır. Ayrıca uygulamadaki başarısızlığı karşılamak için ko· 

nan yeni vergiler, sistumdoki eşitliği de bozmaktadır. Dir 

(63) Richard Goode 9 ı•Reconstruction of Foreign Tax Systems" 1 

Richard Dird and Ol i ver Oldman, ed s. 9 neadJd?JZ,S( On:_'fr::q~a-· 
tion~y..Q.lori.t};B. Countries 9 S""oc. ed., ThQ' Jchn :Hop·l~i:ı::rs ·· .... 
Univ.·_ Press; Bq.lt.fmore;~I964, :s:- I71-·l72. 

(64) "?rof.Arthur Lewis 1 in Nijeryaya ilişkin gözltm1lerine g;:irc 
'
1Daha iyi bir yönetinıle vergi kaçakçılı{Z;ı azal tılarak 9 
oranlarda bir yüksGltme yapılmad.ın, gelir vergisi hasıle.tı 
·k· k t · k t 1 b· 1 · 11 n·ı 1 "·lt 1" T ' l "In .,...; ' ı ı a ın~ çı a::r; ı a ı .ır , LKZ. ,,=!- oı:ı ;'. a/ or, _ .:'.c o,.c 
Tax ~dm~nfstratıon and Polıçy In Nıgerıa ı 9 Bırd. -:nc1 oı·ar-~n 
a.g.o. ~hırd ed. 9 1975, s.52ö. 



vergi sisteminin uygulamadaki eksiklikleri gidermek için ko­

nan vergiler 9 sistemin .ussallığını' ·.daha da bozar(65). 

Diğer yandan 9 e;elir sağlamak amacıyla var olan vergilerin 

oranları öyle yükseltilmektedir ki gerçekte bu vergilerin 

uygulanması olanaksiz olmaktadır. Bu ise bazı istcmmcyen eko· 

nomik sonuçlara yol açabilmektedir. 

Uygulama sorunları bu ölçüde olunca, en yetenekli, 

doğru ve eğitilmiş personel bile işin üstesinden zor gelir. 

Kaldı ki bütün kaynaklar bu alana bağlanmış olsa bile, iyi 

yeti~miş bir ekip oldukça uzun zamanda yetişir. 

Geliqmekte olan ülkelerde Y çaC;daş artaroranfuı vergile--

re doğru bir eğilim vardır. Ancak gelir vercisi gibi ça[[daş 

vergi sistemleri 9 çağın vergi yönetimi düzeyini de ~erektir­

mektedir. 

Buna kar:;;alık gelişmekte olan ülkslerirı vergi yi:irwtü~ı---­

lerinin düzeyi çok dü']üktür(66). Bu ülkelerde vergi toplamaJr.-

la görevli personel iyi yetişmemiş; perkonelin ilerlemesi, 

yararlılık yerine kıdeme bağlı kılınmırştır. DürşüJ( maaş ve üc·· 

retler, rüşvet ve suistimale yol açmaktadır(67). Ustolik ver-

gi örgütüııdeki personel kadroları da oldukça y•Jtorsizdir(68). 

vukarıda genel çizgileri kabaca verilen bir yönetim 

ile karma~_;ıık yorgi sistemleri nasıl yürütülecektir? Geliş­

mekte olan ülkelGrde vergi reformu tartışmaları, vergi yöne-

-------~---~~ -
( 65) Stanley i3. Surrey, ııTax Administration In Und.erdovclopcd 

Countries :ı, a. g. e. s. 480. 
( 66) David -~~.Shirley, :;Income Taxos ?or Lesser Devolo::ıod 

Eations", LTation~ax ,Journal, Vol.XII, No.3 1959, s.268. 
( 67) 'Du konuda Türkiye için lJkz. 9 Zoki Kuruca 9 ı:çaıkınr:ıaya 

Uy Lslm Faliye Idaresi" 9 IiLaifyc E:ps"tl1;'t1F3ü: Kbndfuransları 9 18. 

( -; §e;i:--ig6:)-; ):>tJ:Li!ı.·~--:Jstcınbul,l969-, ~. l'70·-"l7l. -
J ....... - , •• 

( 68) K~üdor, W,T:Iill Underdeveloped Countries ••• tı 9 s. 414. 
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Buna kargılık gelişmekte olan ülkelerin ekonomik ve 

toplumsal yapısı ile yönetsel olanakları 9 böyle bir vorgini:r. 

bu ülkelerde ba;::?arı ile uygulanabilmesini olasılı kıl::·:rıh.kto· 

dır(73). Gelir vergisinin geniş tabanlı olma özelligi bu ko­

şullar içinde ödeme gücü ilkesini gerçekleştirrnemekte '.re dar 

tabana uygulanan bir vergi görünümü göstermektedir. Bu neden-· 

le son yıllarda gelişmekte olan ülkeler için> gelir vergisi­

nin toplumsal ve ekonomik bir lüks olduğu ileri sürülmelcte­

dir(74). üstelik gelişmi r ülkelerde ' gelir vergisinin temel 

özelliklerini yitirdiği, harcama vergilerinin"iŞlenliği konusu 

t-art~şı1makt'adii-( 7 ~b1ayısiyla harcama vergileri diğer özel­

liklerinin yanı sıra~ özellikle yönetsel kolaylığı nodeniyle 

gelL7mekte 6lan ülkelerde önem kazanmaktadır. 

Yönetim yönünden önemli olan, vergilerin az ve vergi 

oranlarının düşük olmasıdır. Düçük oran, yükümlül.orin diren-· 

cini azaltır. 'tü.kümlü sayısının az olması ise~ y-önetimi·ı. ;'TÜ·· 

künü kol.'::tylarştırır ve denetleme kolaylığı sa~;lar. 

Sadece üretim aşamasında al1.nan bir vergi~ ytikUmlü 

sayısının az olması nedeniyle kolaylık sağlar. Ancak vergj. 

oranının yüksek olnası durwntincl~ kaçakçılık e{;ilimini nrt­

tırır(76), 

To ;tancı ar;;ama iso her iki si.stcrün i~ri ve kötü yan­

larını birlikte taşıma.ktadır (77). I;u tür vergilcmede pora­

b,ndecilerin doğrudan üreticiden alımda bulunm::ısı sakıncası 

ortaya çıkabilir. 

-~~--------~-~-------(73) A.g.e., s.82. 
(74) Shirley, s.269. 
(75) 0crunöldcrs, s.291. . 
(76) John r'. Due ı. ;.ı Administrati ve Cri teria In the: T~stablishnwnt _ 

of Sale:; ana. ;~xe.ise Tax Structuren, Joint 'I'ax ·: rogran s. ~ı:·,. 
(77) A•g~~,, s.420. 
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Ayrıda bazi küçük tOJ'1tancı işletmelerinde vergi kaçakçılığı 

yapma olasilığı çoktu~(78), 

Çok aşamalı satış vergisinin oranı düşük olrrıakla 
ı . o ır·-

likte yükümlü sayısı çok fazladır. Bunun için perakende aşa­

masında alınan vergi gibi 9 yönetsel yönden avant.-:ıjlı değildir 

(79)~ 

Çok aşamalı vergilerle tek aşamalı vergilerin başarı­

lı yönlerini birleştiren Katma Değer Vergisi 5 düşük oranlı 

bir vergi olmakla birlikte oldukça çok sayıda yükümlüyü ver­

gilendirmektedj.r. Yükün geniş bir yükünılü grubuna yayılması~ 

vergiye karşı direnci azalttığı gibi; her yükümlünUn kendin-

den bir öncekinin vergisini denetlernesiyle de sistem 

denetim özelliği ortaya koymaktadır(BO)! Böylece hiç kuşku­

suz yönetim için son derece avantajlı bir durum ortaya çıkmalc­

tadır. Sistemin en·güçsüz yanı, yükümlü sayısının fazlalığı 

ve ekonominin bütün kesimlerine uygulama zorluğudur(81). 

Vergi sisteminin 9 vergi yönetimine bilgi akışını sac:-

la.)Tan bir sistem olması e;erekir. Çe C;' i tl i vergi. oranlarının 

ve boşluklarıhın bulundu~u bir vergi sisteminde ekonomik 

faaliyet tam ol 1.rak kavranılmaz. Dalaylı vorr;ilc;.r alanında 

bütünle:}tiriltı.ir) bir vergi sistemi için ,ya)ılacak iş~ bütU.rı 

dalaylı vergilerin bir tek katma değer vergisinde birlcşti­

rilmesidir(82), 

=(78TJ;:b:;_- -F:Düc~= Salon Taxut~wn, Routledge and Kegan Paul, 
Londons 1957, s.365, 

(79) Due~ ''Adrninlstrative Criteria ••• 11
, s.418. 

(80) Due, Salee Taxation, s.J66; Ayrıca Katma Değer Verr,isi 
için b~~·-A.'Yk~t· Herekmen, Genel Verei Kuramı, L.İ.~LL ·~ 
Ankaray 1976~ s.lJ5. · 

(81) Due, ",1drıünistrative Criteria ••• ", s.422. 
(?32) Albert Q,Hart, 11 Fiscal l?olicy In Latin flmerica" 9 ~C_?_1~.I.~al . 

• of Polit1cal Econoi!1Z,, Vol.78, No.4, 1970, p.884. 
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sınırlarına ba~lıdır(90), Ancak vergi gelirinin azalması, 

vorgi sınırlarını saptamada en önemli belirtidir(91). 

Vergilernede belirli bir düzeyi açtıktan sonra 9 sub­

jektif veya objektif vergi yükümlülüi;iiı"lün genişletilmesi so-· 

nucu verginin net geliri, yönetim giderlerine oranla daha 

yavaş yükselir( ]eldl ?-a). Diğer yandan yükümlülükteki e.eniç-· 

lemeye karşılık~ vergi geliri de daha az arte,rC:ekil ~--b). 

Alman , .aliyecisi Gerloff birinci duruma, "Vergi Giderleri 

Yasası"~ ikinc i duruma ise "Vergi Geliri Yasası ı; demektedir 

( 92). 

.. ·- -··- _____ _._,_ ---~---

Şekil 2-a. Vergi JT:.ısrc:r·., 

ları E,~';risi 
( rr,-::ıy· 'l''"k- -f~,u' "-+o,'-'""!,, 

.ı.,_c;, .ı. '-'·-~. . .J _,_ ı...L u ı 0.ı. '" 9 

a. g. e., s. 16 ~ :}cJcil 2-··2) 

Şekil 2·-b. 1/ergi C}elirlo-­
ri E,];risi 
(Ka;y-nak. <LS· e. ) 

(90) :3u konuda Bkz.~ Schmölders, s.lOl-120. 
(91) F.Neumark 1 !~aliyeye Dai..[__TetkilliJ', Dördi.it1cü i5ası, İ.Ü. 

İ.F., İstanbul 1 1951, s.l51. 
(92) A.~.e., s.l52. 
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Vergi oranlarının saptanması yanında~ ecza oranları­

nın değişik yükümlü gruplarına göre farkllıılaştırılması üze­

rinde de durulmaktadır. Yüksek gelir gruplarının matrahları­

nın daha büyük kısmını gizleyebilme olasılığı v bu gelir grv.p·-

larına artanoranlı ceza oranlarının uygulanma.sı görü:;ü:rıü ne-

don olmaktadır(lOl). 

iii. Vergi Yönetimine ayrılan kn.yn3.klcı.r ~ Vergi J)Oli ti­

kn.sının başarı derecesi, vergi yasalarının uygulanabilmesine 

bcı8lıdır. Başk:ı bir deyişle vere;i yükümlülerinir:ı.~ yükü.Inlü­

lüklerini yerine getirmeleriyle ilişkilidir .•. Yüküınlülüği..L"Yl 

yerine ~etirilmesi ise, diğer değişkonlorle birlikts, vergi 

suçlarının yo.lc:ılanma olasılığının da bir işlevidir. 

Vergi yönE";timine ayrılqn kaynrıklar, yönetimin etkin­

liğine ve dol'lyısıyla vergi kaçakçılğını sa_L)t::ımadr.ı. dolr-ıylı 

bir etkiele bıüunrnaktadır(l02). Özellikle cez·üdrJ_n yute:csiz 

1c.=üdığı durum1·ırd~ı, yönetimin otki:nlicti yöni.indun en öncrı_üi 

etken, vergi ,vönctimine ayrılan k:J,ym:;.klar olLrktadır. Çi..Lıı.kü, 

yakalanma olasılıi~ının yüksek olduğu yükürnlülorce bilindi8i 

sürece vergi kaçakçılığı daha az olasılır(l03). 

J3urada önemli olan, vergi yönetimine ayrılaC·ak kay­

nakların ne k~~.d~:ı.r olacağıdır. Vergi yönetiminin amacı siyasal 

ve hukuksal düzenin belirlediği koşullar çerçevesindo 9 vorgi 

yasalarına yükümlülerin vymasını sağlamaktır. l~ğcr vergi ya­

saların:ı tam olarak uyulması isteniyorsa, vergi yönutimine 

kaynak ayırımı herhangi bir kısıtlamaya bG.~lı olmadan yapıl-

~(101 f"Knut A:"riforic, 11 Inc ome Tax Evasion: ~~ome Empric~ıl ·ı~ vi deme c:'', 
Public Finance, Vol.XXX~ No.l/1975, s. 74. 

(102 f~s~g;:=ch'i:-·i~tophe Kolm, tıA Note On Optimum Tax ::jvnsion:' v 

Journal of :'olitical :Cconomics, Vol.2, I'To.3, 1973,s.26C. 
(103) ~icer, s.297. 
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I- VERGİ YÖNETILİNİN ÖRGÜT: 1~IDIESİNDE ETKİNLİK 

A. ~;_Yönetiminde Etkinlik Kavram~ . '· ..,.,. 

örc;ütso1' 'başarı, genellikle "etkinlik" ve ''verim-· 

lilik" ,VörtJ~i.fden değerlendirilir(l). Etkinlik, örgütJ.n amcıç­

larına ulaşma derecesini 9 yani başarı ve başarma derecesini 

belirtir~ ğ'DgUtsel etkinlik, salt bir kavram olmayıp, kar-
. '~~ ~(:" 

şılaştırmalı bir kavramdır. Örgütsel etkinliğin~ölçü.mü de bir 

değerleme işlemi niteliğindedir. Verimlilik ise, örgütsel 

faaliyetin ussallık derecesini belirler. Bir başka deyişle 7 

en az harcama ile en çok hasıla elde etmeyi açıklar. Böyle 

olunca etk~nlik, verimliliği de içine alan daha geniş bir 

başarı ölçüsüdür. Genellikle etkinlik ve verimlilik aynı 

ölçüde değişmektedir. Kısa dönemde etkinlik ve verimliliğin 

aynı anlamda kullanılması da olanaklıdır(2). Bu nedenle et­

kinlik; en iyi çözüm ve başarı derecesi ile verimlilik an­

lamlarını içermektedir. 

Vergi sistemi yönünden etkinlik ise, daha somut 

ve daha belirgindir. Bir vergide veya vergi sisteminde et­

kinlik, uygunluk, belirlilik ve ucuzluk ilkelerine uvma 'Ta.­

nındap kaynakların optimal dağılımını olabildiği kadar az 

etkilamek demektir. 

( 1) At illa Baransel, "Örgüt sel Etkinlik ve ÖlçümJ.", İ ş_l~"t!Jl2 
Fakültesi ~ergisi, Cilt 3, Sayı 2, 1974, s.63-64. 

(2) A.g.m., s.67. 
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Vergi yönetiminde etkinlik kavramının tanımı 

da genellikle verimlilik yönünden yapılmakt~dır. Prest 

vergi yön et iminin etkinliğini, ''herhangi bir vergi t i.iri.inJ.n 

yönetiminde gerek.~ .. i reel ~a.vnakların en azda tutulması" bi­

çiminde tanımlamaktadır(]). B~rada söz konusu reel .kaynak­

lardan anlaşıJ.an, hem kamu kesiminin hem de özel kesimin b1;, 

alanda harcadıkları ka,vnaklardır. Due 'ya göre vergi yöneti-:­

minin etkinliği, "hem yükümllini.in, hem de devletin, vergile­

rin toplanmasına ilişkin olarak yJklenecekleri maliyetin en 

aza indirilmesini kapsamaktadır(4). Başka bir anlatımla, 

toplam vergi tahsili giderlerinin, toplam vergi gelirlerine 

oranı, etkinliği belirler(5). 

Yukarıdaki tanımlar, gerçekte bir vergi sistemi­

nin maliyeti ile yakından ilgilidir. Tanımın kapsamına, ge­

niş anlamda vergi yönetiminin ögeleri girmektedir. Konumuz 

için önemli olan dar anlamda vergi yönetiminin, yani. vergi 

sistemini yöneten örgütün etkinliğidir. Bu yönden, vergi 

örgUtüni.in etkinliği~ vergi sisteminin etkinliğinden ve genLş 

anlamda vergi yönetiminin etkinliğinden ayrılmaktadır. Dar 

anlamda vergi y\.inotiminiı;§tkinliği temelde bir örgütsel et­

kinlik sorunudur ( 6). Buna göre örgüt sel kışar-ını:d . iki 

(3) A.R.Prest, Public Pinance, Third Edition 9 Weiden feld 9 

Nicolson, London, 1960, s.lJ6. 
(4) Due, Malive, s.l27. 
(5) Charles H.Allan, 1-'he Theor.v: of T~ti.2f!., Penguin Booktı 9 

Manchester, 1971, s.41. 
(6) Bu konuda bkz., Martin, a.g.m., s.ll-18; Farioletti, 

"Statistical Rğcords For the •.• ", s.ll;2-Jl3; _,Tax 
Administration ••• ", s.2; Due, "Evaluation of the 
Effectiveness of State Sales Tax Administration", 
National Tax journal, Vol.XXVII, No.2, s.211. 
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larından çıkarılabilir. Ancak vergi kaçakçılı~ının boyutla­

rına ilişkin tam bir saptama oldukça güçtür. Özellikle mil­

li gelitin faktörlere göre tam hesaplanmasının olm::ıdığı ül-· 

kelerde, bu iş daha da güçtür. Bwt.unla birlikte çeşitli ycxı­

temlerle, vergi kaçakçılı~ı konusunda yaklaşık bir bilgi 

edinmek olasıdır(7). 

2- Vergi Yönetiminde Verimlilik 

Etkinlik sorununa verimlilik ölç~tü vönJnden 

yaklaştı~ımızda, en az maliyetle en çok gelir toplamak a­

maç olmaktadır. Başka bir de<vi :;ıle kamu kesimine kayn:ık ak-

t :.:ı.rımının, en az maliyetle gerç ekleşt irilmes i ':tm·ı.çlanmrıJr-e·o.dır. 

Dir fıakıma verimliliğin ölçümü~ etkinliğin ölçümünden daha 

kolay olmaktadır. B urada daha somut ',değerlendirmeler yapıln1Ji1-· 

m~ktedir. Buna göre T·~aliyet/hasıla uranı 1 en geçerli (~lç'..,it-· 

aür •. Bu oran en çok kullanılan bir ölçüt,clmnkL~'birlikte 9 

yetersiz kalmaktadır. Genellikle vergi yönetiminin değer­

lendirilmesinde, siyasal önderlerce kabul gören bir oran 

olmakt:ıdır. Bu crrı..n, en iyi y·önetim, ;en .ız h:ı.rcrrm '.ylı. ç:üıŞ'l,;,"l ye;~ 

net im dir, ilke sini yan sı tmaktadır. Böyle c e vergi y ik .iml ,;ts ün:... Y 

en az yüke malolan yönetim üstün tutulmaktadır. Ancak gerçe.ıc 

(7) Bu konuda Türkiye için yapılan bazı çalışmalar için 
bkz., O~uz Aydemir 9 Devlet Gelirlerindeki Geli§me~ 
ve Gelir Ver{~isi Kayi;2! ( 1970-1376), Maliye Bakanlığı 
Tetkik Kurulu, Ankiıra, 1978; Kenan Bulut oğlu, "Tü.rk 
Ekonomisindeki Vergi Kaybı ve Önleme Çareleri'', Ekono­
mik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, a.g.e.; Zeki 
Kuruca, "Türkiye'deki Vergi Kaçakçılığı Hesabı Üzerine 
Bir Deneme", Maliye Enst.Konf.Onbeşinci Seri- Sene 
1968; Mehmet Memik, "Vergi Kaçakçılığının Bovutl9.rı"~ 
İstanbul Sanayi Odası Dergisi, 15.0cak.l~)78. 
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Buna karşılık bu oranın kullanılması hatalı so­

nuçlara ve değerlendirmelere <yol açabilir. Vergi yönetimi­

nin amaçlqrının saptırılmasına ve k2rıştırılmasına olanak 

verebilir. 

C- Vergi Yö~timinde Etkinliği Belirleye!! Başlıca 

Koşullar 

1- Personel Yönetimi 

Bir vergi sisteminin etkinLiği, vergi yönetimi­

nin etkinliği sorunu ile yakından ilgilidir. Vergi yöneti­

minin etkinliği ise, vergi yönetimine davanır. Etkin bir 

vergi yönetimi de, temelde personel sorununa, personel yö­

netimine bağlıdır. Bu nedenle, gelişmekte olan Ulkelerin 

vergi yönetimi sorununun gerçekte bir personel sorunu oldu­

ğu ileri sürilmektedir(9). 

Genel olarak kamu yönetiminin ve özel olar:ı.k ver­

gi yönetiminin başarı derecesi, çalıştırdıkları personelin 

niteliğine ba~lı olduğu gibi, yönetsel sUreçlerde bu perso­

nelin davranışlarından etkilenir(lO). Başka bir deyişlep 

vergi yönetiminin beşeri yönünü personel yönetimi oluştur-· 

maktadır. BU nedenle, vergi personelinin vetenek ve bilgi­

sine bağlıdır. 

Vergi yönetiminin etkinli~ini belirleyen perso­

nel yönetiminin ögeleri 9 genel personel yönetiminin ögele­

rinden ayrı değildir(ll). Bununla birlikte vergi yönetimina2 

(9) 
(10) 

Surrey, s.495. 
Catl_ıeryn Seckler-Hudson, Nazari ve Tatbiki Teşkilat 
ve Idare (Çev.Gülgün Gönenç), T.O.D.A.İ.E., Ankarcı, 1)60~ 
s.l81. 

(ll) Bu konu için bkz., a.g.e., s.l82. 
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personel yönetiminin özellik ve önem taşıvan ögeleri var-

dır. 

Vergi yönetiminin tüm basarnaklarına ve özellikls 

üst yönetimine, yararlılık il~esi gözönünde tutularak y~rış­

mFtyla yetenekli, bilgili elemanların alınmasının bJyi.k öne-· 

mi vardır. Vergi personelinin işe alımında uygulanacak sıkı 

süreç, genel düzeyi etkileyecektir. İşe alınan personelin 

sürekli eğitilip, yetiştirilmesi de gereklidir. ÇünkJ vergi 

konuları son derece teknik ve dinamik konulardır. Sürekli 

değişen yasalara ve vergi sistemlerine ayak uydurm~k esas­

tır. Bu·:nd.9-enl.e lil.iz.ı.rı.et içi eğ±tıimi:n kurumlaştırılması bu 

a~anda bir etkinlik belirtisi olacaktır. 

Çalışanların lleret ve statü kadar önem verdikle­

ri bir konu da çalışma koşullarıdır. İş yeri, personelin 

günluk yaşamının önemli bir bölümlinin geçtiği yerdir. Bu 

nedenle rahat ve konforlu bürolar ve kullanışlı araçl"ir~ 

personelin verimini arttıracağı gibi diğer tatminsizlikleri 

ve özellikle ücretten doğan tatminsizliğin~ biraz olsun kar­

şılayabilir. 

Yuko.rıdaki koşul"l"ar personel y.einctiminin etkinli­

~-;ini belirlöyeti koşull'1.r olrru:ıkl~l birlikte; etkin bir personel 

yönetiminin iki göstergesi vardır: 
Birincisi, vergi personeline ödenen ücrettir. 

Başka bir deyişle vergi yönetiminde yürürllikte olan ücret 

rejimi, personel yönetiminin etkinliği ve dolayısıyla vö­
netimin etkinliğine doğrudan katkıda bulunur. 
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Tatmink:ır olmayan ücret rejiminin b J.tün kamu yö­

netimine zararlqrı açıktır. Fakat bu durum, özellikle vergi 

yönetimi fçin önomliaır>K~şkusuz, doğruluk ilkesi bir ver­

gi yönetiminin etkinliği_ yönünden temel koşuldur. Ancak 

düşük ve yetersiz ücretlerin, bu yönden üç sonucu ol:ıcaktır-~ 

Birincisi, ücretleriyle geçinerneyen personel; yg,rı zq,manlı 

çalışacak, çalışm9.larının bir bölümünü yükümlülerin işleri·­

ni izlemekle geçireceklerdir. Bu ise, vergi memuru ile yü­

kümlü ara,kınd::ı çıkar birliğine yol açg,caktır. İkincisi, rüş­

vet ve suistimal olayları çoğalacaktır. Üçüncüsü, yetenekli 

ve dürüst vergi personeli diğer sektörlere, özellikle özel 

sektöre kayacakl:ırdır. Başka bir deyişle vergi yönetiminde 

erozyona yol açacaktır(l2). 

Bu yönden vergi yönetiminin personel sorunundii, 

ücret kısır döngüsUnden söz edilmektedir(l3). Bu görüşe ~ö­

re9 düşük leretler yeteneksiz ve bilgisiz personelin varlı­

ğına yol açmaktqdır. Genel düzeyi düşUk olan bu personele 

yüksak ücret verilmesi, onların ödüllendirilmesi anlamın~ 

gelir. Bu nedenle niteliksiz personele yüksek ücret veril­

mek istenmomektedir. Düşük ücret düzevi ise, daha bilgili 

ve yetenekli personelin celbedilemerne~,ine 11.eden oJ:m[ıktn_d;ı..r. 

~~----------------(12) 1973-1976 döneminde İstanbul Defterdarlığına alınan 3C3ı 

(13) 

yeni memurd:ın 1321 9 i a_vnı dönemde ayrılmıştır. Y;:ıpıl3.n 

gözleme göre mevcut memurların yUzde 50 si sürekli iştuı 
ayrılmaktadır. Bu konuda bkz., Mübin Başqr,nTürkive'de 
Vergi Bürokrasisi ve Çağdaşlaşm>tsı Sorunu;' Ekonomik ve 
Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, s.245; Genel olarak 
Türk vergi vönetiminde yıllık memur değişme hızı ~ 15 in 
üzerindedir. Bkz., 1J78 Mali Yılı Bli1QQ Ge~§_~G~~.t.• s"2·ı-; 
Surrey, s.495. 
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Anc'lk, bu kısır dö.qf3ünün kırılmg,sı gerekir. Bu 

nedenle vergi personelin~ 0rtalamanın üzerinde ücret veril­

mesi tavsiye edilmektedir ( 14). Bö,vlec e~ vergi yönc;t iründe 

artan etkinliğin, malivetteki ylikselmeıri kı:ırşıl:ı.yr-ıca.J.ı iLc­

ri sürilmektedir~ 

Personel yönetiminin etkinligini belirleyen i~ 

kinci ö~çüt, vergi per~onelinin sayısıdır(l5). Vergi memur­

larının9 vergi 'Tönetiminin iş yükU ile orantılı sayıd::ı ol­

ması örgütUn etkinliği i9in gereklidir. Çağdaş vergi yöno­

timinde, iş yükJ.nün boyutl2rı sürekli artmaktadır. Vergi 

personelinin nitelikleri yönlinden gereksamenin kısa dönem­

de karşılı:ınması olanaklı değildir. Bu nedenle, personel bc-~­

şına düşen ,yükümlü sayısı, örgütteki iş a!n-:?ı ve örgütt1.'1 

vergi olaylarını izlemedeki etkinliği için bir ~lçüt ola-

co.ktır. 

2- Mevzuatın Kodifikasyonu ve Derleurnesi 

Bir vergi yönetiminin vergi sistemini düzenli 

ve etkin bir biçimde uygul''P ınasındaki başarısı~ sistemin 

bitıinli ve boyutlı:ırı konusunda bilgi sahibi olmasınq b'lrğlı·­

dır. Vergi örgütU için bu bilgi, hem üst yönetim hem do 

uygulama girişimleri yönünden gereklidir. Yönetim için hiz­

metin boyutları, wrn;ulama için ise vergiler konusunda bilgi 

sahibi olmak ön·emli olmaktı;ıdır. Aynı biçimde vergi ylikJ.mlJ.­

leri ve danışmanları d3. karşılaşcıcakl'lrı kurallqr ve 

(14) 

(15) 

Hortimer M.Caplin 9 "Tax Administration In Developing 
Nations Its Economic And Social Implic9.tı:tons", Conto 
S,vmposium On Tax Administration, Telıran, 1965. 
Mart in , s . l2 . 

' 

' 



... 58 -

YHnetimin etkinli~ini belirleyen temel koşullar­

dan biri olan kbdifikasyon ve derlemertin, ana ve yan ürün­

leri de vardır. Kodifikasyon ve derleme, vergi memurun8. ve 

vergi ,vükümlüsüne bir derece,ve .k:adar belirlilik ve kesinlik 

olana~ı sa~ladı~ı gibi, mevzuatın inceleme ve araştırılma­

sında zaman kaybını ve yanlışlıkları Hnleyerek, emek ve za­

man tasarrufunu sağlayacaktır, Ayrıca vergi mevzuatındaki 

katlanma, tekrar ve yasa tekni~indeki eksiklikleri belli 

ederek bunlar üzerine dikkati çekme olanağı verecektir. 

3- Bilgisayar Desteği 

Çağımız kamu yHnetimi sürekli veri akışı ile kar­

şı karşıl-a bulunmaktadır. Kamu yHnetiminin belkemi~i olqn 

vergi yHnetiminde de her ı:ın Hrgüt içi ve dışı yerlerden sü­

rekli bir veri akışı vardır. Bu verilerin değerlendirilmesi~ 

başka bir deyişle bilgi sağlaması için, süreçten geçirilme­

si gerekmektedir. Bu yönden dört tür bilgi işlem süreci 9 

vergi yönetiminde kullanılabilir(l8). Bunlar şunlardır: 

1. El ile bilgi işlem 

ii. Makineli bilgi işlem 

iii, Delikli kart makineleri ile bilgi işlem ve 

iv, Bilgi sayarll bilgi işlem 

~üfus artışı ve uygarlığın gelişmesine koşut ol2-

rak bürokrasi, bilgi işlem süreçlerinde sürekli gelişmeler 

sağlamışt+r• Son zamanlarda geliş~iş ülkeler vergi yöneti-

(18) Bilgi işlem sistemleri konusunda bkz., John G.Burch c~A 
Felix R~Strıüer, Informati_on Systems: Theory and Prcı~-:-: 
tice, Harnilton Pub,Co,, Santa Barbara Californi:1, 1974, 
s.27. 
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lerinde süratle bilgi işlem sJreçlerinin en gelişınişi olan 

bilgisayarlı bilgi işlem süreçleri uygulanmaya başlanmış~ 

tır(lg). Gelişmekte olan ülkelerde de bilgisayar destekli 

bilgi işlem slireçlerinin uygulandığ~ gör:ilmektedir(20). 

Ayrıca bu gibi ülkeler içinde bilgisayar desteği uzmanlar­

ca özellikle salık verilmektedir(21). 

Gerçekte, bilg~ sayar desteğinin diğer sistem­

lere üstü.nlU.ğii açıktır. Vergi yönetiminin olağan işlemle­

rinin büyük zaman aldığı kabul edilirse, bu sistemin örgü­

te sağlayacağı yarar da büyüktür. Diğer yandan, kuruluş 

giderleri yüksek olmakla birlikte, gerek ortalam':l gerekse 

toplam maliyetler yönünden de bilgisayara dayalı sistmnler~ 

diğer si st eni.lere üst ünlük sağlamaktadır ( 22). Bilgi sarır 

desteğinin bir vergi yönetimine büyük yararı olacağı kesin­

dir. Ancak bu çok iyi nitelikli bir vergi yönetimi için 

esas öge değildir(23). Bununla birlikte bir destek birimi 

olarak kesinlikle düşünülmelidir. 

~~~----·------------(19) Örneğin Federal Almanya'da ve Amerika'da her iki ülke 
için bkz., Michael jeager, ''Vergi Yoklamalarında ve 
İncelemelerinde Bilgisayar Teknvlojisinin Kullanımı", 
Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti, Nursel 
Özaktaş, A.B.D. de Federal Gelir Vergisi ve Vergi Te§~ 
kilatı, s.65, İ.tl. İşletme Fakültesi, İstanbul, 1976P 
8.65:--

(20) Örneğin Şili'de bkz., Nowak, s.l07-117. 
(21) Bu konudaki öneriler için b.kz., Surrey, "Automatic 

Data Procesl!ıing and Tax Administration: The c:ı: , .·. 
l?otentialı±tiea·'JOf'-· ADP::.e.ncltFaoiiors J:nyol ve d in It s 
Adoption, İognt Tax Prngram. 

(22) Burch and Strater, s.JJ. 
(23) Due, "Evalution of The ••. '', s.212. 
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4- Araştırma ve Planlama 

Vergi yönetiminin esas görevi, bir vergi sisteminin 

uygulanmasıdır. Bunu~ kısa dönemde en yüksek vergi geliri­

ni elde ederek, uzun dönemde de bu vergi gelirini en az nE,-· 

liyetle sağlay-arak gerçekleştirmelidir. Etkin bir vergi yö-· 

net imi, bu amac ı en _ırüksek düzey·de sağlama durumundadır. 

Bu amacın gerçekleştirilmesi, sürekli olarak .veni teknikle­

rin ve yaklaşımların geliştirilmesi demektir. Bu durum, sU­

rekli değişen çevre koşullarında toplumsal ve ekonomik ko­

şulların araştırılınasını ve varolan teknik ve sJreçlerin 

değişen bu kvşullara uydurulmasını gerektirmektedir. 

Dolayısıyla, vergi yönetimi süreçlerinin sürekli 

ularak incelenmesi ve değişen koşullara uydurulması gereği~ 

araştırma faaliy-etlerini vergi yönetiminin önemli bir par­

çası durumuna getirmektedir(24). Bu faaliyet birimi örgü­

tün etkinliğini geliştirmek için vazr~eçilmez olmaktadır. 

Ancak, sadece araştırma yapmak da yetmez. Araş­

tırma sonuçlarının uygulanması gerekmektedir. Bu durum 9 ör­

gütün yapısında ve işlevlerinde değişikliğe yol açar. Bu.nun 

sonucu, araştırma işlevi ile birlikte planlama işlevinin de 

düşünülmesi demektir. Örgüt, uzun döneme ilişkin stratejilc-· 

ri içeren planlar ve kısa döneme ilişkin faaliyet programları 

hazırlamak durumundadır. Böylece araştırma ve planlama faa­

liyetleri sonucu, örgüt sürekli bir evrim içinde olacaktır. 

(24) Kelley and Oldman s.94. 
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5- Yükümlü İle İlişkiler 

Vergi yönetimi, bir fanuş iç inde ç2lıçan bir kt:­

ruluş değildir(25). Yönetimin her alanda halkla ilişkileri 

vardır. Personelin büyük bölümü, yükümlülerle doğrudan i­

lişkide bulunurlar. Bu nedenle, yönetimin faaliyetleri ve 

etkinliği, halkın davranışlarından etkilenmektedir. Bir 

vergi yönetimi ne kadar güçlü olursa olsun, yükiirnlülerirı 

gönüllü işbirliğini sağlaroadıkça başarılı ve etkin olamaz. 

Vergi sistemine ve vergi yönetimine karşı ulusal davranış­

lar ve d~ğer yargıları~ her ülkede ayrı olmaktadır. Pek 

çok ülkede halkın vergi kaçakçılığına hoşgörü ile baktığıv 

kaçakçılık suçunu normal bir adli suç olarak görmediği bi­

linmektedir. Hatta bazı ülkelerde verginin ulusal adetler 

içine girmediğinden de söz edilmektedir(26). Buna k9rşılık? 

vergi yönetimi de halkın değer yargılarını ve davranışları­

nı etkilemek dur~mundadır. Yüksek nitelikte ve doğruluğu 

üzerinde tartışılmayan vergi yönetimleri halkla ilişkiler 

alanında sağlayacakları etkinlikle, ulusal değer yargıları­

nı etkileyebilir ve etkinliklerini arttırabilirler. 

Vergi yükümlülerinde yönetime karşı olumlu yar­

gılar uyandırmayı ve onların işbirliğini sağlama.vı amaçla­

yan bir vergi örgütü 9 bu alanda önce yükümlüyü aydınlatmak 

ve ona karşı samimi davranınakla işe başlar. Bu fşlc;v önce, 

vergi personelinin ve yükü.mlUlerin eğitimi demektir. Her 

vergi personeli, az çok halkla ilişkiler konusunda bilgi 

(25) Surrey, "Tax Administration •.. ır s.498., 
(26) Mareel-Francis Capet, Vergi Kaç§:kç__!lığı, (Çev.Celal 

Erçoklu), maliye Tetkik Kurulu, Ank.'J.ra, 1954, s.27. 
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Gerek vergi personeli ve gerekse vergi yük:imlli­

leri için çeşitli konularda aydınlatma görevini, vergi yö­

netiminin zaeıan z::ı.man yayınladığı genel bildiriler ve açık­

lamalar .va par ( 29). Bu bildiriler ve aç ıkl::ı.malar, vergi ya­

salarının personel ve yükümlüler için belirli işlemlere 

ilişkin .V önlerinin yorumlanıp, açıklanmasıdır. Bu bildj_ri 

ve açıklamaların ilk amac ı, yönet imo ve yükürolüye kılsı..vu.z­
luktur\. 

Sonuç olarak, vergi yönetimi felsefesi halkla 

başlar ilkesinden hareket edildiğinde~ vergi yönetimi ver-

gi yükümlülerinin işbirliğini sağlamak zorundadır. Vergi 

yönetiminde etkinliğin gerçekleştirilmesi için yükLimlüle-

rin vergilerini kendiliğinden gönüllü ularak ödemeye razı 

olmal'lrı gerekir. Bu ise etkin bir halkla ilişkiler sUre-
cinin sonucudur. Göz konusu sürecin etkin bir biçimde ;yürü-

tülmesi9 bir uzmanlık işidir. Küçük kuruluşlarda bu işlev 

bir kişi tarafından görülebilmekle birlikte, bir vergi 

yönetiminde 9 ba:ç:lı başına ayrı bir birim olarak örgütlenmeyi 

gerektirmektedir. Bir halkla· ilişkiler birimi şu görevleri 

üstlenebilir(Jb: i. Vergi yônetimi:cıiıi"izlcdiği"politikayı~yüküm1ü­

lere açıklamak9 ~i.Yasalardaki değişikliklerden 9 yükümlüleri 

haberdar etmek~ iii. Yükümlülerde vergi ödeme bilincini geliş­

tirmek. Bu görevlerin yanında ha:ıtkla ilişkiler bir:i.mi 9 vergi 

personelinin de eğitilerek yükümlülere karşı tutumlarının 

d Uz el tilmesim katkıda bulunur. 

(29) Erginay, s.JJ-34. 
( 30) 1\Şhcm ~a:~ocak; ""~.1ı.liye _,B,c:r~anlığının Halkla İlişkiler Çc:üı.ı-· 

maları 11
, KamyMIÇ_urll_~y._ş__larında Hc::Jk:l,.9:_..İ1-j__g~tlgr,_ Sorunları, 

2._e!llinerJ. 9 r!l. P. M. 9 Ankara 9 1976. 
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Gelişmiş ülkelerde genellikle merkezi hiklimetin 

vergi gelirleri iki birimli bir örgüt tarafından yönetil­

mektedir. Birimlerden biri dış ticaret vcrgilerinden, di­

ğeri ise iç gelirlerin yönetiminden sorumludur(34). Buna 

karşılık, gelişmekte olan ülkelerde özellikle iç gelirlere 

ilişkin vergiler birden fazla örgüt tarafından yönetilmek­

tedir. Hatta bazı Latin Amerika ülkelerinde görUldUğU gibi 

özerk kuruluşlar kendi bütçelerine ilişkin vergileri top­

lamaktadırlar(35). 

Vergi yönetiminin bu denli parçalanması, vergi 

yönetiminde tek elden bir denetimi engellediği gibi yekne­

sak bir uygulamr:ı.yı da olanak dışı bırakmaktadır. Esasındav 

her vergi türine göre kurulmuş bir vergi biriminin de var­

lığı belki de etkinlik yönlinden yararlı olabilir. Ancakp 

vergi yönetimindlSalkanlaşma denilen bu uygulamada, her ver­

gi örgütil tek bir merkeze sorumlu olma yerinep başlı başına 

bağımsız birer örgüt biçiminde örglitlenmektedir. 

Bu örgütleDb benzer işlevlerde tekrarlara ve görev 

girişimlerine yol açtığı gibi, sınırlı ulan bütçe fonları-

nın ve kaynaklarının israfına ve örgütlerarası rekabete de 

neden olmaktsıdır( 36). Bunun sonucu olfı.r:ı.k· ve:rgi yönotimindcn so­

rumlu esas örgUt etkinliğinden kaybettiği gibi, ikinci de­

recedeki örgJtler daha da zayıf ve yetersiz olacaklardır. 

Diğer yandan bu si ot ,_xıdG r;olirlGrin ,~Tönct imindc;- e:-'-

glidlim9 gözetim ve örgütiçi denetimin de son derece güçleşeceği 

(34) Caplin, s.42. 
(35) Crockett, s.23. 
(36) Caplin, s.42. 
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Vergilerin yönetiminin bir tek örgüte bırakılma­

sının, çağdaş yönetim ve örgüt ilkeleri yönünden dnyanrıkları 

vardır. Vergi yönetimi hizmetlerinin ve politikasının tek 

elde toplanması ve yür~tlilmesi, örgUtsel etkinlik açısın-

dan ve vergi yükUmlüleri ile ilişkilerde daha i~ri sonuçlar 

verecektir. Bu örgütlonmenin yapısal eşgüdUmü sağlama özelli-­

ği olduğu gibi, çeşitli vergilerin de bütUnleştirilmiş bir 

vergi sisteminin yönetimine uygun biçimde tek elden yöneti­

mini sağlama kolaylığı olacaktır. Vergi kaçakçılığına kar-

şı alınacak önlemlerde, bütUnleştirilmiş bilgi sisteminin 

işlemesinde bütlinleştirilmiş vergi yönetimi yararlı ve ge­

reklidir. Başka bir deyişle, işlevlerin birbirini tamamla­

ması ve bir demek olarak gruplandırılması 9 bilgi alışveri­

şinde kolaylık, yatay ve dikey haberleşme olanağı, daha et­

kin bir işbölüm:i ve uzmanıaşma, vergi yönetimi poli tik9.sını.n 

kapsamının gelişmesi, ödenekıerin ve personelin kullanımın­

da daha çok tasarruf ve etkinlik olasılığı gibi yararlar ı or··· 

t-ayn çıkarnracaktırQzellikle nüfusun ve gelirin düşük oldl:t­

ğu ülkelerde, vergilerin yönetiminde ölçek ekonomisi koşu1·­

larının gerçekleşmesiyle 9 yönetsel maliyetlerde bir azalma 

olacaktır( 40). 

Vergilerin yönetimindeki birliğin bu somut yarar­

ları yanında, daha az elle tutulan yan .vararların da ortaya 

çıkması olasLdır. Özellikle vergi yönetimini. yükUmlüye 

k:ı.rşı tek bir örgütün temsili, vergi ,vönetiminde yükJ.mlünUn 

gönüllü işbirliğini sağlamada yararlı olacaktır. Gelirler 

yönetiminden tek bir örgütün sorumlu olması, daha dengeli 

( 40) Penniman and Hel .ER: s. 3; Birleşmiş lVIilletler Yayını 9 

Amme İd13:_r~i_El Kit~.ı, T.O.D.A.İ.E., s.l23. 
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ve sorumlu bir gelir yönetimi politikasınada yol açacaktır. 

Ancak vergilerin yönetiminin birleştirildiği 

ana örgüt verimsiz~ yetersiz ve si.vasi baskılara açık bir 

örgüt ise, birleştirme vergilerin yönetimini daha da kötü­

ye götürecektir. :Fakat bu sakıncayı abartmamak gerekir. 

Vergi yönetiminde etkinlik için, bir tek merkeze bağlı ve 

bir tek yerde bulunan bütünleştirilmiş bir gelir yönetimi­

nin gerçekleştirilmesi bir ön koşulr olmakt~dır (41). 

B- Vergilerin YönetiBinin Vergi Politikasının Yöne­

timinden Ayrılması 

Mali yönetiminin vergi hizmetlerine ilişkin iki 

temel işlevi, vergi politikasının hazırlan..rrıası ve yürJ.tül­

mesi işlevi ile vergilerin yönetimi işlevidir. 

Genel olarak vergi p0litikası, vergilerin mali 

ve ekonomik ve sosyal amaçlarla kullanılması sorunlarıyla 

ilgilidir. Bir başka yaklaşımla vergi politikası, vergi 

yasalarının hazırlanması anlamına da gelir(42). Kuvvetlerin 

ayrımı ilkesine göre parlamenter sistemlerde yasama yetkisi 9 

yasama organına ait olmakla birlikte, uygulamada yasaların 

hazırlanmasında esas işlev yürütme urganina ait olm<ıktB.dır. 

Bir vergi yasasının hazırlanmasında vergi poli ti-· 

kasını yürüten organlar 9 vergi yönetiminin teknik bilgile­

rinden ve bu arada hukuksal ve istatistiksel alandaki bilc;i·~ 

lerinden yararlanırlar. 

(41) United Nations Technical Assistance Programme, s.;?.l. 
( 42) İlhan Özer, Türk Vergi Sisteminin Geliştirilmesi 9 lVIrt­

liye Bk.Tetkik Kurulu, Anka~a, 1974, s.l5Ö~ - ---
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Gerçekte vergi yönetimi işlevi ; vergi ya-

salarının uygulanmasından sorumludur. Bu iki işlevden poli­

tikanın dQzenlenmesi niteliği yönWnden siyasal bir işlev­

dir. Vergilerin yönetimi ise, genel yönetime ilişkin bir 

kamu yönetimi işlevidir. Bu nedenle kurams'3.l olarak bu iki 

işlevin birbirlerinden ayrı yönetimi ve yürütülmesi gerek­

mektedir. Gerçekte bazı ülkelerde bu yolda bir uygulama 

vardır. Bununla birlikte, diğer bazı ülkelerde de her iki 

işlev bir tek örgütün sorumluluğunda bulunmaktadır(43). 

Vergilerin yönetiminden bir tek örgütün sorumlu olması ha­

linde de, bazan aynı birimler her iki işlevi yürüttüğü gi­

bip her iki işlevi aynı örgüt içinde farklı birimler vürit­

mektedir. 

Vergi politikasının düzenlenmesi işlevi ile vergi 

yönetimi işlevinin birbirinden ayrılmasının bazı yararları 

ve sakıncaları vardır. Yararıarı şöyle s:i!ralariabiı·ir: 

i. Vergi yönetimi teknik bir-işlev olarakısürekli 

bir süreçtir. Bu n~teliğiyle başlıbaşına bir örgütün sürek­

li ve uzmanlaşmış uğraşısını gerektirmektedir. Böylece -

yüki_~mlülerle olan ilişkilerde daha geniş bir alan ve zaman 

olacaktır. 

ii. Vergi politikasının hazırlanmasındı:ı pul i tik 

etkGn~ temel ögedir. Buna karşılık yönetsel işlevlerin yü­

rütülmesinde bu etkene gerek yoktur. Bu durumda vergi po­

litikasının vergi yönetiminden ayrılması demek, politika-

(43) Bu konuda bkz.v bu çalışma içinde "Yabancı Ülkelerde 
Vergi Yönetimi". 
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dan soyutlanmış bir yönetim demektir. Politikadan soyutlan­

mış bir yönetim ise gerek örgüte bağlı olanların morali, 

gerekse vergi yükümlülerinin tutumu üzerirıde olumlu etkide 

bulunur(44)~ 

iii. Vergi poli tikası.tıın vergi yönetiminin günlük 

işlevlerinden soyutlg,nması~ vergi politikasının düzenlenme­

sine daha geniş bir alan bırakac8.ktır. Özellikle örgütün 

üst yönetim kadenelerinde• politika üzerinde düşünmek ve 

çalışınstk iç in daha büyük zaman kalacaktır. Bunun yanında 

uygulamanın içinde olmanın bir tür renk körlüğü yaratması 

olasılığı vardır. Başka bir deyimle uzmanlaşma, politika 

düzenleyicilerini yasa hazırlayıcılarını dar görüşlü yapa­

bilir. İşlevlerin ayrımı bu sakıncayı ortadan kaldıracak, 

sorunlara daha geniş bir görüş açJ.sından bakma ol::ınağı 

layacaktır. 

sa!.l-•.::o 

iv. Tamamen vergi politikası işlevinin yürütülme­

sine ilişkin faaliyetleri yüklehen bir örgüt, bu işlev için 

daha iyi donatılacaktır. Ülkenin ekonomik~ sosyal ve mali 

göstergelerini daha iyi ölçebilecek, vergi politikasının 

etkilerini daha iyi belirleyebilecektir. 

Sakıncaları ise şunlardır: 

i. Vergi politikasının vergi yönetiminden ayrılma­

sı, birbirini t'ah:ıamlayan bu' iki·. işlev arasında boşluklar or­

taya çıkarabilecektir(45). Bu iki işlev birbirine paralel iki 

örgüte yol açabilecek ve her iki örgütte benzer işlevler yer 

alacaktır. Böylece gecikmeler ve kırtasiyecilik ~aha fazla-

(44) Report Of The Royal Commission on Taxation, Vol.5, The 
q u-e enrs-·"Pr. ırı i e:rüiTüwa·, ı 9 6 6, s. 13'2-:---~~~ 

(45) A.g.e., s.lJl. 
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nı oluşturur. Bu nedenle vergi yönetimini mali yönetimin 

büttinlüğü içinde kabul etmek gerekir. Bu yönayle mali yö­

netim~ genel olarak bir tek bakanlık biçiminde ·örgütleneb4.·­

lcceği gibi, birden fazla bakanlık bfc,d.niinde de örgütlmiebid..ir .. 

Bu durumu vergilerin birleştirilmesi kavramı ile karıştır­

mamak gerekir. Örneğin 9 Türkiye'de mali yönetim esas olarak 

bu yönden Maliye Bakanlığının içinde toplanınakla birlikte~ 

gümrükler ve tekel ayrı bir bakanlı.kça yönetilmektedir. 

Buradaki ikili veya çift örgüt sistemi gelirler yönetimi 

ve diğer mali görevlerin ikili biçimde örgütlenerek yür:i­

tülmesi anlamına .e;elmektedir~ 

Gelirler yönetiminin(48) ayrı bir örgüt ?larak 

örgütlenmesinin temelinde~ vergi ,vönetiminin görev ve so­

rumluluğunun son derece büyük ve önemli olması bulunm'3.kta­

dır. Vergi yönetiminin son derece dikkat ve ilgi isteyen 

yüksek bir uzmanlık konusu olması, gelir konularının ayrı 

ele alınmasını ve diğer mali görevlerle karıştırılrnamasını 

gerektirmektedir. Bu yönüyle ayrı bi.r örgütün sadece vergi 

hizmetleriyle uğraşması gerektiği ileri sürJlmektedir(49). 

Diğer yandan, k=ımu yönetiminin genel ilkeleric-çerçevesinde 

de devletin üzerine aldığı görevlerin olanak el verdiği k:>­

dar türdeş birinler biçiminde gruplandırılarak bak:ı.nlıkla.r·::<. 

bölünmesi ve eşgi.idümün sağlanması için de örgütün basite in­

dirgenmesi savunulmaktadır(50). Böylec~· işlevsel uzm~nl~ı­

ma sonucu özellikle üst yönetirnde etkinlik artacak, denetiıu ve 

gözetim kolaylaşacak 9 daha geniş ve spesifik olarak örgüt-

(48) Vergi Reform Komisyonu Raporları, C.III, İstanbul, l9'7C 9 874!4.· . 
( 49) B. Frank White, Türkiye' de Vergi İdaresi Konusunda 1:VJıit ~ 

Heyetinin Raporu~ Ankara, 1963, s.3.~~........,....-~~---~---' 

( 50) BTFlcşmiŞfhiletler Yayını, s. 34 ve William H. Newman 9 

Sevk ve İ~r!,_, (Çev.Kenan Sürgit), T.O.D.A.I.E., Ank[trc:~ 
1970, s. 
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iii. Vergi yönetiminin ayrı bir örgüt olarqk örgüt­

lenmesinin en önemli nedenlerinden biri de, vergilernede 

denetimin öneminin son derece büyük olmasıdır. Harcama de­

netiminin biçimsel olmasına karşılık, vergi denetimi çok 

daha değişik bir olaydır. Vergi denetimi, işletme denetimi 

ile hesap incelemesini kapsayan, çeşitli y0rumlara açık sü­

rekli değişen bir vergi mevzuatının uygulanmasına yönelik 

bir faaliyettir. 

Sayısı pek çok clan vergi yükümlüsünün denetlen­

mesi ve onların işbirliğini sağlamak, klasik harcama dene­

timinin boyutlarını aşmaktadır. Vergi denetiminin esasıp 

yükümlülerde işbirliği bilincini geliştirmek, vergi ödeme 

alışkanlığını uyandırmak ve vergi ahlakını yüksek tutmak­

tır. 

iv. Çift örgüt sisteminde işlerin niteliğine ve 

tekniğine göre ussal örgütlenme ve çalışma yöntemlerinin 

uygulanması, ilgili örgütlerin bütün dikkatlerini kendi 

alanlarına vermesine ve görevin önem kazanmasına nr2den olur·. 

2- Vergi Yönetiminin Bağımsızlığı 

Buraya kadar vergi yönetiminin ôrgütlenme biçimi­

ne ilişkin olarak bazı sonuçlara ulaşmış oluyoruz. Buna gö­

re vergi yönetiminin örgütlenmesinde: 

i. Vergilerin yönetiminin tek bir örgütün sorum­

luluğuna bırakılması gerekli olmaktadır. 

ii. Vergi politikasını düzenleme işlevi ile vergi 

yönetimi işlevinin ayrı örgütler tarafından yürutülmesi 
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gere~i ortaya çıkmaktadır. 

iii. Vergi yönetiminin maıi·yön~-tim 'içinde ayrı bi-:r ör­

güt olarak ele qlınması daha uygun olmaktadır. 

Yukarıda belirtilen nedenler, aynı zamanda vergi 

yönetiminin bağımsız bir örgüt olarak örgütlenmesi için do 

oldukçel yeterli birer gerekçe oluşturmaktadır. Bu gerekçe­

lere ek olarak, vergi yönetiminin bq~ımsızlı~ına ilişkin 

iki noktavı daha ileri sürmek olasıdır(55).: 

Birincisi 9 bütün vergilerin bir tek çatı altındFL 

toplandı~ı ba~ımsız bir vergi yönetiminde, işlevlorin daha 

iyi bir biçimde birbirini tamamlamasına olanak sa~lanacak-

tır. 

İkincisi, ba~ımsız bir vergi yönetimi hor türlü 

politik etki ve baskılardan soyutlanrnş olacaktır. 

Daha önce de belirtildi~i gibi vergi politikası­

nın düzenlenmesi, politik etkenin esas öge oldu~u bir görev 

olmaktadır. Bunq k::ı.rşılık vergilerin yönetiminde böyle bir 

öge yoktur. Başka bir deyimle vergilerin yönetimi teknik 

bir işlev olmaktadır. Tamamen politik bir kişi olan bakana 

bağlı bir vergi yönetiminin p0litik etkilere kapalı olduğu 

düşünülemez. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde vergi so­

rununun özünde politik etken yattığı kabul edilmektedir(56). 

~~~--------------
(55) Report of the Royal Commission On Taxation, s.l32. 
(56) Bu konuda çeşitli kaynak yanındabkz.',-irfi~hael H.Bcst 9 

"Poli tical Power and Tax Revenues In Central Americ."ı." 9 

journal of Development Economics, (1976); Sommerfeld~ 
""'*r ............... ===-.._ "*" ""'"*' == _, ... 

s.65. 
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vergi yönetimine verebilmelidir. Yasama organında vergi 

yönetiminin temsili," bajta1'l.'ln:~ y.et:ıtiıke soıumıu!uğunda olmalıdır. 

r_ Vcrgi.-~yönetimi yıllık _çalişma ve faaliyet raporlarını bakana 

sunmalıdır. 
Özetle, vergi yönetimi üst dUzeyde vergi yöneti-

mi politikasının yönlendirilmesinde maliye bakanına ba~lı 

olmalıdır. Buna k:ı.rşılık, örgüt içi düzenleme, çalışmq bi­

çimi ve hizmetin günlUk işleyişinde tam olarak bağımsız 

kalmalı dır. 

D- Vergi Yönetiminin Örgütlenmesinde r~erkezden ve 

Yerinden Yönetim(x) 

Bir örgütün esas olarak iki tür işlevi vardır. 

Bunlar, yönetim işlevi ile yürUtme işlevi veya faaliyetle­

ridir. 

Gelişmiş ülkelerde genellikle kabul gören ilke, 

yönetim işlevinin merkez d~zeyde, faaliyetlerin ise yerin­

den yönetim ilkesine gö~e yür~tUlmesidir(57). Ancak merkez­

den ve yerinden yönetim ilkesinin uygulP..ması bu kadar basi-·· 

te indirgenemez. Gerçekte her iki ilkenin, yararları ve sq­

kıncaları gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerdo ı:ıyrı oldu;;u, 

gibi bunlarla ilGili belirli uygulama koşulları da vardır. 

Merkezden ve yerinden yönetim ilkesinin, başk~ 

bir deyişle sorumlulu~unun ve yetki da~ılımının, dikey, ya­

tay ve coğrafi konum yönlinden ele alınması gerekir(58) . 
.. 

(x) Bu çalışmada merkezden ve yerinden yönetim kavraml~rı-
nı geniş anlamda, yetki merkezcili~i ve yetki genişli­
gı kavraml'lrını k'lpsayacak biçinde kullanm'lkt~.yız. 

(57) Caplin, s.42. 
(58) Bertr1.m M.Gross, "The M:ı.nacing of Organizations'', 

Kelley and Oldman, s.21. 
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uygulanmaktadır. 

GörüldUğü gibi yukarıdaki koşullar daha ziy<=ide 

gelişmiş ülkelerde geçerli olmaktadır. Buna karşılık geli~­

mekte olan ülkeler vergi yönetimleri için verinden yöne~im 

de tavsiye edilmoktedir(6l). Bune:ı göre yükUmlUyle doğru-

dqn doğruya ilişkide bulunan vergi d<:ıireleri il veya bölge 

dizeyinde kurul<:ırak 9 vergi tarhiyatı ve tahsilatında tam yetki.• 

~olmalıdıı laıtt. Coğrafi planda vergi dairelerinin yayılma-

sıp hem ylikümlüye kolaylık ve hem de taşra olanaklarından 

daha iyi yararlanma olanağı sağlar. Buna karşılık merkez 

bütLınleştirilmiş bilgi sistemi esaşları içinde, taşraya ge­

rekli bilgi ve teknik deste~ ile yardım edecektir. 

Gelişmekte olan ülkelerin yapısal koşulları veri 

olarak ele alındığındap yerinden yönetimin bazı gerekleri 

vardır. Bu ilkenin uygulama başarısı, öncelikle taşrrıdaki ;' 15-

neticilerin başarısına bağl~ olacaktır. Bu yöneticilerin 

başarısı ise, personeli üzerindeki etkinliklerine baftlıdır. 

Bunun yanında örgütün gerekseyeceği araç ve gerc;ç alımınd?. ~ 

fonların kullanımında yöneticiler dahq fazla yetkili kılın­

malıdırlar~ Bu koşullarla üst yönetici; alt vönoticilere 

daha fazla v·etki delege etmelidir. Yönetimin günLik sorun­

ları daha alt düzeydeki yöneticilere bırakılmalı, buna 

karşılık üst yöneticiye yönetsel politika, yönetim ve dene­

tim için daha çok zaman kalmalıdır. Bunun yanında, alt dü­

zeydeki ve taşradaki yöneticilerle daha sık görüşmeler yap­

ma olanağı bulunmalıdır. 

(61) Birleşrniş I·hlle:tlet Yayını, s.l24. 
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en alt düzeye k'l.dar bütün görevliler, kendi kapasiteleri 

çerçevesinde tam vetki ile karar verirler. 

Eyalet vergi yönetimleri de aynen Federal Malivo 

Dak:ınlığıncı. benzer biçimde örgütlenmişlerdir. Eyalot Mali­

\re Baksı.nlıklarının her birinde de, genGl müdirlük düzeyin­

de vergi kısmı vardır(4). Eyalet vergi yönetiminin esas gö­

revi alt birimlerin gözetim ve denetimi b~şka bir deyişle 

alt vergi otoritelerinin yönetimidir. 

2- Dış Örgütlenme 

Almqn l!Iali Yönetiminin vergi yönetimi ,vönünden 

örgütlenmesinde verinden yönetim ilkesi özellik taşır. Bu 

durum 9 özellikle eyaletlere göre örgütlı::nnüş oL1n ve esqs 

vönden b:::ı.ğımsız bir nitelikte olqn Yüksek Maliye B':ışk::mlık­

ları ile bunlqra baglı olan vergi dairelerinin faaliyetle­

rinde göze çarpmaktadır. 

Federal Vergi Yönetimi 15 bölgeye ayrılmıştır. 

Her bölge bir yüksek maliye başkanlı~ı (Oberfinanzdireti­

oncn) tarafından yönetilir(5). Bölge müdlr:i olarak kabul 

edebileceğimiz bu görevliler, hem federal hem de eyalet 

vergi memurlqrının başıdır. Bu bölge midürlerinin maaşı­

nın yarısı federal, yarısı da eyalot devletleri tarafın­

d9.D ödenir. Dolqyısı.vla ,y-üksek maliye başkanlığı hem fe-

(4) Debatin, s.295. 
(5) Taxation In Germany 9 s.ll8. 
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Genel olarak vergi daireleri, iç gelirlerin t~­

m3.mından scrumlu olmc:ı.kla berqber, yc;rine göre vergi ~·e scı­

sına göre uzmcınlqşmış dairelerde olabilirler. Vergi d~iro­

lcri de kendi içlerinde birer şubeye bölünmJştür. }ubeleri:·, 

ve dairelerde çalışanların sayıları iş hacmine göre de~iş­

mektedir(7). Küçük vergi dairelerinde bagımsız inceleme 

birimleri olmadı~ından, tarh işlemlerine bakan şubeler do~­

ycı üzerinden inceleme ycıpm8.ktadırlrır. Bu gibi vergi daire­

lerinin yükümLüere ilişkin kapsamlı incelemelari ı komşu 

vergi dairelerince yürUtUlür(8). 

Son zqmanlarda bütünleşik otomatik vergilendirme 

sistominin gittikçe yaygınlaşmaya başlqması, Alman Vergi 

Dairesinin dış örgütlenmesini etkilerneye bA.şlrırnıştır. Yerel 

vergi dairelerine koşut olarak elektronik bilgi işlem mor­

kc;zleri9 bölge yönetimine ba~lı olo.rak çalışm'J.ktadırl"lr. 

Vergi tarh işlemlerinde otomatikleştirmenin henUz tam ola­

rak gerçekleştirilememesine karşın, birçok eyaletler tahsil 

işlemlerinde otomatikleştirmeyj_ gerçekloştirmiştir. Vergi 

toplamanın dr-:ı.hı. sürr-:ı.tli ,vapılabilmesi am!lcıyln. merkezcil 

vergi daireleri kurulmaktadır(g). Böylece tahsil'ltın yal­

nızca bu dairelerce vapılm'lsı saglanacr-:ı.ktır. 

3- Vergi Yönetimine Y'lrdımcı Kuruluşlo.r 

Almanvq'da vergi yükümlülerinin, yükümlülUkten 

doğan sorunl::ı.rının takip ve danışmanlı~ı işleri belirli 

(7) 

(8) 

( j ) 

~rneğin, Rheinland-Pfalz Eyaletinde en küçük vergi d~i­
resinde 50, en büvük vergi dairesinde 500'den fazla gö­
revli vardır. Bu konuda bkz., .İaeger, s.204. 
Ali lU ayb ek, ~anya' da Vergi Murqk'ıbe si ve; Tbli Iüıza 9 

l1qaliye Vekaleti, Maliye Tetkik Kurulu, 1959, s.ll. 
Jeager, s.210,211,212. 
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mesleki formqs,1rona sahip kişi ve kurumlara bırakılmıştır. 

1961 tqrihli bir yasa ile düzenlenen bu alanda esas olarak 

Uç tür danışman vardır(lO): 

i. Vergi danışmanlı~ı (Steuerberater): Mesle~e 

ilişkin yüksek öğrenim v:e belirli bir süre vergicilik ko­

nusunda çalışma koşulu ilesınav sonucunda Maliye Bakanlı­

ğınca çalışma izni verilen kişiler bu işte çalışabilmekte­

dir. Verg* danışmanları son derece nitelikli olmaları nede­

niyle daha çok bü.1rük şirketlerin ü;lerini, önerrıli vergici­

lik sorunlarını izlerler. 

ii. Vergi aracıları (Steuerbe vollmachtigter): Du 

kınıfa girmek daha kolay ve daha az nitelik ister. Mesleğe 

kabul bölge yön8timince yapılır. Daha basit sorunların çö­

zümünde ve danı ŞL1Stnlı~ında başvurulur. 

iii. Vergi d"mışmanlık kurumu ( Sı:t'eurbcratung-:ı.gesolli"' 

schaft): Bu kurumlar tıpkı bir şirket gibi örgütlenirler. 

Ortaklarının kural olarak vergi danışmanları olması ve ver­

gi danışmanları tarafından yönetilmesi gerekir. 

1961 t:ırihli yasaya göre verr;i d::ınışmanlıkln.rı 

kcı.musal bir hizmet olarak düzenlendiğinden~ bu meslekte 

çalışanların tıpkı kamu hizmetiileri gibi özel kesimde kendi 

adlarına başka işler yapmaları yasaktır. Ancak, özel ke­

simde maaşlı ve~a ücretli olarak danışmanlık yapmak ser­

besttir. Vergi danışmanları kendi aralananda mesleki bir­

likler etrafından örgütlenirler. Kamu meslek kuruluşları 

(10) Taxation In Germany 7 s.120. 
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niteli~indeki bu birlikler hem üyelerin yararlarını kollar 

hem de mesleğin uygulanmasında1üyelerin f~aliyetleri üze­

rinde gözetim ve denetimi sa~larlar. 

B- Fr~nsa'da Vergi Xönetiminin Örgütlenınemi 

1- Genel Olar~k Merkezde Örgütlenme 

Fransa'da vergi politikasından, vergi sisteminin 

yönetilmesinden ve vergi gelirlerinin toplanmg,sından Maliye 

ve Ekonomik İşler Bakanlı~ı sorumludur. Bakana, bütçe ve 

vergi konularında bilgi sahibi olan bir devlet bakg,nı, za­

man.zaman yardım eder. 

Maliye bak~nlı~ında, vergilerden Vergiler Genel 

Mtid~rlü~ü ve G~mrükler Genel Müdirlü~ü sorumludur. Vergile­

rin yönetimi bakanın çeşitli görevlebinden biridir. Vergi­

lerin yönetiminde bakanlık çerçevesinde bir birliğe gidil­

mekle birlikte, bakanlık içinde ayrı genel m~dJ.rlUklerce yc)­

netilmesi dikkat çekicidir(ll). 

Fransız vergi sisteminin yönetiminden aynı düzoy­

de iki genel müd~rlük sorumludur. Bunlardan biri Vergiler 

Genel I\IIüdü.rlU~U di~eri ise GümrUk ve Gider Vergileri Genel 

Müd ur lü~üdür. Bu iki genel müdür ı ük, vergilc3rin ulusal ve 

yerel düzeyde yönetimi yanında vergi prüi tikasınd'in da so­

rumludur. 

(ll) }'ierre Kerl9.n, "France", Wright, s.227. 
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FransB'da vergilerin yönetiminden sorumlu örgüt­

ler söz k0nusu genel mUdUrlUkler olm~kla birlikte 1 dolaysız 

vergiler ip t opl.anm::ı.sından Vergiler G-enel t!IJ.dü.r·lügJ.· sorumlu 

değildir. Bu görev, M1,1,hase bat Genel r,.TiidJ.,r lliğüne verilm::\..ş-· 

tir(l2), Bu 1retki ayr:ı.mının kökeni geçrr.işe da,valıdır. Buna 

göre, verginin yönetiminden sorumlu örgiit aynı zamanda ver·· 

giyi top1amamalıdır. Buna karşıl:ı.k dolavlı vergilerde ve 

harçlar:ı.n. yönetiminde bu ilke geçerli değildir. Verginin 

yönetiminden sorumlu örgüt aynı zamanda vergiyi toplamak­

tadır, Vergiler- genel mUdlil."lüğU, bu temel işievin Y8.nında 

tam anlcurııyla mali karakterde olmay8.n işlerle de uğrıışmak­

tadır. Sözeelimi, k-1-rnl:l mallarını d.enetlemek gibi. 

2- Dış Örgütlenme 

a. Bölge MüdJ.rlükleri _____ .....,_..,. ______ .ı.,. ... c.... 

Yilinetsel amaçlarla Fransa 90 bölgeve ayrılmıştır. 

Her bölgeye "department" denilmektedir. D:ı.ş vergi servisle­

ri bu bölgelere göre örgütlenmektedirler. Genel ,.üarr:ık her 

bölgede bir bölge vergi örgütü vardır. Paris gibi kalabalık 

yerlerde bit-den çok bölge örgütü bulunur. Bölge örgütleri­

nin iş durumuna göre önemleri değişmektedir. 

İl.ke olarak her bölgede bir 9:.Qla.y:sız vemi_muq.~r.:: 

lüi~:ü, bir harçl;::ı.r, damga_re smi ve veraset ve intikal vezr,~-· 

si müdtirlüğü ve bir de dola,ylı vergiler m'tidürlü~g bulunmak-

tadır. Bazı önemli bölgelerde bu bölge müdlrlüklerinin her 

(12) Taxation In France, World Tax Series, Harvard Law 
School, Comrrıence Clearing House, Ine., Chicagw, 1966, 
s.62, 
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birinden ikişer tane bulunur. 

Son z'J.manlarda, do.l..aysız vergiler bölge mildirleri­

nin işlevleri ile harçlar bölge mü.d'i.rle.rinin işlevlerini 

birleştirme yönü.nde bir eğilim vardır(l3). Başk~ bir deyiş­

le her iki vergilere bakan bölge örgütlerinin bir tek bölge 

müdürü tarafından yönetilmesi yönüne gidilmektedir. BUyük 

bir olasılıkla ilerde tek bir mü.c:Lir bölgenin tüm vergile­

rinin (ulusal ve yerel) yönetilmesinden sorumlu kılınacak­

tır. Bugün tek bir müdiirun sorumluluğunda bir birleştirme­

ye gidilmemiş olsa bile, en kıdemli mü.dürWn başkanlığında 

bir komite kurularak inceleme ve denetimin eşgüdümü. sağlan-· 

maktadır. 

Geniş bölgelerdeki bölge vergi müdUrlerinin çalıg­

malarının eşgüdümü ile gözetim ve denetimi için, yetki r:::l::c­

nı birden çok mUdUrlüğü kapsayan bölge komiserleri vardır. 

Bölge komiseri ya bölge vergi dairelerinden birinin müdlr­

lüğUyle birlikte bu görevi yürü.tmekte, ya da s~dece bölge­

deki vergi müdürlüklerinden her üçümin de başkanlığını yap-· 

maktadır. 

Bölge mUdUrlükleri başlıca yerel vergi dairele­

rinin çalışmalarının gözetimi ve denetimi ile yerel düzey­

de ortaya çıkan sorunların çözümli olmak üzere iki işlevi 

görürler(l4). Bölge müdurleri bu işlevlerini yerine getir­

mek için 1 yerel vergi daireleri üzerinde geniş çapta göze­

tim ve denetim çalışmalarında bulunurlar. Bölge müdJ.rlükle--

(13) Taxa~ion In France, s.58. 
(14) Kerlan, s.229. 
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rinde bulunan b~şmiifettişler, bölge içindeki iki veya dqh~ 

çok yerel vergi dairesini denetleyerek, bölgeye öneri VB 

işlerin gidişi konusunda bilgi verirler. 

Fransız bölge tipi vergi yönetiminin ilginç bir 

yanı 9 yerel vergi dairelerinin vergi tarhiyatı yqpm~yıp 

tarhiyatın bölge diizeyinde yapılmasıdır(l5). Yerel vergi 

d:ıirelerinc e ç ö zUmlenemeyen sorunlar, bölge düzeyinde ç ö­

zümlenir. Yerel vergi dairelerinin yl.ikiimlüler katınd9.ki en 

önemli faaliyeti olan inceleme prugramları da bölgece hqzJ_J.~­

l<=ınır. 

b. Vergi· -14ireleri 
___ ...,.. ___________ _ 

Bölge örgütlerinin altında tUm Ulke çapında hiz­

met gören yerel vergi daireleri vardır. Bu vergi daireleri 

tarh sicillerinden sorumlu olduğu gibi, bölgenin vergi tar­

hı yapması için yilkUmlU beyannamelerini ve gerekli verileri 

bölge miid,irliiğiine göndermekle de görevlidirler. 

Bölge düzeyindeki her uç bölge vergi miidiirl;.iğüne 

bağlı olarak yerel vergi daireleri vardır. Vergi yönetimi­

nin esasını oluşturan bu birimler miifettiş düzeyinde bir yEt­

kili tarafından yönetilir. Vergi dairelerinin sorumluluk al&­

nı daha alt kesimlere böliinmiiştiir. Bu kesimler ise birer 

kontrolör tarafından yönetilir(l6). Bu kontrolörlerin so­

rumlu oldukları kesimde ortalama 4000-5000 yükirnlu vardır. 

Her kesimdeki kontrolöriin elinde yük..lmlLi kütüğü ile birlik~-

(15) A.g.m., 
(16) Taxation In France, s.58. 
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te~ nüfus sayımı cetvelleri bulunur. Dolaysız vergi kontro­

lörü kendi kesiminde kapı kapı dolaşarak her yıl yoklqma 

yapar ve yeni yükUmlüleri saptar. Bu vergi kontrolörleri.tün 

esas görevi yükUmlüyü ve vergi matrahını belirlemektir. Tar­

hiyata yardımcı olmak için her yükümlü için bir sicil dos­

yası açılmıştır. Gerekli bütun bilgiler bu dosyada toplanır. 

Vergi tekniği yönünden yeterli nitelikte vergi memuru ile 

desteklenen bu kuntrolörlliklerde ayrıca yardımcı hizmetle­

ri de yürüten bürolar vardır. Bu yerel vergi dairelerinin 

çalışmaları, bölge müdürlüklerinin denetim şubesi aracJ.lı­

ğıyla denetlenir. 

Fransız vergi yönetiminin temelini oluşturan kü-

çük vergi bürolarının 9 başka bir deyişle kontrvlörlükleri-

nin varlığı geçmişe dayanır. Bunlar Fransız ekvnomisini~ 

bugünkü gelişim düzeyine uymamaktadır. Bu nedenle son za­

manlarda özellikle metropoliten bölgelerde ana işlev ve ör­

gütlerde bir değişiklik yapılmaksızı~·yerel vergi daireleri için 

yeniden gruplandırma çalışmaları yapılmaktadır. Deneme ni­

teliğinde olmak üzere her üç vergi türU için ayrı yerel ver-

gi daireleri yerine bir tek "vergi merkezi" kurulmaktA.dır. 

Bu vergi merkezleri kendi yetki alanları içinde bütin vergi­

lerden sorumlu olmaktadırlar. Giderek her bölgede bu tür 5-6 

vergi merkezi oluşacaktır(l?). Diğer yandan bugün bu iç böl-

ge müdirlüğüna. bağlı yerel vergi dairelerinin "posta hizmet­

leri" gibi yatay· işlevleri şimdiden birleştirilmiş durwnda­

dır. Bu vergi merkezlerinin çalışmalarını bir başmüfettiş 

denetley·ip bunun sonuçlarını bölge mtldirlüklerine bildirmek-

(17) Bkz., Kerlqn 9 s.231. 
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leriyle uğraşırlar(20). Bu mesleğe girenlerde sadece vergi-­

cilik bilgileri değil, esas olarak muhasebe teknikleri bil-~ 

gisi aranır. Muhasebe uzmanları, uzman ve yetkili muhase!.:ıc ~ 

ci olmak üzere iki grupta toplanmaktadır. Uzman muhasebe­

cilik belirli koşullarla elde edilen bir ünvandır. Uzman 

muhasebeciler birliğine üye ölmayanlar, bu görevi uygulaga~ 

mazlar. Yetkili muhasebeciler ise, uzman muhasebeci sınıfı­

na girmeyen ikinci derecede uzmanlardır. 

C- İtalya'da Verr,i Yönetiminin örgütlenmesi 

1- Genel Olarak Merkezde Örgütlenme 

Mali ve ekonomik işlevlerin yürJ.t ilmesinden, ma­

liye bakanı ile birlikte hazine bakanı sürumlu bulunmakta­

dır(21). Genel olarak vergi politikasından ve vergilerin 

yönetiminden maliye bakanının sorumlu olması, maliye bakan­

lığını kendiliğinden bir gelirler bakanlığı durumuna sok­

maktadır. Kamu harcamaları, para politikası, milletlerara­

sı iktisadi ilişkiler gibi işlevler hazine bakanlığının gö­

rev sahasına girmektedir. Bütçe işlevi genellikle hazine 

bakanının görev sahasında olmakla birlikte, zaman zaman ö­

zel olarak bakanlık bütçenin hazırlanması ile görevli kılın-· 

maktadır. 

Maliye Bakanlığı bir gelirler bakanlığı durumun­

da olduğundan, örgütlenmesi de bu temel işlevin yürJ.tJ.lme­

sine yöneliktir. Bakanlığın merkez örgütünde yatay işlevler 

bir yana bırakıldığında, dolaysız ve dalaylı vergilerin yö­

netiminden bir dizi genel müdJ.rlük sorumludur(22). Vergi-

(20) V.R.K.R., C.II, İstanbul, 1969, 402. 
(21) Taxation In France, s.)O. 
(22) A.g.e.,. s.J8. 
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lerin yönetiminde bakanlık planında sağlanan birlik, bakan­

lık içinde sa~lanamamıştır. Maliye Bakanlığı içinde doğru­

dan veya dalaylı olarak vergi yönetimine yönelik işlevler 

gören bazı birimler dep genel müdürlük düzeyinde örgütlen­

mişlerdir. Bunlar 9 Mali Tekeller ,yönetimi, Mali JIIIuhafız 

Birlikleri ve Merkez Vergi Okuludur. 

2- Dış Örgütlenme 

Gerek dolaysız ve gerekse dohıylı vergilerin taq-· 

rada örgütlenmesinde büyük ayrılıklar yoktur. Son zamanlar­

da İtalyan vergi yönetiminde ot omasyanun geniş çapta kull·:­

nılması, örgüt düzeninde gittikçe tek düzelik getirmekte­

dir( 23). 

İl merkezlerinde en az bir tane olmak üzere 9 do­

laysız ve dulaylı vergilere ilişkin vergi daireleri v~rdır. 

Genel olarak bl} vergi dairelerinin müdUrlerine Eski Roma~ d~.u1. 

esinlenerek Procurotere denilmektedir. Vergi dairesi mUd~rr­

leri vergi tarhından ve _1rönetimi yargı organlarında · . ü­

çüncü şahıslg,ra karşı temsil etmekle yükJ.mlüdürler. Yerel 

vergi daireleri, verginin tarh ve denetiminden sorumlu ol­

malda birlikte tahsilatınd8.n sorumlu d<~ğildir. Vergi tahsi·~ 

latı 9 vergi toplama yetkisine sahip Ulusal Vergi Toplayıcı­

ları Birliği (CNE) tarafından yapılmaktadır(24). 

Bu verel vergi daireleri grup olarak (C0mpartmcnt2l 

Inspectorate s) toplanmıştır. Her grup bir grup müfettişi tc.-

( 23) Bkz., Maliye. Bak. Gelirler Genel müdürlüğü, . İtal,yan -;:::.s. 
!_lman ~ergi I~areleriı;de Elektronik Bilgi Işlem Qal~~pı:c~~ 
ları -· ( 24) A. g. e. , 
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rafından yönetilmektedir. Müfettişlik merkezleri genellikle 

büyük yerlerde bulunur. Grup başkanı olan müfettişler? gö­

rev alanları içindeki yerel vergi dairelerini sürekli denet­

lerler. Grup başkanlığı veya başka bir deyişle grup müfet­

tişliğinin bir diğer işlevi de, yetki alanlarında vergi da­

irelerini vergi tarhiyatına ilişkin çeşitli yönergelerle 

yönlendirmek ve bu daireler arasındaki eşgüdümü ve vergi 

tarhınd!iki .)rtak uygulamal.arı belirlemektir( 25). 

3- Vergi Yönetimine Yardımcı Kuruluşlar 

İtalya'da vergi danışmanlığı ve hesap uzmanlığı 9 

İngiltere ve Almanya'da olduğu gibi örgütlenmiş değildir. 

Daha çok gelişigüzel bir düzenleme ve örgütlenmeye konudur. 

Dolaysız vergi sorunlarıyla ilgili .)larak vergi dairelerüı­

de yükJmlülerin temsili 9 yazılı yetki verilmek koşulu ilc 

şu niteliklere sahip kişilere bırakılmıştır(2S1. 

i. Dördüncü dereceye kadar ::ıkraba ve hısır:ı.Lıra 9 

ii. Baroya kayıtlı olanlar, işletme dalındR dokt o-· 

ra derecesi olanlar, muhasebeciler, mühendis ve 

mimar odalarına kayıtlı ulanlar ve diğer teknik 

branşl<ıra bağlı olanlara·,,, 

iii. Daha önce vergi ()rgütünde çe3:.lışmıŞ olanl:ı.ra:~~ · 

Yukarıdsı.ki koşullara uygun olarak yJkümlulerin 

temsili 9 vergi danışmanlığı ve muhasebe uzmanlığı konula­

rında İtalya'da aranan nitelikler çok sıkı olmadığını or­

taya koymaktadır. Öyle ki, mali danışmanlık koşulları 9 hu-

~~--------------(25) 

(26) 

Taxation In Italy 9 Harvard Law School 9 World Tax Series, 
Co1nmerce Clearing House, Ine., Chicat;o 9 1964, s.39. 
A.g.e., s.54 9 dipnot 60. 
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örgütlerden gelen açıklama talepleri ile do~rudan ilişkilo­

ri yoktur. Şubeler, müdürler tarafından ,vönet ilir. 

ii. Genel müfettişler ise, iki işlev görür: Bun-· 

lar bölge müd:irleri ile merkez arasındR.ki ilişkileri sR.{1;­

lamrık ve genel müdlirlüğlin; bölge müdUrlerinin vergi mevzu­

atına ilişkin sorularını karşılamak ve me:v.a,uai;;:ı:: ,yorumlamnk içti(:_ 

özel dairenin çalışmalarını yürQtmektir. Bu görevleri ile 

doğrudan genel müdQre bağlıdır-lar. 

2~ Dış Örgütlenme 

Dolaysız vergilerin dış örgütlenmesinde ara kade­

me olarak bölge müdurllikleri vardır. Bu müdLirlükler kendi 

bölgelerindeki bütün gelir çalışınaLır-ından sorumludurlar. 

Bu 9.rada yükJ.mlülerin itirazlarını cevaplamakla da görev­

lidirler(30). 

I3u bölge müdürleri, kendi görev alanlarındaki ye-·· 

rel vergi daireleri ile ilişkilerini kontrolörler aracılı­

ğıyla yürlitJ.rler(31). Gelirler kontrolörü (inspecteurs de 

contributions) niteli~indeki bu kontrolörler de üç grupta 

toplanır: 

Bunlar, tahsil işlevinin denetiminden sorumlu 

muhasebe kontrolörleri9 tarhiyat ve araştırma işlevini 

( 30 ) A. g. m. , s. 170. 
(31) A.g.m., s.l 76. 
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nınd~ egitim yapmaşl~rdır. Bu vergi uzmanlarının çalışma 

koşullarını ve alanlarını düzenle.ven kurallar yoktur. An­

cak bcızı önemli meslmki kuruluşlar en nitelikli uzmanları 

üyeliklerine kabul ederek, meslegin uygulanmasında bir 

standart getirmektedirler(34). 

E- Hollanda'da Vergi Yönetiminin Örgütlenmesi 

1- Genel Olarak Merkezde Örgütlenme 

Hollanda'da Maliye Bakanlıgı; iç ve dış gelirle­

rin yönetiminden vergi politikasından, hazine ve bütçe iş­

levlerinden sorumludur. Bu yönü ile tekli sistem vardır(35). 

Hollanda'da vergilerin yönetimi işlevi ile vergi 

politikası işlevi genel müdürlükler düzeyinde ayrılmıştır 

( 36): Bu genel müdürlüklerden Vergi Sorunları Genel rmdür­

lügü, vergi politikasından, Vergiler Genel Müdürlügü ise 

vergilerin yönetiminden sorumludur. Her iki genel mUdlrlü­

gün üst düzeydeki yetkilileri taşrada yetişmiş vergi müfet­

tişlerinden oluşmaktadır. Vergiler Genel MüdJ.rlliğü, belli 

başlı vergi gruplarından sorumlu şubelere işlev temeline 

uygun olarak bölünmü.ştür. 

(34.) 
(35) 
(36) 

2- Dış Örgütlenme 

Bölge müd~rlükleri esas olarak yönetime ilişkin 

A~g.m., s.l80. 
Baklacıoğlu, s.218,-tablo ı. 

. VI ll 

H.Schuttevaer, The Netherlands, Wrights, s.432. 
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II- ANGLO-SAKSON ÜLKELERİNDE VEHGİ YÖNETİMİNİN ÖRGÜTLENMESİ 

A- Amerika Birleşik Devletlerinde Ver~i Yönetiminin 

Örgütlenr~e si 

1- Genel Olarak Merkezde Örgütlenme 

Federql bir devlet sisteminin bulunduğu Ameriks.­

da, .federal vergilerin yönetiminden sorumlu bakanlık Hazi­

ne Dakanlığıdır(40). Hazine Bakanlığı, bütçe yönetimi dışın­

da bütün mali yönetimden sorumludur. Hazinenin bu konudaki 

esas sorumluluğu vergi yönetimi işlevinin yürütülmesiyle 

sınırlıdır. Vergi politikasının hazırlanm::ı ve saptanması 

işlevi kongre denilen yasama organına aittir(4l). Hazine 

Bakanlığının bu konudaki katkısı daha çvk teknik düzeyde­

dir. Sistemin işlemesinde Başkanın önerilerinin de bir ro­

lü olmakla birlikte 9 yürütmenin vergi politikasını etkile­

ınesi Kıta Avrupası sistemlerinden daha zayıftır. Kongrenin 

vergi yasalarını hazırlayan ve görüşen ilgili komisyonu, 

genellikle başkanın önerilerinden farklı olan kendi düşün­

celerini benimsame eğilimindedir(42). Hazine Bakanlığının 

vergi politikasına katkısı, tasarının 11 Ways and Means 

Committee" denilen temsilciler meclisinin ilgili komisyo­

nunda görüşülüp, tartışılması sırasında teknikyenlerinin 

yardım ve çalışmalarından oluşmaktadır. 

(40) Taxation In The United States- Wold Tax Series,n~vard LavvScho 
Co~~erce Clearing House, Ine., Chicago, 1963, s.90. 

(41) Joseph A.Pechman 9 Federal Tax Policy, The Brookings 
Institution, Washington, D.C., 1966, s.35. 

(42) Taxation In The United States, s.88. 
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Görülüyor ki, Amerikan sisteminde vergi politika­

sı işlevi ile vergilerin yönetimi işlevi birbirinden ayrıTh­

mış bulunmaktadır. Ayrıca bütçe yönetir:ıi de bakanlık dü.ze­

_vinde ayrı bir örgütün işlevi olmaktn.dır. 

' 
Hazine Bakanlı~ının vergi ~önetimini yürJtmekle 

görevli örgütleri iç gelirler yönetimi (Intern~l Revenue 

Service) ile Gilinrükler yönetimi (Bureau of Customs) dir(43). 

Gümrükler yönetimi gelir toplamı:ı.ktan çuk gümrük 

yönetiminin di~er yönleri ve dış ticarete ilişkin işlerle 

u~raşır. Son zam.anlı:ı.rda gümrük yönetimi toplam federal ge­

lirlerin ancak yüzde l'i ile yüzde 2'sini topladı~ından ör­

güt önemini yitirmiştir(44). 

Federal Vergi Yönetiminden söz edildiğinde, ger­

çekte İç Gelirler Yönetiminin incelenmesi gerekmektedir. Bu 

örglitün başında Commissioner denilen bir genel ml.id,.ir vardır. 

Başkan tarafından atanan genel müdür doğrudan Hazine Baka­

nına ba~lıdır. Genel müdür vekili (Deputy Commissioner) ise 9 

kariyerdan yetişmiş teknik bir memurdur(45). İşlevsel terne­

le göre örgütlenmiş olan merkez dairelerinin başında birer 

genel müdür yardımcısı bulunur. 

İç Gelirler Yönetiminin merkez örgütünün görevi9 

örgütün ülke çapındaki yönetim politikasını saptamak ve yü­

rütmek, yönetim için program hazırlamak, faaliyetleri yönet­

mek, kılavuzluk ve eşgüdümdür. Genel olarak alt birimlerin 

(43) A.g.e., s.90. 
(44) A.g.e., dipnot 198. 
(45) joseph P.Crockett, The Federal Tax System of The United 

States Grenwood Press, Publishers, Westport, Conneticut~ 
1970, s.l41. 
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gözetim ve denetimi merkez örgütünün işlevi olmakla birlik­

te, vergicilik hizmetlerinin görülmesinde son karar, yerel 

birimlere aittir. 

2- Dış Örgütlenme 

Bir bölge müdürü (Region'll Commissioner) tıırafın-· 

dan yönetilen bölge müdürlüğü, merkez ile çevre vergi dai-­

releri arasındaki ilişkiyi sağlar. Bölge müdürlüğü, genel 

olarak bölgesindeki bütün iç gelirlerin yönetiminden sorum­

ludur. Birleşik devletlerin coğrafi ya,vılımı sonrderece ge­

niş alanlarda olduğundan, bölge müdU.rlerine oldukça geniş 

yetkiler delege edilmiştir. Söz konusu bölge yöneticileri­

nin, görevleri genel olarak gözetime ilişkin ~lmakla bir­

likte gerektiğinde yürütmeye de ilişkin olabilir(46). 

İç gelirler yönetimine bağlı yedi bölge müdJ.rlü­

ğünün merkez örgütlenmeleri de, genel merkeze benzer biçim­

de işlevsel esasa göredir(47). Bölge yönetiminin şubelerin­

den bölge müfettişliği 9 yerel vergi dairelerinin denetlen­

mesinde önemli bir işlev görmektedir. Yine bölge dJ.zeyinds 

en önemli şubelerden biri de, vergi ~irazlarının yönetiınce 

ine elenip son olarak kar:lra bağlanmasını sağlayan it irazlru:·· 

şubesi (Appellate Division) dir. 

b. Çevre Vergi Daireleri ---------------------
Amerika' da bölge müdJ.rlüğüni.i.n altındaki k'ldeme 9 

(46) A.g.e, s.l95. 
(47) Özaktaş, s.6J. 



- 106 -

her eyalette bulunan çevre Vergi Dairesi T:Tüdürlükleri (Office 

of The Distric Directors) dir(48). Çevre vergi dairesi mü-

dürü 9 kendi yetki alanındaki tUm vergilerin yönetiminden 

sorumludur. Yükümlüyle doğrudan ilişkide bulunarak vergi 

yasalarının uygulanmasını genel vergi yönetimi politikası 

çerçevesinde saglayan kimsedir. 

Çevre vergi dairesi müdürlüğü faaliyet gösterdiği 

çevrenin (District) merkezinde kuruludur. Bu mü.dürltiklere 

bağlı olarak çeşitli şehir ve yerlerde vergi daireleri şu­

belori vardır. Mü.dü.rliililerde esas olarak işlevsel esasa gö­

re örgütlenmiştir. Buna göre, idari işler servisi, tarh ve 

tahsilat servisi inceleme servisi istihbarat servislerindan 

oluşan dört bölü.rnı.i vardır(49). 

Bu bölümlerden esas faaliyeti tarh-tahsilat ser­

visi görmekle beraber, inceleme servisi de örgütün etkinli­

ğini sağlamaktadır. Diğer yandan bölge müdürlüğüne bağlı 

olarak Bölge İtirazlar Dairesi de, Çevre Vergi Dairesi Mü­

dürlüğü·, ~çinde çalışır. 

3- Eyalet ve Yerel Yönetimlerde Örgütlenme 

a. Eyalet Yönetiminde ------------------
Eyaletlerin vergi yönetimlerinin örgütlenmesinde 

tek tür bir örgütlenmeden söz etmek olasılı değildir. Her 

eyalot kendine özgü bir biçimde örgütlenmiştir. Bu yönü ile 

kesin bir sınıflandırmaya gitmek zordur. Bununla birlikte 9 

(48)··Taxatibon In The United States, s.94. 
(49) Crockett, s.l43, bu bölümlerin çalışmaları için bkz., 

s.l46-187. 
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sürekli bir g~lişmo gösteren eyalot vergi yönetimleri ör­

gütlenme yönlinden üç grupta toplanabilir: 

Birinci grupta, her verginin ayrı ayrı örgü.tlerce 

yönetildiği eyaletler vardır(50). Bazı eyalotlerde tarh ve 

tahsilat işlemlerinin, asli işlevi vergi yönetimi olmayan 

örgütlerceyürütüldügü görülmektedir. · Ancak, son zamanlar-· 

da bu örgü.tlenme biçimi yavaş yavaş kaybolmaktadır(51). 

İkinci grupta, bütJn vergilerin yönetilmesinde 

bir veya birkaç örgüte yetki verilmiştir. Vergilerin yöne­

timinde bu birliğe karşın yönetim işlevinde bir bü.tünleştir··· 

me yoktur. Yönetsel işlevlerin bir merkezden yönetilmesi 

yerine, her daire tarafından ayrı ayrı yönetildi~i görül­

mektedir(52). 

Üçüncü. grupta ise, hem vergilerin yönetiminde bir­

liğe hem de yönetsel işlevlerde bütJ.nleşmeye, tek merkezden 

yönetilmeye gidilmiştir. Yöneticinin büt~n yönetsel işlev­

ler üzerinde hiyerarşik bir denetimi vardır. Vergi yönetimi 

kamu yönetiMi içinde, ayrı ve tek bir birim biçiminde ör­

gütlenmi ştir. 

Uygulamada çoğu e.valetler belirli bazı vergilerin 

yönetiminde birliğe gidip, işlevsel açıdan tek bir .vönetim 

merkezine bağlı olmaktadır. Bununla birlikte, diğer vergi­

lerin yönetimi de yine eskisi gibi çeşitli örgü.tlerin so­

rumluluğunda kalmaktadır. 

(50) William J,Shultz, C.Lowell Harris, AmericB.n Public 
Finance, Ei&hth Edition, Prentiee-Hall, In•., Englewood 
Cliff~, N~w Jersey, 1965, s.202-203. ' 

(51) Martin, s.B. 
(52) A.f:.m,, 
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b. Yerel Yönetimlerde Örgütlenme -----------------------------
Amerika'da yerel yönetimler, esas olarak emlsk 

vergisini tahsil etmektedir. Bu nedenle yerel yönetimler 

için 9 emlak vergisinin yönetimi önemli olmaktadır. Bu ver­

gilerin yönetiminde genellikle iki vergi dairesi vardır. 

Bu dairelerden bir tanesi verginin tarhina, bir di~eri de 

tahsiline ilişkin olarak görev görürler(53). 

4- Vergi Yönetimine Yardımcı Kuruluşlar 

Amerika'da vergi yönetimi alanında gerek yükürold­

ye danışmanlık, gerekse vergi ,vönetimi ve vergi yartsı kuru­

luşları önünde IT'J.kLimlüyü temsil görevi görenler üç grupta 

toplanabilir: 

i. Avukatlık mesleğine mensup kişiler barolara 

kayıtlı olmaları dolayısıyla yüklimlüyü gerek yönetim, e;e-­

rekse yargı organlarında temsil edebilirler(54). 

ii. Ruhsatlı muhasebe ve hesap uzmanları dr:ı yüJa:i.Dı­

lüyü yönetim önünde temsil olana~ına sahiptirler(55). 

iii. Üçüncü grupta ulan kişilerin yükümlüyil temsil 

etmeleri için, özel bir formasyana sahip olmaları gerekmecek­

tedir. Bu kişilerin yükümlüyle ohı.n özel ilişkileri dolayı-· 

sıyla bu olanak vardır(56). 

(53) A.g.m., 
(54) Özaktaş, s.85. 
(55) V.R.K.R., C.II 9 s.397; Özaktaş, s.85. 
(56) Özaktaş, s.86. 
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genel verı:;i po li tik:ı.sına ilişkin ,va saların hazır lanması.nde. 

geçici olar.ak görev alırlar. Buna karşılık Bakanlık t"lra­

fından atanan vergi yönetimine ilişkin komiteler ise, d~ha 

teknik ve ayrıntıya ilişkin konularda görev görürler(60). 

Dol'3.ysız vergilerin yönetimi, İç Gelirler Kurulu 

t'3.rafından ,vönet ilmektedir. Kurul bir başk'3., iki başk::ın 

yardımcısı ve dört üyeden oluşmaktadır( 61). Üyelere ''İç 

Gelirler Komiserleri" (Commissioners uf Inland Revenue) 

denilmekle beralJer 1 kollektif olarak "İç Gelirler Kurulu" 

(The Board Of Inland Revenue) denilmektedir(62). Kurulun 

·~'yönettiği cl~laysız ver,iilerHı··esc-.ı.si, gelir ve serr-:.ayı::: üze­

erinden alınan vergilerden oluşmaktadır. 

İç Gelirler Kurulu genel olarak vergi yönetimi 

politikasının saptanmasından ve yürJ.tLilmesinden sorumludur. 

t1erkez örgJ.tünde esas olarak üç bölüm vardır: 

i. Sekreterler Ofisi (Secretaries Office), Kuru­

lun genel yönetim işlevini yürütlr(63). 

ii. Kurulun hukuksal konulardaki danışmanlığını 

yapan dairesi ise, Hukuk Danışmanları Ofisi (Solicitors 

Offices) dir. Bu ofis görevlileri aynı zamanda kurulu ida­

ri davalarda temsil eder. 

(60) 
(61) 
(62) 
(63) 

A.g.e., s.l3. 
james Arthur johnstone, "Great Britain", 
Taxation In the United Kingdom, s.l6. 
Atg~;il. , s. 17. 

''";;,:t'5' 

Wright, s.365. 
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iii. Vergiler Başmüfettişliği (Office uf The Chief 

Inspector of Taxes) taşra vergi dairelerinin list yönetimi­

ni üstlenmiştir. Başmüfettiş taşra vergi dairelerinin mlid~r­

leri durumunda olan mü.fettişlerin ve yardımcılarının resmi 

başkanıdır(64). Gerek başmüfettişt gerekse yardımcıları ve 

diğer memurlar taşra vergi dairelerinden yetişmiş uzman­

lardır. Başmlifettişlik, taş~a vergi dairelerine, vergi mev~ 

zuatınan yoruJrılanması ve uygulanmasına ilişkin sorunlarda 

kılavuzluk,· yol göstericilik ,vapar. Mevzuata ilişkin uzman­

lık şubelerinin dışındar Başmüfettişliğn örgütlenme ve 

özel itirazlar şubeleri özellikle önemlidir(65). 

Başmüfettiş, taşradaki vergi dairelerinin çalış­

malarını özel denetim birimleri aracılığıyla denetlemekte­

dir. Bu denetleyiciler, denetim sahalarındaki bir grup ver-­

gi dairesinin çalışmaları hakkında Başmüfettişerapor verir­

ler. Ancak bu denetim tamamen yönetime ilişkin bir denetim­

dir( 66). 

b. Gümrük ve Gider Vergileri Kurulu 

Maliye bakanlığı tarafından atanan beş ü,veden olu­

şan bu kurulun görevi, delaylı vergilerin yönetimi ve gelir­

ıere ilişkin olmayan diğer işlerdir. Bu nedenle örgütün y2-

pısı iç gelirler yönetiminden biraz daha karışıktır. Duna 

karşılık dalaylı vergilerin yönetimi aşağı yukarı iç eelir­

ler yönetiminin işlevine benzer. Kurulun sorumlu~ğuna bı-
···'!.;.· 

rakılmij}P,.vergiler esas olarak katma değer vergisi ve gü.mrük 

(64) johnstone, s.366. 
(65) A.g.m., 
(66) A.g.m., s.367-368. 



- 112 -

vergilerdir(67), 

2- rhş Ör:(~ütlenme 
•1',,;,;•;.,. 

İngmliz gelirler yönetiminin esas özelliği merkeZ­

cilkarakterde olmasıdır. Merkezle, taşra arasında bölGe yö­

netimleri yoktur(68). Bu sistemde bakanlık vergi yönetimine 

çok az karışır. Yerel vergi yönetimlerine olabildiği kadar 

yetki genişliği verilmiştir(6g). Yerel vergi dairelerinin 

müdurleri (District Inspectors) diğer bir deyişle çevre 

müfettişleri, merkezi yönetime karşı dairelerinin etkin ve 

verimli ~larak işlemesinden sorumludurlar. 

Yukarıda belirttiğimiz gibi bir vergi dairesi~ 

bir çevre müfettişi (Distirict Inspector) tarafından ITöne­

tilmektedir. Kurulun yönetsel işlevlerini yürütmekte olan 

bu müfettişler, yönetsel görevlerine ek olarak teknik gö­

revler de görürler. Müfettişler yardımcıları ile birlikte 9 

beyannamelerin dağıtımı, tarhiyat, araştırma, denetleme, 

yükümlülere yardım gibi işlevlerden sorumludurlar(70). Bu 

yönleri ile müfettişler aynı zamanda bir inceleme elemanı 

durumundadırlar. Yük~lülere ilişkin sorunlarda genel mer­

keze bazan fikir sormakla birlikte, gerçekte yetki sahala­

rında vergi tekniğin~~ilişkin sorunlarda tam yetkilidir­

ler(71). 

(67) Ayçal Ulugeçit ve Taner Başıbüyük, İngiltere'de Katma 
Değer Ver~isine Geçiş ve Uymtlaması, Maliye Bakanlığı 1 

(68) 
( 69) 

( 70) 
( 71) 

Tetkik Kurulu, Ankara, 
johnstone, s.367. 

1977, s.l4. 

T_.a_x_a~t~i~o~n~I~n~T~h~e_u_n~i~t~e~d~K·i~n~e~~d~o~m, s.l9; Bkz., Ertan Ci­
:reli,.. Ingiliz Gelirler İdaresi, Maliye Bak.Tetkik Kurulu 
Ankara, 1977, s.83. 
A.g.e., s.l7. 
Cilveli, s.87. 
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3- Vergi Yönetimine Yardımcı Kuruluşlar 

Genel olarak İngiltere'de vergi danışmanlığı vo 

vergi uyuşmazlıklarında yü,kümlünün yönetim ve yargı arısan­

larında temsili durumlarında, çeşitli kaynaklardan yarar­

lanılabilir. Bununla birlikte hukukçular ve muhasebeciler 

önemli kaynak olmaktadır(72). 

Vergi uyuşmazlıklarında, vükcimlün~in temsili an­

cak avukatlar ve ruhsatlı muhasebeciler birliklerinin üye­

lerinit._~~ınan bir hak olmaktadır, Muhasebe uzmanları veya 

başka bir deyişle hesap uzmanları esas olarak, fermanlı 

muhasip ve murakıplar enstitüsü ile ruhsatlı muhasip ve 

murakıplar ortaklığı olmak üzere iki büyük kurum halinde 

örg·ütlenmişlerdir ( 73). Du kurumların üyelerine özel olarak 

bazı yetkiler verilmemekle birlikte, bu meslekten olanla­

rın iş hayatında ve kamuo,vunda kazandıkları prestij, bunla-~ 

ra fiili bir olanak sağlamıştır. Bu muhasebe uzmanları Ge­

nel olarak her türlü inceleme ve denetleme işlevlerini 

mektedirler. 

C- Kanada'da Vergi Yönetiminin ÖrGütlenmesi 

1- Genel Olarak Merkezde Örgütlenme 

Federal bir dğvlet olarak ~yaletlerden oluşan Ka­

nada'da federal vergilerin yönetimi ile vergilerin yönetimi 

ayrı örgütlerce .vürütülür. Vergi politikası işlerine aktif 

(72) jolllistone, s.372. 
(73) V.R.K.R., U.II, s.394. 
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olarak katılan ve vergi .v·asalarının hazırlanmasında söz sa­

hibi bakanlık, Mali.ve Bakanlığıdır(74). Bakanlığın bu iş­

levi yürütmekteki rolU İngiliz Sistemindeki gibidir. Buna 

karşılık, vergilerin yönetimi işlevinin yür~tJlmesinden 

sorumlu bakanlık, Milli Gelir Bakanlığı (The Department 

of National Revenue)dır(75). Bu bakanlık esas olarak vergi 

yasalarının uygulanmasından ve tahsil~tın yapılmasından 

sorumludur. 

Milli Gelir Bakanlığı, Vergiler Bölümi.i ve Gümrük 

ve Gider Vergileri bölümü olarak ikiye ayrılmıştır(76). 

Her iki bölümün başında birer müsteşar vardır. Bu bölümlGr­

dGn vergiler müsteşarlığı, dolaysız vergilerden; gümrük ve 

gider vergileri müsteşarlığı ise, delaylı vergilerden so­

rumludur. Her iki müsteşarlık merkezde işlevsel esasa göre 

.örgütlenmiştir. Ayrıca yine merkezde bulunan Bilgi İşlem 

Merkezi, merkez örgütü ile farklı işlev görmekle birlikte 

taşra ile ilişkilerinde merkeze koşut çalışır. 

/ 

Gümrük ve Gider Vergileri Müsteşarlığı merkez ör­

gütü de tıpkı vergiler müsteşarlığına benzer şekilde işlev 

görür. Bu müsteşarlık her biri bir müsteşar yardımcısı ta­

rafından yönetilen iki kısma ayrılır. Bunlar gümrük ve gi­

der vergileri kısımlarıdır. Bu kısımlardan gider vergileri 

kısmı da, vergi esasına göre bölünmüştür(77). 

(74) Report of Royal Commission, s.92. 
(75) A.g.e., s.l03~ 
(76) A.g.e., s.l07. 
(77) A.g.e., 
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2• Dış Örglitlenme 

Dolaysız vergilere ilişkin olarak taşrada, çev­

re vergi daireleri (District Offices) vardır(78). Bu dairl:ı·­

lerde, tıpkı merkez örgütli gibi örgütlenmiştir. Ancak bir 

kaç yerdeki istisna dışında, bu dairelerde, denetim ve 

planlama servisleri yoktur. Çevre vergi daireleri do~rudan 

müsteşara bağlı bu1unmaktadırlar. 

Aynı biçimde gümrük ve gider vergilerinin yöne­

timinde de taşra örgütleri merkeze YOşut örgütlenmiştir. 

(78) A.g.e., s.l04. 
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I- TÜRK VERGİ YÖNETİTÜNİN ÖRGÜTLENrm YÖNÜNDEN GELİŞİ:tilİ 

A. 1923-1950 Dönemi 

ı. ~~23-1936 Dönemi 

Osmanlı devletinden devir alınan ör~üt sistemi 

ana hatlarıyla cumhuriyetin ilk yıllarında da varlığını 
sürdürmüştür (l). 1881 tarihli "Maliye Nezareti Teşkilatı 

ile Vazifelerini Gösterir Nizamname'', Türk mali örgütünün 

t c:;melini oluşturmuştur( 2). Bu örgüt düzeninin vergi yöne­

timine ilişkin kısmı kabaca şu şekilde gösterilebilir: 

MALIYE BAKANl 

M üsteşar 

r- - --- --~- ..... -~ : 

ı 
1 

Teftiş Kurulu Tercüme Md. ı 
r ı 

Dl§er Genel Md. Gelirler Genel Md. 

TAŞRA 

DefterdalMal Md. 

)ekil~3- Cumhuriyetin İlk Yıllarında Türk Vergi Yönetimi 

Bu örgütlenme sisteminde Maliye Bakanı, gerek 

vergi politikasından ve gerekse vergilerin yönetiminden 

sorumludur. Glimrük resimleri ve aşarın 1925 'de kaldırılması--

----------------------(1) Nihat Sayar
9 
A~~e Maliyesi 1 Devlet Bütçe~, II.Baskı 9 

İstanbul, 1962~ s.211. 
(2) "Maliye Tarihinden Belgeler", Maliye Blilteni, Sayı 656v 

1969, s.l54. 
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Müdürlüğü (Varidat Umum Müdürlüğü), Gümrükler Genel Mü.dtir-

. lüğü(Rüsumat Umum Müdürlüğü) ve Tuz Tekeli Genel müdUrlUğU 

(Tuz İnhisarı Umum Müdürlüğü). Ayrıca İstanbul'da da Damga 

ve Av Vergileri Iriüdürlükleri bulunmaktaydı. Aşaf;ıdaki şekilde 

iter.cri ör..,.ütünün '-curuıu su uösterilihektedir: 
'' .. -) 

MALİ YE BAKANI 

M üsteşar 

r------ ------ı 
Teftiş Kurulu Hukuk MOşavlrl 

1 1 1 
TUL Tekeli C;,nel Md. Gelirler Genel Md. GOmrOkler Gerıd Md. 

istanbul 

1 l 
Damga Md. Av Vergi Md. 

TAŞRA J 
Şekil~4- 1329 Yılında Türk Vergi Yönetimi 

Taşrada Gelirler Genel Hüdürlüğünün yönettiği 

vergilerden sorumlu amir, ilde Defterdar ve ilçede Mal mü­

dürüdür(7). Ver~ilerin yönetiminde genel olarak tahsil ku­

rulu ve gelir memurları(varidat memurları) işlevsel olarak 

görev yapmaktadırlar. İl ve ilçede tahsilattan tahsil memur­

ları~ tarh ve tahakkuktan gelir memurları sorumlu olmuştur. 

İllerde esas olarak gelir müdürlüğü yoktu. Ancak İstanbul 

gibi büyük merkezlerde gelir müdtirlüğü bulunmaktaydı. Vergi 

dairelerine benzer işlevler gören tahakkuk şubeleri de yine 

(7) 1452 Sayılı Yasa, 2 Numaralı Cetvel 
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İstanbul gibi bdyUk merkezlerdeydi. ~erçekte bu işlev ta­

hakkuk memurları tarafından yi.irJ.tiilmekteydi. 

Tuz tekeli taşrada il çapında çalışma gösteren 

tekel mUdlrleri tarafından yönetilmekteydi • GUmrUkler 

ise 9 sekiz başmlidJrlUk ve bunlara bağlı olarak çeşitli il­

lerde bulunan mUdUrlUkler halinde örgi.itleru:rıi::ştir. Ayrıca 

bazı illerde de Av vergisi memurlukları vardı. 

1452 sayılı yasadan sonra getirilen en önemli 

değişiklik, 29.12.1931 tarihli ve 1909 sayılı "GUmrlik ve 

İnhisar Vekalcti Teşkiline Dair Kanun" dur(8). Bu yasa ile 

GUmrUk vergilerine ve ~ekel gelirlerine ilişkin görevler 9 

yeni kurulan ~ümrük ve Tekel Bakanlığına bırakılmıştır. 

Bu yasanın gerekçesinde glimrlik işlerinin kazandığı önem ve 

kaçakçılık belirtilerek~ gerek ekonomik ve gerekse "inziba-­

ti" yönlerden ayrı bir bakanlığın kurulması gereği lizerin­

de durulmuştur( 9). Ancak gelirlerin ,vönetimindeki bu bölün­

me, işlevsel bir böllinme olm9.ktı:ın daha çok Maliye Bakanlı­

ğının görevler~nden bir kısmının b9.şka bir bakanlığa bıra­

kılmı:ısı biçiminde olmuştur(lO). 

1936 yılın9. kadar gerek merkezde gerekse taşrada 

örgüt biçimi esas olarak yukarıda belirtildiği gibidir. Söz 

konusu yıla kadar vergi yönetimine ilişkin bir örgUt yasası 

yoktur. Dolayısıyla mevcut örgUt hem yasal 9 hem de nicelik 

(8) R.G.Tarih:)O.l2.1931, Sayı:1989. 
( 9) 1909 sayılı ''Gümrlik ve İnhisarlar Vekaleti Teşkiline Dc:.ir­

Kanun" gerekçesi» TBIVIM Zabı t C er ide si, c. 5 sıra sayısı_, 
42, Ankara 1932. 

(1 O ) V. R • K. R • , C • I I I , s • 41 8 . 
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ve nitelik yönündgn yetersiz kalmıştır(l1). Özellikle taş­

rada kadro durumu çok zayıf kalmıştır. nu durumda geniş 

bir alanda, değişik işlerde dar bir kadrö ile görev yapmak 

durumunda kalan örgü.tte 1 iş bölümü ve uzmanlıkta gelişme­

miştir(l2). Ayrıca vergi pulitikasını da özel olarak ·rürü­

tecek bir birim yoktur. Bu alanda bir tetkik kurulu dahi 

oluşturulmamıştır. 

2. 1936 1950 Dönoni 

Türk Vergi yönetiminde ilk defa köklü bir düzen­

leme 1936 yılında yapılmıştır. Bu, rhliye Bakanlığının bu­

günkü örgüt yapısını belirleyen 29.5.1936 tarih ve 2996 

sayılı "Maliye Vekaleti Teşkilat ve Vqzifeleri Hakkında Ka­

nun"dur(l3). 

Bu yasqnın getirdiği örgüt sistemine göre, Gelir­

ler Genel Müdürlüğü (Varidat Umum Müdürlüğü), Tahsilat M'i­

dürlüğü ve Vergiler İtiraz ve Temyiz Komisyonları olarak 

üç örgüt bu1unmuktaydı. 

(ll) 1452 sayılı yasaya ekli 2 nolu cetvele göre gelirler 
yönetiminin kadro toplamı.: 
Örgüt adı Merkez Ta§_ra Topl:::ım 
Gelirler Gn.Md, 68 8628 8696 
Tuz Tekeli Gn.Md. 40 353 393 
Gümrükler Gn.Md. 283 4942 5225 
Damga Md. 21 21 
Av ~.1d.ve Memurlukları 96 37 _133 

TOPLAM 498 13960 14408 
(12) Bkz., 2996 Sayılı "Maliye Vekaleti Teşkilatı ve Vazi­

feleri Hakkında Kanun Gerekçesi'', T.B.I·IT.M. Zabıt Ce­
ridesi, C.ll, Sıra Sayısı 175, Ankara, 1936. 

(13) R.G. Tarih: 5.6.1936, Sayı: 3322. 
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Vergi yargısı alanına ilişkin kuruluşlar olarak 

kabul etti~imiz İtiraz ve Temyiz Komisyonları bir yana bı­

rakıldı~ında, Vergi Yönetimi iki örgüt çerçevesinde oluş­

maktadır. Buna ~öre 7 ,Gelirler Genel Müd~rlü~ü, devletin 

gelir bütçesini hazırlamak, gelir yasalarını yönetmek, ver­

gi yasalarını hazırlamak ve vergi örgütünü yönetmekle gö­

revlidir(l4). Bu durumda gelirler genel müdürlüğü yine hem 

vergilerin yönetiminden ve hem de vergi politikasından so­

rumlu olmaktadır. 

Tahsila~ müdürlükleri ise, tahsilata ilişkin ya­

saların uygulanmasından sorumlu olmakla birlikte, illerden 

ve kurumlardan gelen tahakkuklar ile tahsilat hesaplarını 

toplamak, bunları incelemek ve gerekli istatistikleri de­

netlemekle görevlendirilmiştir(l5). 

Yine 2936 sayılı yasanın cetirdi~i önemli bir yE­

nilikte, merkezde bakana bağlı bir Tetkik Kurulunun (Tetkik 

Heyeti) kurulmasıdır(l6). Bu tetkik kurulunun başlıca göre­

Vi7 genel ve karşılaştırılmalı incelemelerle birlikte mali 

ve ekonomik alanlarda araştırmalar yapmak,yeni vergi yasa­

larına ve mevzuatına ilişkin çalışmalarda bulunmaktır(l7). 

Başka bir deyişle tetkik kuruluna vergi politikasına iliş­

kin olarak önemli işlevler verilmektedir. 

Ta1ra örgütü de yeniden düzenlenmiştir. Bu yönden 

önemli bir yenilik, eskisine göre daha çok uzmanıaşmayı özen-

(14) 2996 sE!_Y1]ı=~zasa 7 Md.lO. 
(15) .2996 ~~.!~.E-f2.~2 Md.l5. 
(16) 2996 ~g:~ı y~sa 7 lVId.l. 
(17) 2996 sayılı yasa, Md.4. 

--~-· ... _..,_ .. _ 
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dirici görev ve sorumlulukların ayrı ayrı belirtildiği bir 

örgütleşmeye doğru bir gelişme olmuştur(l8). Böylece iller­

de defterdarın yönetiminde kurulan gelir ve t~hsilat ser­

vislerinin görev ve sorumlulukları belirt il el:' ek~·· bu servü3-

lere kişilik verilmiştir. 

Gelir müdürlerinin yönetimindeki gelir servislo­

ri tarh ve tahakkuktan; tahsilat müdUrlerinin yönetiminde­

ki tahsil servisleri de tahakkuk eden vergilerin toplanma­

sından sorumlu kılınmıştır{l9). İlçel2rdeki vergi örgütü do 

gelir ve tahsil servislerinden oluşmakln birlikte , mal mü­

dürünün yönetimine verilmiştir(20). 

Taşra örgütünde en önemli yenilik, iki dereceli 

denetim sistemine gidilmiş olmasıdır. Buna göre örgüt mer-

kez denetiminin dışında ayrıca yerel memurlar aracılığıyla 

da denetime tabi tutulmakt~dır. Defterdara bağlı kontrol 

memurları, il ve ilçelerde servislerin işlemlerini de ince~eyip, 

denotleyeceklordir. (21). Taşradaki bu düzenlemeye oş ola­

rak İstanbul iline de özel olarak önem verilmiş, burada ge­

lir ve tahsil servisleri genişletilmiştir(22). Bu arada il 

yönetimi kurumlarından olan "Umumi r:Tüfettişlikler" yqnınc1a 

da, gereğine göre maliye müşavirlikleri kurulması öngörül­

müştlir(23). Bu müşavirliklerin temel görevi ise "Umumi mü­

fettişlik'' bölgesindeki mali yönetimin gözetim ve çalışma­

larının incelenmesi oln.c.t1-k:tır. 

( 18) 2996 ,~1'·~J -ı .• , 'IL~ sa .~s:x;;~k.ce s :h._!..~··­
(,ı~ )...,·:2 ~.Q.6 ,~.~ ı.l,~ '~:y.a_~~ 1'':1~.(f:~~~ ~.: zsı~ . ' ..... 

:( . q' ı.. . • 

~,g~,i.: ·::9.~~~~ş:~frlç :va sa, Md. 21 , 
C'2Z) 't2i6 s·afıJ~ . ..x?sa, Md. 33-40. 
( 23 ) 2996 S1;Jlli_vasa, rfld. 41. 
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2996 sayılı yasanın getirdiği örgüt biçimini 9 a::r.··· 

gıdaki şekilde saptayabiliriz: 

MALİYE BAKANI 

M üsteşar 

~--........... _________ ...._ 

ı-------T---------

Teftiş Kur ulu Hukuk Müşavirl Tetkik Kurulu 

l 1 
Dl!)cr Genel Md. Gelirlur Genel Md. 

T~hsilat Md. 

TAŞRA 

Defterdar 

_j 

Şekilg5- 1936 Tarihli Örgüt Yasasına Göre Türk Vergi YönetiMi 

Gerçekte, 2996 sayılı yasa tasarısında önerilen 

örgüt yapısı, merkez kuruluşu bakımından biraz ayrı yapıday­

dı. Buna göre Maliye Bakanlığının işlevleri ikiayrı1maktadır. 

g.azine servisleri ile bütçe yönetimi Hazine Müsteşarlı~ına 9 

gelirler, tahsilat, milli emlak, tapu-kadastre ile itiraz 

ve temyiz komisyonları da Maliye Müsteşarlığına bağlanmal-c­

taydı(24). Ancak yasa önerilen çift müsteşarlık yerine iki 

müsteşar muavinliği getirmiştir( 25). Kanımızca ~rasa tas3.rı­

sında önerilen örgüt sistemi şimdiki y::ıpıdan daha ileri bir 

sistemi belirlemekteydi. 

(24) "Maliye Vekaleti Teşkilatı ve Vazifeleri Hakkında Ka­
nun Layihası'' 9 Md.l, T.B.l!f.M. Zabıt Ceridesi, C.ll 9 

Sıra sayısı 175, 1936. 
( 25) 2996 sayılı yasa Md. 2. 
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2996 sayılı yasanın getirdiği sistem ancak altı 

yıl sürmüştür. 3.8.1942 tarih ve 4286 sayılı bir yasa ile 

Maliye Bakanlığında vergilerin yönetimine ilişkin olarak 

yeni bir düzenlemeye gidilmiştir ( 26). Bu düzenleme s Jnı..ı.c:~ 

Gelirler Genel Müdürlügü ikiye ~yrılmış, dolaysız vergile­

rin yönetimi için Vasıtasız Vergiler Genel Müdürlüğli ve 

delaylı vergilerin yönetimi için de Vasıtalı Vergiler Ge­

nel Müdürlüğü kurulmuştur. Ayrıca Tahsilat Müdürlüğü de 

Genel Müdürlük biçimine getirilmiştir(27). 

MALİYE BAKANI 

M üsteşar 

ı 1 1 

Tahsilat Genel Md. Vasıtasız V. Genel Md. Vasıtaıı V. Genel Md. 

TAŞRA 

Şekil~ 6- 4286 Sayılı Yasa.'ra Göre Türk Vergi Yönetiminin 

Merkez Örgütü 

Bakanlık örgüt yasasının çıkışından sonra en öne~­

li düzenleme, vergi denetiminin örgütleştirilmesidir. 1943 

yılında başlayan vergi reformu çalışmaları sırasında temel 

işlevi vergi incelemesi olacak bir örgüt gereği ortaya çık­

mıştır. Bunun sonucu da 28.3.1945 tarih ve 4709 sayılı yas!c'. 

(26) R.G.Tarih: 14.8.1942, Sayı:5184. 
(27) "4286 Sayılı Yasa Gerekçesi 11 , T.B.M.rL Zabıt Cerides~? 

c.26p Sıra Sayısı 218, Ankara, 1942. 
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ilo ·;Fcsap Uzmanları Kurulu'1 kurulmupJtur( 28). Kurul sadocc 

vorgi iııcolomesi c1el_;il 7 vergi tasarıları hazırlamak ve o\:ono-

mik? mali konularda bilimsel ve teknik ineelemele rdo d.e bu­

lunmakla t~örevlidir ( 29). 

Gelirler yönotiı~ünde dolaylı ve dolaysız vergiler ala­

nında iki c::ışrı 0r,::;üt bulunması çe;;itli cörev ciri~:Lıılerine 

yol açmı0tır. Diğer yandan tasıra öreüti..inün merkeze Of] olarai: 

düzenlenmemosi sonucu 7 morkoz ve taryra ili sı kilo rindo uyuEısuz­

luklar ortaya çıks.rmıf3tır(30). Bu nedenle 4206 scıyılı yasanın 

29.5.1946 tarih ve 4910 sayılı yasa ilc hor iki .;-enel 

müdürH.\.k tekrar bir r~one 1 müdü.rli.Uc bis:iıJıinde birloştirilmiş­

tir(3l). Du .son düzenlema l950'yo kadar sü.rmL'ı.Htür(C;ekil~5)o 

MALİ YE BAKANI 

Müsteşar 

- - - - -,- - -- - - -r - - - - -
Hesap ULmanları 

Tefti~ K urulu Kurulu Tetkik Kurulu HukiJi<. Mü~avlrl 

... 

ı 

Diğer Genel Md. Gelirler Genel Md. Tahsilat Genel Md. 

TAŞRA 

Jol-;::il :7- 1946-1950 Arasında Türk Vergi Yönetiminin NıoJ:>':',:;-Jz 

Örc;ütü. 

,(.21f) ~n~~cr:fu4ı~-n;;~ ·5~:4·. 19~45 ~ sayı~ s97 4. 
(29) Bkzo 9 4709 ~)ayılı Yasa 7 D/.[Qol ve ~· . .i§:._lj_.y~o.,.JE-l:~c:,p}.~~''.ı }r:..O~[)i!l!. 

Uzmanları Kurulu'nun l5.Yılı 9 r,caliyo la~\:anlı(;ı fcc·rı..;; Uz-
... ~.----...... -~......-..- .......... ,.,.*"L< ••• - 1·ee...-~---~ 

manları Kurulu Anlrara~ 1961 9 s.ıı. 
(30) 26.1.1972 tarihli "Maliye Bal{anlJ.,~,ı Te,·ü;ilat ve Vazifolc)­

ri Faklanda 29o5.1936 tarih vo 2996 sayılı l'mlma ol{ kanun 
tasarısı gerekçesi. 

(31) P. r< rcı ·ı o '"'7 r lC4~"' 0 •6327 _,_l o u- • _;_ar ı 1 • • o • __ ...~ o 9 .... , ay ı . • 
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I3 • 1950 'den Sonraki Dönem (Bugünkü Örgütlenme) 

1 • Genel Olarak 

1950'den sonra vergi sistem ve tekniğinde yeni 

ve temel düzenlernelerin gerçekleştirildiği bir dönem baş­

lamıştır(32). Bu dönem vergi örgütünün eelişınesi yönünden 

de yeni bir dönemdir. 1950'den önceki dönemde, örgüt özel­

likle büyük şehirlerde dağınık ve yetersiz kalmıştır. YükJm­

lililer vergi ödemelerinde hem tahakkuk hem de tahsil vergi 

daireleriyle ilişkide bulunma durumunda olmuştur. Vergi ör­

gütünün iç düzeninde de çağdaş anlamda bir işbölümJ ve ça­

lışma yöntemi gerçekleştirilememiş, memurların yetki ve so-

rumlulukları iyi belirlenememiştir(33). Başka bir deyiş-

le beyana da.'ranan vergilema sistemleri, vergi yönetiminin 

geleneksel çalışma yöntemlerini, örgütlenme biçimini, gö­

rev ve yetki dağılımı ilkelerini yetersiz hale getirmiştir. 

Bütün bu nedenlerle 24.3.1950 tarih ve 56(55 sayılı .vasa ile 

yeni bir düzenlemeye gidilmiştir(34). 

5665 sayılı yasanın gerekçesinde belirtildiği 

üzere yeni düzenlemenin amacı: i) Vergi dairelerinin yeter­

li kuruluşlar biçiminde örgütlenmesi, ii) Tahakkuk ve tahsil 

işlerinin bir elden yönetilmesi, iii) Ussal bir işbölümünUn 

sağlanması, yetki ve sorumlulukların iyi belirlenmesi ve 

dağılımı olmuştur (35). 

(32) Bu konuda bkz., Özer, Türk Ver~i Sisteminin Geli~tirj}~,;~ı.o_­
si, s.29-30. 

(33) 5665 sayılı Yasa Gerekçesi, T.D.M.M. Zabıt Ceridesi? 0.25-
D, Sıra Sayısı 281, Ankara, 1950. 

(34) R.G.Tarih:3.4.1950, Sayı:7473. 
(35) 5665 sayılı yasa gerekçesi, 
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Yasanın getirdiği yenilikler ise şöyle özetlene­

bilir(36): i) Gelirler Genel MüdürlJ.ğü ile Tahsilat Genel 

Müdürlüğü birleştirilmektedir; ii) Yereinin tarh, tahakkuk 

ve tahsilini taşrada yürütmek üzere vergi daireleri kurul­

maktadır; iii) Yetki ve sorumlulukların servis şeflerine 

kadar indirilmesi için gerekli önlemlerin alınması öne;örül­

moktmdir. 

5665 sayılı yasanın getirdiği d~zenleme dışında 

1950'd.en beri Türk Vergi Yönetiminde. 

ta bir değişiklik olmamıştır. 

2. raerkezde Örgütlenme 

köklü ve blivük çap-

Türk Vergi Yönetimi genel olarak iki bakanlık çer­

.;evesinde örgütlenmiştir. İç gelirlerin yönetiminden sorum­

lu bakanlık Haliye Bakanlığıdır. Gümrük vergilerinin yöne­

tl. i ise Gümrük ve Tekel Bakanlığı tarafından yürütülmekte­

dir. Tekel gelirleri gider vergileri kapsamında olduğundan 

bu alanda r;erçekte Maliye Bakanlığı görevlidir(37). Gümrük 

ve Tekel Bakanlığının örgütlenmesi daha sınırlı bir konu 

için sınırlı bir alanda olduğundan, bu bakanlığın iç örgüt­

lenmesini çalışmq konumuz dışında bırakmaktayız. 

Maliye Bakanlığında ise doğrudan vergi yönetimiy­

le görevli iki kuruluş vardır. Bunlar Gelirler Genel Müdilr­

lür~ü ve Hesap Uzmanları Kuruludur. Gelirler Genel Müdürlüğ"iy 

(36) 5_§_6.2._.~E!.Y.!-l±. yasap Md.l,4,9,ll. 
(37) V.U.K., Md.65-66. 
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2996 sayılı yasanın 5665 sayılı yas:ı ile değişik 1. ve 10. 

maddelerine Göre kurulmuş ve görevlendirilmiştir. Hesap uz­

manları kurulu dq~ yine 2996 sayılı yasanın 4010 sayılı yasa 

ile değişik ı·.md. ve 4709 sa.'rılı Hesap Uzm;ınları Kurulu Ku­

ruluş Yasasına göre Maliye Bakanlığı içinde yer alarak veri~~i 

incelemesiyle ı::;örevlendirilmiştir. Her iki kuruluşun da 

esas işlevleri vergi yönetimidir. 

Vergi yönetimiyle doğrudan görevli bu kuruluşla­

rın yanında, vergi politikası ve vergi yönetimine ilişkin 

görevler gören Tetkik Kurulu, Teftiş Kurulu, Maliye Meslek 

Okulu, Baş Hukuk Müşavirliği ve Muhakemat Genel Müdürlüğü 

gibi kuruluşl:ır vardır. Büt ı.in bu kuruluşların r.1aliye Bakan­

lığı içindeki örgütlenmesini aşağıdaki şekilde gösterebili-· 

riz: 

MALiYE BAKANI 

M üsteşar 

r--'~-- -.,--- ----- - - - ---, 
Kurulu 

Hesap U~rnanları 
Tetklk 

Kurulu 
Kurulu 

J 
Ba~ Hukuk Müşavirl ve 

Gelirler Genel Md. 
Muhakemat Genel Md. 

Maliye ·F 
Uksek Ok. 

TAŞRA 

Şekil:8- Vergi Yönetimine İlişkin Kuruluşların Mali.ve Ba­

kanlığı İçinde Örgütlenmesi 

T et k ik kurulu, gelir ler e ilişkin olaraklıhazır 1 ".1-

nan yasa ve tüzüklerle ilgili düşüncelerini belirtmek ve 

vergi _,ras9.larının uygulanmasını izle,,rerek istatistikler vo 
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incelemeler yqpmakl8. ylikümlüd.ir(38). 

Teftiş Kurulu ise vergi örgütümin .vönGtsel deno­

timi ile birlikte(39), vergi incelernesi yapma yetkisine dG 

sahiptir ( 40) • 

Baş Hukuk Müşavirliği ve T1uhakemat Genel Müdürlü­

ğü mali konularda hazineyi temsil yetkisine sahiptir. 

Türk vergi yönetiminin esası olan Gelirler Genel 

rJiüdür ı üğünün ( 41) ; 

i. Devletin gelir bütçesini gerekçesiyle birlikte 

hazırlamak; 

ii. Devlet gğlirlerine ait yasaların uygulanmasını 

yürJ.tmek; 

iii. Devlet alacaklarının zamanında ve yasalara uy­

gun bir biçimde tahsili için gerekli önlemleri 

alm:::ı.k; 

iv. İller gelir örgütünün eşgüdümünü düzenlemek~ 

v. Gelirlere ilişkin yasa ve tüzükleri ve bunlar~ 

ilişkin her türlü değişiklikleri hazırlamak9 

vi. Mevzuatın uygulanmasında, anlaşmazlıklarda ve 

duraksamelarda ortaya çıkacak sorunları ceve.p­

lamak ve bu işlere ilişkin yasa kurallarının 

zamanında yapılmaları için gerekli önlemleri 

almak9 

(38) 2996 SB.Vl;.l?:_.X:8.§:9.ı Md.4. 
( 39) g_996 SB;,.V3:_lı _.;[___~~ Md. 5. 
(40) v.u.K., Madde.l35. 
(41) 2996 sayılı yasa~ Md.lO. 

- .............. r--=·-·to·····---
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vii~ Gelirlere etkisi vlan her türlü yasa önerisi 

ve tasarılarını inceleyip bunlar hakkındaki 

düşüncelerini bildirmek; 

viii. Silinmesi gereken vergilere ve tahsil edilmave­

cek zamanaşımına uğra7qn h::ızine alacaklarının 

yasalar gereğince silinmesine ilişkin işlemler 

:rapmak; 

ix. Tahakkuk ve tahsilat hesaplarını ve istatistik­

leri toplamak; 

x. Özel idareler ve belediyeler vergi sisteminin 

Devlet vergi sistemiyle uyum ve uyr,uiı.luğunu 

sağlayıcı önlemleri almak görevleriyle y"üküm-

lüdür. 

Görüldüğü gibi Gelirler Genel Müdürlul:;ü büt.in ~ov-·~ 

let gelirlerine ilişkin politik ve yönetsel işlevleri yü­

rütmekle ,vükJ.mljdUJ:-. Genel Müdürlüğü merkez kuruluş ı::, ek-

sikliklerine karşın işlevsel göre kurulmuştur. Kur-:.üuş 

ve görevleri yönLinden esas işlevi .evlet gelirleridir. 

48 şubeden oluşan merkez kuruluşunda, genel mücLi­

rün dışınd,ı 5 bqşyardımcı , 4 başmüşavir, ll .. vardımcı ve 

48 danışm=ı.n bulunmaktadır~ Genel müdürlUk merkez kuruluşun­

da 1977 yılı oüırak personel toplı:ı.mı ise 1302 dir. İşlevle-­

re ve vergilere göre örgütlenen merkez kuruluşunu kab<=ı.c8.. 

bir şekille gösterebiliriz~42). 

(42) Gelirler Genel Müdürlüğüncin merkez kuruluşun9. ilişkin 
bir örgüt şekli mevcut değildir. Ancak yukarıd'l.ki şc:­
kil, gerek kadro cetveline gerekse genel müdürlük vet­
k~tilerinden edindiğimiz bilgilere dayanılarak düzen­
lenmiştir. 
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Gelirler Genel Md. 

- ----- Baş Yardımcılar 

r---- -----, 
Kontrolörler Müşavirler 

ı ı 

Genel Md. Yrd. Genel Md. Yrd. 

1 1 
Şubeler Şubeler 

Yönetim 
Bütçe 

özlü k 
İstatistik 

İşlemler 

ı TAŞRA J 

Şr~kil ~ 9- Gelirler Genel lVIüdürlüğü M er koz Örgütü 

3 • Vergi Yönetiminin Dış Örgütlenmesi 

ı 
Genel Md. Yrd. 

1 
Şubeler 

Vergiler 

Türk vergi yönetiminin taşra kuruluşu, es~s ola­

rak genel yön(:otimin bir bölümü biçimindedir. Buna göre böl­

ce düzeyinde bir örgütlenme olmg_yıp il çapında bir örgütlen­

me vardır. 5442 sayılı il idaresi ye.s'1sına cöre il yönetimi­

nin başı olan vali 9 bütJ_n bakanlıkların ildeki temsilcisi 

ve yönetsel kururrıl<=ırın hiyerarşik üstü.dU.r(43). Vali bu özel­

liği ve yetkisiyle aynı zamanda vergi yönetiminin de ildeki 

en yüksek hiyerarşik üstü olmaktadır. 

(43) Bkz., Şeref Gözübüyük, Türkive'nin İdari Y~~, 
T.O.D.A.İ.E., Ankara, 1969, s.94-95. 
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İlde maliye Bakanlığının en yüksek memuru olan 

defterdar, vergi örgütünün sorumlu iistü. olmaktadır(44). DGf­

terdar vergi yasalarının uygulanmasından ve kendisina bag­

lı dairelerin yönetimi, eşgiidümü ve denetiminden sorumludur. 

Aynı zamanda vergi incelemesine de yetkili olan defterdar 9 

(V.U.K. Madd.l35) bu yetkisini kendisine bağlı clan defter­

darlık kontrol memurları aracılığıyla kullanır(45). Defter­

dara bağlı bulunan gelir servisleri, gelir müdürlüğii vo ver­

gi dairelerinden olusmaktadır(4n). 

Kontrol 
Bürosu 

YALİ 

Defterdar 

Mal Md. 

Şekil :10- İl Vergi Yönetimi 

Gelir Müdürlüğü, defterdar adına gelirlerin yönu­

timine ilişkin Görevler görür. Yasaların uygulanmasını iz­

ler. Vergi borçlarının silinmesi, gelir istatistiklerinin 

toplanması; m,_,rkc~zdcm, dit?;c;r cl,_,.irelerdcn ve 'ri)l\i1m1. ill. P.rri.P.t'\ 
n 

gelen soruları cevaplandır·ılmasıy·la. görevlidir. 

2996 savılı vasa Md.2l. 
---· ···&:..· ........ .........-:~· .. ·--"-......._, 

2996 sayılı_y~§E Md.22. 
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İlçe öre;ütü de il örgütüne koşut olar":lk mal müdü­

rünun idaresinde örgütlenmiştir(47). 

Vergilerin tarh ve toplanması işi vergi daireleri­

ne bırakılmıştır(V.U.K. l'!.fd.4). Buna göre vergi daireleri hem 

yönotim,hem de y2ptırım işlevini görmektedir. Başka bir de­

yişle bir icra d":liresi gibi işlev görüp kamu alacaklarının 

tahsilini S'3.Glamaktadır(48). 

Bugünkü vergi daireleri 5665 sayılı yasa ile 1950 

de yeniden örgütlenmiştir. Bu yasa hükUmlerine e;öre, iller­

de ve Maliye Bakanlıgının gerek görmesi halinde ilçelerde 

vergi dairesi kurulur(49). Son cıarak 1.3.1977 den başla­

yarak uygulanmaya başl9.nan "Vergi Dairelerinin Kuruluş ve 

Görev Yönetmeliği" ile, vergi dairelerinin iç örgLitlenme 

ve çalışma yöntemlerinde ra~yonel bir sistem getirilmeye 

çalışılmıştır(50). 

Bu yeni örgütlenme ve çalışma düzeni içinde 

verl!,i daireleri "A" ve "B'' tipi olar·ı.k iki örgüt tJ.rün(J 

re örgütlenmektedir. Buna göre "A" tipi denilen b"lğımsız 

vergi daireleri bir mı.idt.inün .vönetiminde, müdlir .vardımc ıla­

rı tarafından yönetilen bölümler ve servis şeflerince vöns-.. 

tilen servislerdon oluşmakt'3.dır(51). Duna karşılık "B" tipi 

vergi dı:ıireleri ise, mal müdürLinün yönetimindeki servislur­

d8n oluşm~ktadır. 

(47) 2996 saz1:];!;_yasa, Md.27-28. 
(48) Mehmet Akmansu, "Vergi Daireleri'', s.79. 
( 49) 996 -~zl.~~~yasanın 5665 sı:ıyılı :z:ı:ıs~. ~le d~§~şik 

ve 5 665 sayılı yasa, Md. 13. 
(50) R.G; T~rih: 3~2.1977,-Sayı:l5839. 
(51) A.g.yönetmelik Md.3.1. 

23 ·n·:ı lı'' . ... ... '--~. 
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Vergi Dairesi Md. 

t---.--...--1 Ba~ımsız Birimler (Destek Birimler) 

Muhasebe Kovuşturma Tarama ve Vergilendirme 
Kontrol 

Si cil ... Vezne ... Takib at Ql 
~ <il ... .E .E .s 

.!!l Ql Ql 

İcra i: Yoklama m Mu haseb-Kayıt m 
Ql 

r:rı 

Tahakkuk Kart Döküm Satış 

Ihtilaflı Işler 

Şekil~ll- Bağımsız Vergi Dairesinin Örgütlenmesi 

Vergi dairesi müdürleri, eenel yönetime ilişkin 

sorumlulukları.nın yanında., ilgili bölüm şefleriyle birlik­

te9 tahsilat işlerinden Sayıştay'a karşı hesap vermekle de 

sorumludurlar(52). Ayrıca yönetsel yargı organlarındq da 

hazineyi temsille görevlidirler. Vergi dairesi müdürlerinin 

bizzat kullanmaları gereken bir yetki de, vergi incelemesi 

yapma yetkisidir(V.U.K.Md.l35). 

4. Vergi YönetiminG Yardımcı Kuruluşlar 

Vergi yönetimi dışında vergi denetimi ve vergi da­

nışmanlığı kuruını ol~rak Türkiye'de örgütlenmiş değildir. 

~--~-----------------(52) 2996 sayılı yasanın 5665 sayılı yasa ile değişik Md.23. 
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Bununla birlikte bqzı donetim örgütleri, belirli bazı kuru­

luşları denetmekle görevlidirlor. Bu örgütlerin denetiminin 7 

vergi denetimi yönünden yararlı sonuçları vardır. Başbakan­

lık Yüksek Denetleme Kurulu, kamu iktisadi teşebbüslerini(53)~ 

Bankalar Yeminli Murakıpları, bankalqrı(54); Ticaret Dakan­

lı~ı müfettişleri, sigortaları(55) ve Titaret yasasına gö-

re de, oınonim şirketlerin seçilmiş denetçileri, anonim şir-­

ketleri denetlerler(56). Bu kuruluşlar dışında kalan vergi 

yükümlülerinin hesap işleri, resmi nitelikleri bulunmayan 

hesap ve muhasebe uzmanlarınca yürütülür. Genel olarak Tür­

kive'de hesap uzmanlı~ı ve mali danışmanlık ~ırumlaşmış 

bir meslek değildir. Bu durumun, sermaye piyasası üzerin-

deki olumsuz etkileri açıktır(57). 

(53) 31..60 sa.vı.J.:~ Y8.sa, Md.7, (R.G.Tarih:4.7.1938, Sa.~rıg3J50~ 
(54) 7129 sayılı yasa, Md.61, (R.G.Tarih:2.7.1958, Sayı~99.c"~<-} 
( 55) 7397___ ;a-.r~li"~;, Md. 30 ,( R. G. Tarih: 30.12.1959, Sayı~ 1039<) 
(56) 6l§..?__fi~lı_y_asa, Md.353, (R.G.Tarih:9.7.1959, Sayı~935J~ 
(57) Güreli, s.68. 



- 137 -

II- TÜRK VERGİ YÖNETİMİNİN DEGERLEHDİRİLl'mSİ 

.A Vergi Yönetiminde Bütünlük Olmqyısı . --------~~~~--~~~~~----~~~~ 
ı. Gelirlerin Yönetimindeki Bölünme 

Bilindiği gibi gerek iç rrelirler gerekse dış ge­

lirler arasınde s:i.-!·r"ı ilişkiler vardır. Her iki gelir türli­

nün ayrı bakı:ınlıklr.:ı.r tarafından yüritJ.lmosi türlü aks'ik­

lıklara yol açmqktadır. 

Gerçekte Türkiye'deki biçimiale iki bakanlık sis-­

teminin bilimsel v2 pratik herhangi bir temeli ydktur(58). 

Esasında vergi sistemimizin ve yönetsel yapımızın örnek 

alındığı batı ülkelerinde, Türkiye'dekine benzer çift ge­

lir örgütline r""._stlanmam:'lktadır. Vergi yönetiminin bütJ.nlüı~U 

karşısında, bu ayırımın işlevsel bir ayırım olduğunu ileri 

sürmekte güçtür. 

Tablo~l- Genel Bütçe Gelirlerinin Tahsil Edildiiii Yönetim-

lere Göre DaGılımı 

Toplqm Vergi Daireleri Gümrük Yönetimleri 
Yıllar (Milyon L_L (Milyon .. L) ,s (Lhlyon ·~L) /o 
1973 57.854 41.671 72 11.0)0 19.2 

1974 

1975 

69.4-62 

104.036 

49.753 

72.725 

71.6 14.575 21.0 

_...;:6~9 ..:.2__ ı 9 .:.l.QL ı 8. 9 

(Kayng_k~ Bütçe Yıllığı 1976, s.61, Tablo 28 den) 

Yukarıdaki ta~lodı:ın anlaşılacagı üzere toplı:ım 

vergi gelirlerinin % 70 k3.darını Malive Bakanlıgı topla-

(58) V.R~~:~' C.III 9 s.418. 

} 
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maktadır. Gümrük ve Tekel Bak:ınlığının topladığı vergileri'::, 

toplam içindeki yeri ise % 20 dolaylarındadır. Gümrük VG 

Tekel Bı::ı.kanlığının topladığı vergiler sqdece p,ümrük vergi­

leri ile sınırlı olmaktadır. Tekel maddelerinin 1137 sayılı 

yasayla Gider Verrı;isi kapsamına alınm:ı.sı s·onucu, Tekel yöneti 

minin vergi yönetimi yönünden bir özelliği kalmamıştır(59). 

Diğer 1randan Gümrük ve Tekel Bakanlığı görev a­

lanlarına giren vergilere ilişkin olarak sadece tarh, ta­

hakkuk ve tahsilst işlemleri ile görevlidir. Buna karşılık 

Maliye Bakanlı~ı, vergilerin yönetimi ile birlikte vergi 

politikasına ili.şkin çalışmaları da yürütür ( 60). Gerek güm­

rük politikasının hazırlanmasında, gerekse tekel Gelir büt­

çesinin tahılnininde ve fiyat saptamasında Maliye Bakanlığı 

esas roP oynamaktadır( 61). 

Görüldüğü gibi vergi yönetiBi iki bakanlık pla­

nında örgütlenmekle birlikte, gerçekte ağırlık Maliye Da­

kanlığjtlc1nclır. Bu nedenle vergi yön ct imi örgüt .lntl r~aliye D:J.-­

kanlığı yönünden değerlendirmek gerekmektedir. r,1aliye Da­

kanlıgı vergilerin yönetimi işlevini vergi politikası işle­

vi ile birlikte yürütmektedir. 2996 s:ı.vılı ör~üt yasqsının 

10. mqddcsinc göre, vergi yasalarının hazırlanması ve uy:~­

lqnmı::ı.sıng_ ilişkin bütln görevler Gelirler Genel Müdürlliğü 

tarafından görülmektedir. 

(59) V!..U.K. gd.65-66. 
( 60) 2996 .sa,JCJ.J,ı .ıasfl, Md. lO. 
(61) Gümrük politikasında Maliye Bakanlığının rolü için Bkz. 7 

Vamık Toprak 9 Gümrük Politikası, Ankara, 1965, s.55-58; 
Tekel İdaresi için Bkz., Fazıl Tekin, Mali Tekeller ve 
Türki.ye'de Tütün Tekeli, E.İ.T.İ.A., Eskişehir, 197~~- 7~· 
s.57-58. 
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Gelirlerin yönetimindeki bu bölUnme, kayn'ikların 

esasen yeterince kıt olduğu bir ülkede, özellikle GümrUk ve 

Tekel Bakanlığının aleyhine olmuştur(62). Bakanlık, ulus­

lararası kuruluşlarda etkin bir biçimde temsil yeteneğini 

gösterebilecek yetişmiş personel yönünden yoksun kalmıştır. 

Diğer yandan gümrük vergilerine ilişkin olarak düzenli ve 

bilinçli bir tarife politikası da izlenemediğinden, bu al~n­

daki görev ve yetkilere de Maliye Bakanlığı el atmıştır(63). 

Maliye Bak:ınlıgı, Gümrük ve Tekel Bakanlığının 

sorumluluk alanına giren diğer işlere de etki ederek gi tt iJ.-r.--

çe gümrük politikasında söz sahibi olmuştur. Bunun so-

nucu 9 bu alanda bir tür görev girişimi ortaya çıkmaktadır. 

Başka bir deyişle hangi işlevin hangi bakanlıkç11 yür_tt .ildü­

ğü konusunda bir bulanıklık vardır. 

Gerçekte gelirlerin yönetimindeki böLinme, 

yönetimi hizmetlerinde bir gelişme sağlayamamıştır. Tersine, 

iki bakanlık arasında bir dengesizlik ve uyumsuzluk ortaya 

çıkmıştır. Gümrük ve Tekel Bak:ınlığı vergi yönetimi konusun­

da bir gölge bakanlık biçimine dönüşmüştür. Söz konusu ba­

kanlığın hemen her konuda Maliye Bakanlığındı:ın görüş alm11sı? 

bu kuruluşu yük,imlliler yonünden gereksiz bir örgüt biçimine 

çevirmiştir. Bakanlığın ayrı bir kuruluş biçiminde örgütlem­

mcsinde en önemli gerekçelerden biri, gümrük işlevinin öns~­

mi ve gümrlik kaçı:ıkçılıgının yoğunluğuydu. İleri slir,Jlon bu 

gerekçeler, Gümr(ik ve Tekel Bakanlığının varlığına karşın 7 

(or2) V k m k 5h arnı ~opra 9 s. o. 
(63) A.g.e. 1 s.57. 
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bugünde ort~dan kalkmamıştır. Buna karşılık, verGi yöneti­

mindeki bu parçalanma 9 mali politikanın bütünlüğü, çağdaş 

örgütlenme ve yönetim ilkeleri ile vergi 1rönetimi ilkc:leri 

yönünden sakıncalı olmuştur. 

Bu alanda yapılacak bir yeniden düzenleme, bi.itlin 

iç ve dış gelirlerin bir tok örgUt içinde birleştirilmesi 

olacaktır. Gümri.ik ve Tekel Bakanlığının Gümrük vergilerini 

ayrı olarak yönetilmesi yerinde değildir. Gümrük ve Tekel 

Bakanııgı kaldırılarak, gümrük gelirlerinin yönetim ve tah­

sili, iç gelirlerin yönetiminden sorumlu örgüte bırakılma­

lıdır(64). Bu durumda iç ve dış gelirler iki ayrı birim 

olarak gelirler yönetiminin yapısı içinde birleşebilir. 

2. Vergi Yönetimi İşievinin Vergi Politikası İşie­

viyle Birlikte Yürüti.ilmesi 

Daha önce belirtillidiğ~ gibi Türk vergi yönetimi 

vergilerin yönetimiyle birlikte vergi politikasına ilişkin 

çalışıne,ları da yürlitmektedir ( 2996 sayılı yasPt 1 Md. 10) 9 

Maliye Bakanlığı Gelirler Genel Müdürlüğünce yürütülen bu 

işlev için 1 ilgili örgütte özel bir birim yoktur. Esas olQ­

rak Gelirler Genel Müdürlüğünün örgi.itlenmesi gelirlerin yö­

netimine yöneliktir. Bu nedenle vergi politikasının sürek­

li bir süreç olmq özelliğine karşın,bu alanda sürekli 

çalışma yapan bir birime yer verilmemesi, bu işievin yü­

rütlilme biçiminin etkinliği üzerinde kuşku uyandırmaktadır. 

(64) Merkezi Hükümet Teşkilatı Araştırma Projesi 1 Yönetim 
Kurulu Raporu 1 Merkezi Hükümet Te_2kilatı Kuruluş ve 
Görevleri 1 Ankara 9 1966, s.223. 
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~u işlevin yürütilmesinde destek hizmeti görecek ist~tis­

tik 9 araştırma ve planlama birimleri,de, ya yetersiz,ya 

da hiç bulunmqmaktadır( 65). Esasen Gelirler Genel Müdürl:i­

~ü kadro cetvelinde de~ uzman istatistikçi, araştırmacı 

ekonomist gibi kadrolarla karşılaşılmamaktadır(66). 

Maliye Bakanlığı merkez kuruluşunda yer alan tet­

kik kurullarının esas işlevlerinden birinin,vergi politi­

kasına ilişkin konularda araştırmalar yapmak olmasına kar­

şın, bu kurullar da cerekli uzman pGrsonel ile donatılma­

mıştır(67). Zaman z;:ıman vergi yasalarının hazırlanmasında 

ve vergi politikasına ilişkin araştırmalarda, hesap uzman­

larından ve maliye müfettişlerinden yararlanılmaktadır. An­

cak bu durum denetim kurullarının esas işlevini etkiledili 

gibi, bu alanda yeterli bir sonuç da elde edilememektedir(68). 

Gelirler örgütünün vergi politikası işlevini yü­

rütmedeki yetersizliği dışında, bu iki işlevin bir tek ör­

güt tarafından yürütülmesinin başka sonuçları da bulunmak­

tadır. Üst 1rönetimde zaten kıt olan yetenekli personelin 

vergi politikasına daha fa~la zaman ayırması, vergi yöne­

tim hizmetlerinin de aksamasına yol açacaktır. Varolan mer­

kezcil sistem içinde taşradan gelen binlerce soruya, ye­

terli, tutarlı ve sJ.ratli cevaplar gerekmektedir(69). El-

(65) Bkz., Özer, Türk Ver5i Sisteminin Geliştirilmesi, 
s.l58. 

(66) Gelirler Genel Md. yetkililerinden sağlanan merkez ör­
gütü kadro cetveli. 

(67) Mehtap, s.l24. 
(68) Örnegin, Gelirler Genel Müdürlüğü yetkililerinin ileri 

sürdüğüne göre, hesap uzmanlarının uygulamada 1/3 U 
vergi incelemesi yapmaktadır. 

(69) Yetkililerce, Gelirler Genel Müdürlüğünde yılda, ıoo.ooo 
yazışma yapıldığı ve bu yazışmaların tamamının üst yö­
netimden geçtiği belirtilmektedir. 



- 142 -

deki olanakların önemli bir kısmı vergi politikasına ayrıl­

dığı zaman, ver0i yönetimi hizmetleri de aksayabilmektedir. 

Özellikle yeni tasarıların hazırlanma ve görüşülme dönemle­

ri, merkezmn bu işe zamanının önemli bir kısmını ayırması 

demektir ( 70). 

Diğer yandRn 9 her iki işlevin birlikte yürütülme­

sinin nitelik yönünden de vergi yönetiminin aleyhine olduğu 

görülmektedir. Vergi yönetiminin teknik ve tekdüzen bir iş­

lev mlmasına karşılık~ vergi politikası daha ilginç ve can­

lı bir işlevdir. Bu nedenle, çoğunlukla örgütün üst düzey­

deki yöneticileri politika işleviyle uğraşmak eğilimindedir­

ler(71). Gerçekte de Maliye Bakanlı~ı şimdiye dek daha çok 

vergi politikasıyla ilgilenmiştir. Buna karşılık vergi yö­

netiminin düzenlenmesi üzerinde yeterince durulmamıştır(72). 

Yukarıda kısaca belirtildiği gibi, her iki işlovin 

birlikte yürütülmesi, her birisi için ayrı ayrı sakıncalı 

olmuştur. Bu nedenle gelirler yönetiminin yeniden düzen­

lenmesinde, politika ve yönetim işlevlerinin birbirinden 

ayrılması yolunn gidilmelidir. Buna göre, sadece gelirlerin 

yönetimiyle görevli bir örgüt k~rulmalıdır. Gelirler Yöneti­

mi Başkanlığı adı altında kurulacak bu yeni örgüt, r,raliye 

Bakanlığı dışında örgütlenmelidir. Vergi politikası işlevi 

Maliye Bakanlığının görev ve sorumluluk alanında kalmalıdır. 

Maliye Bakanlığının vergi yönetimine ilişkin yetkileri 9 ver-

( 70) Örneğin, KDV yasa tasarısı ve son vergi yasaları.ndc-, do-­
ğişiklik yasası tasarısı ile ilgili olarak, Gelirler GG­
nel Md. üst düzey yöneticileri çeşitli il ve kuruluşlc,r­
daki pek çok seminer, konferans, açık oturum ve TV proc­
ramlarına katılmışlardır. Kuşkusuz bu faaliyetler ydn:_­
ticilerin önemli bir zamanını almaktadır. 

( 71) ı~kmansu, "Bir Vergi Re organizasyonunda Gözönünde Bulun­
durulması Gereken Bazı Önemli Hususlar", Mali.1re Bül to.t~)~, 
Sayı 660, 1970, s.12. 

(72) james W.Martin,Frank C.E.Cush, Haliye Bakanlığı Kuru+uş 
ve Çalışmaları Hakkında Rapor (Çev. Haluk Demirtaş), Ank::L_-c;:ı. ~ 
1952, s.51. 
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ei yönetimi politikasının saptanmasıylsı sınırlı kalmı:ılıdır. 

Gelirler yönetiminin ayrı bir örgüt olarak örgütlenmesiyle 

birlikte, şimdiye dek savsaklanan bir alan olan vergi yö­

netimi de daha çok ilgi ve önem kazanacaktır~ Bir di~er so­

nuç da, verci yasalarının eşit ve adil bir biçim~e uygu­

lanmasına biraz daha yaklaşıl rpsı . .>lacakt:ı,r. Buna karşılık 

Maliye Dakanlıgı da vergi politikasını etkin bir biçimde 

yürütme olanağını kazanacaktır. Doğal olarak, gelirler yö­

netimi, Maliye Bakanlığıyla bu alanda surekli işbirli~i 

yapma durumunda olmalıdır. 

3. Vergi Yönetiminin Genel Yönetim İçinde Yer Alması 

Türk vergi örgütün:.in, genel yönetim içinde vsr sJ.-­

ması da vergi yönetiminin etkinliğini etkilemektedir. Ver­

gi yönetiminin işlemesinde en büyük engellerden birisi de 9 

yukarıdan aşagıya dikkatini sadece ~elir konularına çevir­

miş bir örgütün bulunmamasıdır(73). Her ne kadar Gelirler 

Genel Müdürlüğünün merkez kuruluşu için bu sonuca ulaşmak 

olasılı değilse de, taşra düzeyinde bu sonuca ulaşmak ola­

sıdır. Vali, defterdar ve mal müdürünun esas görevleri ver­

gi yönetimi değildir, Vergi yönetimi ç~şitli gör.evler-

den birisi ulmaktadır. 

Vergi yönetiminin mülki bölümlendirmeye göre ör­

gütlenmesinin türlü sonuçları bulunmaktadır. İl, ilçe ve 

bucak ayrımına dayanan mülki bölümlendirme sisteminde~ her 

bölümün başında genel yönetime ilişkin kuruluşları yöneten, 

( 7 3 ) White , s • 2 • 
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denetleyen ve bunlar arasında işbirli~ini sa~layan bir yö­

netim başı vardır(74). Vergi dairelerinin il veya ilçeler-

de kurulabilmesinin sonucu, bu daireler: defterdar ve 

mal müdıirü kanalıyla vali veya kaymakama bağlı olmaktB.dır. 

Bu örgütlenme biçimi hiyerarşik zinciri uzattığından, ye­

rel verGi dairesi 9 gelirler genel müdlrlüğüyle, defterdar 

ve vali kanalıyla haberleşebilmektedir. Bu ise zaman kay­

bına neden olmakta ve kırtasiyecili~i arttırmaktadır. Di­

ğer ,yandan valinin hiyerarşik üst olması, vergi örr::ütü per­

sonelini her konuda çalıştırabilmesine de olanak varrnekte­

dir ( 75). 

Vergi yönetiminin mülki böltimlendirmeye göre 9 

örgütlenmesi, vergi dairelerinin daha etkin olabilecekleri 

yerlerde kurulma ve örgütlenme biçimlerini etkilemektedir. 

Ayrıca , ı~ ' vergi örgütünde çalışan personele de farklı 

ücret rejiminin uygulanması güçleşmektedir. 

Vergi örgütünün genel yönetim içinde yer alması­

nın9 vergi yönetiminin bağımsızlığı üzerinde de etkileri 

vardır. Bu etkiler, politik veya politik ulmayan baskı ku­

ruluşlarının genel yönetim üzerindeki etki güçlerine göre 

değişmektedir. Vergi yönetiminin bakanlık kanalıyla yapılcı.n. 

yöneltınelere karşı veterince direnememesi ve belirli kesim­

ler veya cuğrafi bölgelerde etkin denetime gidilememesi ola­

ğan olmaktadır. 

(74) G~zübüyük, s.95. 
( 75) Örneğin İ llerde defterdar lık kontrol memur ları·, ver:~i 

incelemeleri dışında, fiyat donetiminde çalış-
tırılmaktadırlar. 
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Vergi örgütünün genel yönetim içinde yer alması-­

nın sakıncaları~ bölge esasına gidilmesiyle çözümlencbilir. 

Bir başka deyişle~ vergilerin yönetiminin "Gelirler Yöne­

timi Başkanlığı" olarak yeniden örgütlenmesinde, belge asc.-­

sı gerçekleştirebilir. Böylece yukarıda belirtilen şimdiki 

sistemin sakıncalarının giderilmesi dışında 9 bölge esası 

diğer birtakım yararları da sağlıyacaktır. Buna göre, "yö­

netim ve denetim alanı" ilkesine uyum sağlanması, merkezin 

denetim alanının sınırlanması, yerinden yönetim ilkesinin 

gerçekleştirilmesi gibi çağdaş yönetim ve örgütlenme kural­

larının uygulanm9. olanağı ortaya çıkacaktır. Diğer yandan 

bazı işlevlerin merkezlcşmesi sonucu, maliyetin düşmesi vo 

verimliliğin artması gibi somut yararlar da elde edilebile­

cektir. Çevre koşulları nedeniyle, küçük yerlerde nitelikli 

personel bulundurma güçlüğü vardır. Bölge merkezlerinde bu 

tür nitelikli personelin sağlanması olanak içinde olacaktır. 

Böylece, taşra düzeyinde nitelikli porsonelin yaygın bir 

biçimde çalıştırılması olaşıdır. Nihayet bölge sisteminin 

en önemli yararlarından biri de, ilerde bilgisayar sistemi­

ne geçildiğinde 9 bölge morkezlerinin hilgi işlem merkezleri 

olma olanağını taşıması olacaktır. 

B • Versi Denetimindeki öreütlenmenin YetersizliGi 

1 Vergi Denetimindeki Sayısal Yetersizlik • 

Genel olarak vergi denetimi vergi incelemesiyle 

birlikte yoklama çalışmalarını da kapsar. Vergi inceleme­

sinin matrahın belirlenmesine ilişkin bir işlev vlmasına 

karşılık, vergi yoklaması yükiimllinln saptanmasına ilişkinc1i::·. 
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Bu durumda inceleme elemanlarıyla birlikte~ yoklama eleman­

larının sayısı da vergi denetimi yönünden önem kazanmakta­

dır. Genel ularak yoklama memurları yerel memurlardır. Du­

na karşılık vergi kontrol memurları dışında, inceleme ele-· 

manları merkez memurlarıdır. 

Vergi dairelerinde 1977 yılı olarak 1299 yoklama 

memuru vardır(76). 1975 yılı için ekonomik olarak faal nü­

fus toplamının 16 milyonu geçtiği gözönüne alındığında 9 

potansiyel olarak vergi yüklimlüsü olması olasılı bu nüfu­

sun izlenmesi sayıc_ı yetersiz bir gruba verilmiş bulunmak­

tadır denilebilir. 

Türkiye'de Maliye Bakanlığına ba~lı olarak üçü 

morkez 9 biri de verel olmak üzere 4 grup inceleme ~lemanı 

vardır. 1976 yılı olarak bu inceleme elemanlarının sayısı 

ve toplamı aşağıda verilmektedir(??): 

İnceleme Grubu 

Maliye Müfettişi 
Hesap uzmanı 
Gelirler kontrolörü 
V.ergi kontrol memuru 
' Toplam 

Eleman Sayıs~ 

84 
295 
409 
707 

1495 

Yukarıdaki inceleme elemanlarından maliye müfet­

tişleri9 gelirler kontrolörü ve vergi kontrol memurları 9 

verei incelemesiyle birlikte örgütü de denetlemektedirler. 

(76) Gelirler Genel Müdürlüğünden sağlanan bilgi. 
(77) Yukarıdaki rakamlar gerek denetim ve inceleme kurulla­

rından gerekse Gelirler Genel Müdürlüğü yetkilerinden 
sağlanan bilgilere göre verilmektedir. 
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Bu durumda vergi denetiminde esas ağırlık hesap uzmanların-

ôlmaktadır. 

Vergi denetiminin başarılı ve etkin olmasında, 

denetim elemanlarının nitelikleriyle birlikte sayılarının 

da yeterli olması bir ön koşuldur. Yükümlü sayısı ile de­

netim elemanları arasında bir denge olması gerekmektedir. 

Son yıllarda yıllık beyanname veren yü.kjmlü sayısında sü­

rekli artış olmasına karşın, denetim elemanlarının sayıla­

rında aynı oranda bir artış görülmemektedir. Ana inceleme 

grubu olan hesap uzmanlarının sayısı 1960 yılında 200 iken~ 

1976 da 295 olmuştur(78). Buna karşılık 1966 yılındaki yıl­

lık beyannameli yükümlü sayısının 413.764 olmasınakarşılık 

1976 da 872.174 e ulaşmıştır(79). Görüldüğü gibi 16 yıl 

içinde hesap uzmanlarının sayısı yüzde 50 dolaylarında bir 

artış gösterirken, sadece gelir vergisinde yıllık beyanname 

verenler, yüzde 200 lük bir art ış göstermiştir. Bunun son-u-· 

ou inceleme sayısında ve matrah tutarlarında göreli bir Ge­

rileme ve sonuç ularak etkinlik azalması olacaktır. 1975 

yılı içinde yapılan bir çalışma,va göre toplam gelir vergisi 

yü.kü.mlü.lerini yüzde 4.6 sının inceleme kapsamına alınabil­

diği bir başka çalışmaya göre de toplam tahakkuklarının yüz­

de 2 sinin incelenebildiği görülmektedir(80). Bu oranın ge­

lişmiş ülkelerde yüzde 7-8 dolaylarında olduğu düşünülürse, 

denetim etkinliğinin ne denli sınırlı olacağı ortaya çıka­

caktır( 81). 

(78) 1960 yılı için bkz., Hesap Uzmanlar··Kurulunun 15.yılı~ 
s.13. 

(79) 

(80) 
~ ·, •·. 

(81) 

Maliye Bak.Gelirler Gn.Md., Devlet Gelirleri Bülteni, 
Bütçe yılı 68, Sayı 23, s.89 ve --- Bütçe Gelirleri Yı~­
lığı 1976, s.73, Tablo 35-A. 
Akdoğap, ~~157\ s.P.Bedford, Vergi İdaresi İ§lemlerin~ 
Bilgf,;jla;va,E,.~,.,.C.~:l~c;v;,i Amaçla.van, aşamqlı bu programı ııcı:ıs.­
:!f±nd.a Türk Maliye Bakanl~ına sunulan danışmanlık rELP91-:J:l 
(teksir) Maliye Bak.Gelirler Gn.Md., 1975, s.9. 
Bkz., Nowak, s.68. 
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Den~tim elemanlarının sayısal yetersizliği konu­

sunda ilk akla gelen sayılarının arttır;ılmasıdır, An.cak, 

üst denetim elemanlarının sayılarında k:ı..sa döp:Gmde bir ar­

tış sağlanması olanak dışıdır. nu alanda yeterli bir ücret 

politikası göreli bir çözüm getirebi~ir. İkinci der~eedeki 

inceleme işlerinde çalışan elemanların sayısı ise kısa dö­

nemde arttırılab!lir. Bunun için de ye~i kadrolarla bu ele­

manların desteklenmesi gereki~. 

,,.,. ,t->.:~z,.··-·~.:,.,.1,·.:.· ..... 

2;. · Vergi Deoot im· ·-Öı? ı1ü ~.~t>ri~.:~r:,~~~,~n.q,~k~ .. --~-~f~üd üm Y..~ 

Plru~lama Yetersizliği 

Mevcut vergi denetim kuruluşları, Maliye Bakanlı­

ğının merkez ve taşra kuruluşlarında yer almıştır. Teftiş 

Kurulu ve Hesap Uzmanları Kurulu Maliye Bakanına bağlı ol­

makla birlikte, gelirler kontrolörleri Gelirler Genel Mü~ 

dürlüğüne, vergi kontrol memurları defterdara ve yoklama 

memurları da vergi dairesi müdürJne bağlıdır. V.U.K. madde 

135 e göre, maliye müfettişi, hesap uzmanı, gelirler kont­

rolörü, ilin en büyük mal memuru, vergi kontrol memuru ve 

vergi dairesi müdürü vergi incelemesine yetkilidirler. Yine ,., 
aynı yasanın 124. , maddesine göre de vergi in•.elemesine .vet-

kili olan bu memurlarla birlikte yoklama memurları da yok­

lamaya yetkilidir. 

Yukarıda belirtilen denetim elemanlarının tümü­

nün Maliye Bakanlığı memuru olmasına karşın, bu memurların 

bağlı olduğu denetim kuruluşları aras-ında yeterli bir eş­

güdüm ve işbirliği yoktur. Bu durumun doğal sonucu olarak 

etkin bir denetimden söz edilememektedir(82). Bu ise, 

(82) White,s.l9; Kuruca, "Vergi Denetimi ve Mali Kaza", ~ 
ki,yeliler Birliği Dergisi, Sayı 33, 1970, s .14. 
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gerek denetimin maliyeti, gerekse verimlilik açısından kan­

dini göstermektedir. Vergi denetim birimlerinin çalışm~la­

rındaki plansızlık ve kendi aral~rındaki eşgüdümsüzlüğün 

uygulamadaki ilr~inç örneklerini sık sık görmek olasıdır. 

Örne~in, ço~u kez küçük bir ilçe merkezinde de~işik denetim 

elemanlarının aynı zaôanda denetimde bulunması olağan bir 

durum olduğu gibi, hesap uzmanı gibi kıt bir denetim kay­

na~ının, büyük merkezlerde daha veriihli olabilecek incele­

meler yerine küçük şehirlerde işletme defterini incelemeye 

alması da sık rastlanan bir vlaydır(83). Genel olarak ince­

lemelerin planl:ılı.J;:ıve teknolujik olanaklardan yararLınma 

konusunda da inceleme gruplarında kişisel ve rselişigüzel 

bir yaklaşım vardır(84). 

Vergi denetiminde eşgüdümsüzlüğün bir diğer yönü 

de Gelirler Genel müdürlüğü.vle, Hesap Uzmanları Kurulu ar:.'.~­

sındaki ilişkilerdir(85). Her iki örgütün de aynı alanda ça­

lışmalarına k:ı.rşın, çalışmalarında işbirliği ve eşgüdüm 

yoktur. Hesap Uzmanları Kurulu çalışma programını, Gelirler 

Genel Müd(irlü~ü.rüin dışında hazırlamaktadır. Bunun sonucu, 

Gelirler Genel Müdürlüğüne bağlı denetim elemanlarıyla, he­

sap uzmanları arasında işbirliği sağlanamamaktadır. Diğer 

y11.ndan Gelirler Genel Müdürlüğünün uygulamacı birim olarak 

gerekli gördüğü kesim ve alanlarda da hesap uzmanlarını ça­

lıştırma olanağı yoktur. 

(83) Vergi Dairelerinin Müessirixeti Nasıl Arttırılabilir~ 
Islahat Tedbirleri ve Gerekli Deği~i~likle~_Neler Ola­
bilir?, Mali,ye Bak.Teftiş Kurulu, (Teksi.r), Ankara, 
1963, 

(84) Bkz., Akdoğan, s.l23-129. 
(85) Martin ve Cush, s.65. 
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Gerek i:nceleme t.;rupları, gerekse Hesap Uzm9.nları 

Kurulu ile Gelirler Genel Müdürlüğü 9.rasındaki eşgüdümsüz­

lüğün nedeni, kumanda birliğindeki aksamadır. Gelirler yö­

netimindeki bölJ.nmenin bir başka yönünil yansıtan bu durum­

da aynı işlevi y~:1tay olarak örgütlenmiş iki ayrı örgüt gör­

mektedir. Gerçekte gelirler yönetiminde bir bütJ.nlJ.k sağ­

lanmasıp doğal olarak denetimde de butJnlüğü ve birliği 

gerektirmektedir. Bunq göre, bütJ.n inceleme ve denetim ele­

manlarının Gelirler Yönetimi Başkanlığı adı altında kuru­

lacak örgütte toplanması yoluna gii.dilmelidir. Sözü c;eçen 

örgüt içinde, denetim birimleri hiyerarşik bir biçimdep 

tek bir birim olarak örgütlenebilirler. Böylece, denetim 

de tam anlamıyla bir eşgüdJm. sağlanabilecektir. 

Diğer yandan incelemelerin daha etkin bir biçim­

de yapılması için denetim biriminin kendi içinde iki alt 

birim olarak örGütlenmesi olasıdır. Buna göre 9 ikinci de­

recedeki inceleme konuları ikinci sınıf inceleme eleman­

ıarına bırakılabilir. Döylece yüksek dJ.zeydeki inceleme 

elemanlarının kapasitelerinin daha etkin bir biçimde değer­

lendirilmesine olanak doğacaktır. 

Denetimin sürekli bir süreç biçimine getirilmesi 

için 9 denetim elemanlarının bölGelerde toplanmasına gerek 

vardır. :B~ün saclece ı İstanbul 9 Ankara ve İzmir'de denet­

leme ve inceleme kurullarının grupları bulunmaktadır. Bu 

grupları biraz daha çok sayıda yaygın bir alanda kurmak 

olasıdır. Böylece denetim daha yaygın ve sürekli olacaktır. 

Dölge sistemi, denetimin merkezcil ve yerel .yararlarını 

kendinde toplayacaktır. 
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3. Vert;i Dairelerinin Verr.;i Denetimi Yönünden 

Yetersizlrl;ği 

V.U.K.'na göre vergi dairesi "mükellefi tesbit 

eden, vergi tarh eden, tahakkuk ettiren ve tahsil eden dai-· 

redir" (r,Td. ·1). Haddeyo göre vergi dairesi, vergilemode önem­

li bir yetkiye s!.lhip görü.mmektedir. Gerçekte ise durum 

biraz değişiktir. Vergi dairesi bu konuda en önemli yotki 

olan ödennesi gereken vergi doğruluğunu araştırm9., başka 

bir anlatırola bildirilen matrahın doğruluğunu belirleme 

yetkisine sahip değildir. Gerçekte vergi inceleme yetkisi 

vergi dairesi müdürlerine de verilmiş durumdadır(VUK.Md.l35). 

Ancak müdürün genel yönetime ve diğer işlere ilişkin görev­

lerip bu yetkinin uygulamada tek başına kullanılma ol>ınağı­

n~ ortadan kaldırmaktadır. Gerçekte vergi dairesinde müdüro 

bağlı olarak bir incelome biriminin bulunması, ödenen vergi­

lerin c;erçeğe uve;un olması yönünden son derece yarqrlı ola.--

bilir(86). 

Beyana dayalı vergilemenin en önemli ögelerinden 

biri de 9 yükümlü ile yönetim arasındaki sıkı işbirliğtdir. 

Bu işbirliği bir anlamda denetim işlerine bağlıdır. Yüküm­

lünün bağlı olduğu vergi dairesinin sü.ratli ve sık denetim 

y:ı.pmc:ı.sı P yükümlü.nün daha bilr;ili ve dürüst b"!i.ldirimde bulun-­

masını sağlayacaktır. 

Çağdaş vergi yönetimi uygulamasında, vere;i dairo­

leri uygulamada bir "denetim örgütü" biçimini almıştır(87). 

(86) Akmansu, ''Vergi Daireleri ••• ", s.79. 
(87) Hesap Uznanları Kurulunun·l5. Yıl, s. 42. 
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Ver(;i daireleri denetim yönünden iki aş:ımalı bir işlev Gör-

mektedir: 

Birinci aşamada beyannamelerdeki muhasebe hatala­

rı ve diğer biçimsel hatalar esas alınarak bunlar dUzeltil­

mektGdir. Buna beyanname revizörlüğü demekte olasıdır. 

İkinci aşamada ise, yüküm.lUler ile verr;iyi doğu­

ran işlemlere dönük bir hizmeti gören vergi inealemeleri 

vardır(88). 

Vergi daireleri kuramsal olar:ık vergilemede yetki­

li c;özü.kmekle birliktep uyp;ulamada her iki aşamada da dene­

tim gücüne sahip ~!!8.'adıklarıiıda:§On derece g-üçsüz bulunmqk-ta·­

ilırl'lr. Vergi ı::.irolcr.iın(,l! en doğal olan bu yetkinin verilme­

mesi~ bu dairelerin vetkisiz kalmasına, mor9.1 yönünden za,y-ıf 

düşmelerine neden olmaktadır. Bu durum yüklimlünLin isteğine 

bağlı bir verp;ileme sistemine y.Jl açmaktadır. Yükümlüyü 

saptamada esas ol:ın yoklama faaliyetleri, yoklama memurla­

rının nitelik ve sayıları yönünden yetersiz kalmaktadır. 

İki aşamalı denetim işler i yönünden Türk Vergi dairelerine bir 

göi atıldığında, herhangi bir vergi dairesinde ele alınacak 

herhangi bir dosyad9. çeşitli nitelikte hat9.lara rastlamamak 

olasılı değildir(89). Başka bir deyişle beyannameler, daire 

iç i süzp;eçt en rr. çirill;ı·.,!kterlir. 

(88) A.Aykon Doğan, "Türk Vasıtalı Vergi Gelirlerini Arttır-­
mak İçin Alınması Gerekli Tedbirler", Tgf!fi,ye 'de Verr;_i 
Kayıplarının Önlenmesi Sorunu, İ.tİ.İşletme Fakültesi 9 

İstanbul, 1J77, s.l02. -
(89) Vergi Dairelerinin Müessiriyeti Nasıl~rttırılabilir? ••• , 

S:56. -
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Yabancı ülkelerde, örnegin İngiltere'de, Almanya­

da ve Belçika'da an~ denetim birimlerinin yerel vergi dai­

releri olduğunu daha önce belirtmiştik(90). Son vergi ya­

salarında de~işiklik yasa tasarısı da bu gerçegi kabul ede­

rek, vergi dairelerinde bir inceleme biriminin kurulmasını 

önermektedir(91). 

4• Dış Denetim Eksikliği 

VerGi denetim örgütlerinin yükUmlülcrin çok küçlik 

bir bölUroünü denetleyebildi~ini yukarıda belirttik. Ancak 

bu denetim örgütleri daha rasyonel bir örgütlenme dJ.zenino 

ve olanaklarına ulaştırılsa da tüm yükLimlJ.leri denetim kap­

samına almak olanak dışıdır. 

Diger yandan denetim elemanlarının pahalıya mal 

olması, her zaman için sayılarının kamu yönetiminde sınırlı 

olmasına neden olacaktır. Özellikle denetimin yaygınlaştırıl­

ması istenen bir ortamda serbest hesap uzmanlıgı vergi yö­

netiminde etkinliğe büyük katkıda bulunacaktır ( 92). Bu ar.q,­

da etkinlikteki bu artışın devlete sıfır maliyete mal ola­

cağını da belirtmek gerekir. 

Vergi Reform Komisyonunun hazırlg,dığı tasarıya uy­

gun biçimde serbest hesap uzmanlığının kurulması bu alanda 

yapılacak en köklü düzenleme olacaktır denilebilir(93). 

(go) Bkz., Bu çalışmanın Yabancı Ülkelerde Versi Yönetiminin 
Örgütlenmesi bölümJ.. 

( 91) Baz~ Vergi ~am~ları.!:,da Değişiklik Yapı~ma~2:Ea İlişkin 
Kanun Tas::ı.rısı 9 T. C .Başbakanlık K::ı.nunlar vo Kararlar ·Tc~t. Dai­
resT BaŞkani'i'~ı, Sayı :101-265/05205, 1978, md. 127. 

( 92) Aydın Ahıska, "Türki,ve 'de Vası tasız Vergi Gelirini Art­
tırmak İçin Alınması Gerekli Tedbirler'' 1 Türkiye' de V O'~~-: 
B:i Kayıplarının Ö.kı.lenmesi Sorunu, s.29. 

(93) ~B-K-R., C.II, s.409. 
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5. Özel Araştırma Biriminin Yoklu~u 

Gelişmiş batı ülkelerinde verei kaçakçılarının 

izlenmesi ()zel bir uzmanlık biriminin işi olmcıktadır( 94). 

Hileli verei suçlRrının~ kamuyu ilgilendiren suçlar nite­

li~inde olması, bunların özel yöntemlerle araştırıJması ve 

yasal işlemlere tabi tutulmasını eerektirmektedir. Suçun 

izlenmesi, s apt qnmg,sı ve ortaya çıkarılınası başlı başına ~Jir 

uzmanlık dalıdır. 

Türk vergi yönetiminde vergi denetim elemanları~ 

hem vergi incelemesi hem de hileli vergi suçlarının izlen­

mesi ile e.;örevli bulunmaktadır. Du konuda özel olarak kurul­

muş bir birimin yokluG;u birkaç yönden sakıncalı olmakt3.dır. 

Birincisi, hileli vergi suçu vergi incelemesi bilgisi va­
nında bazı özel nitelikleri de gerektirmektedir. İkincisi 9 

kıt kaynak niteliğindaki vergi inceleme elemanları bu g,lan­

da önemli bir emek ve zaman harcamaktadırlar. Sonuncusu iso. 

inceleme elemqnlarının yükümlü üzerinde psikolojik olarak 

olumsuz bir izlenim bırakmalarına yol açılmaktadır. 

Bütün bu nedenlerle Gelirler Yönetimine ba~lı ola­

rak9 bir Mali Polis örgütünUn kurulması yararlı olacaktır. 

Esasen 1972 tarihllcısaasarısında da bu görüşe uygun bir dü­

zenleme getirilmek istenmektedir(95). 

(94) Bkz., İsmaml Hakkı Aydınoğlu, "Akçalı Denetim (Bizde 
ve Dünyada)", S.B.i., Maliye EnstitüsU Konf., 1965 1 

s. 153-162. -·" -
(95) 2996 savılı yasada değişiklik ,VB.sası tasarısı, 1972~ 

Hd.24. 
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~ İstihbqrat Arşivlerinin İşlemarnesi 

istihbarat arşivleri, vergi denetiminde ve dol':l.­

yısıyla beyana dqyalı vergilernede son derece önemli bir ro~ 

le sahiptir. V.TJ.K.'nun 152~ maddesine dav::ınılcı.rqk 1951 vı­

lı.nd3.n beri çalışmı:ı.ya başlayqn arşivlcr, bugüne kqdar ba­

şarılı olamamıştır(96). TUr~ vergi ybnetimi içinde arşiv­

lerin rolü gerekti~i kadar anlaşılmış değildir. Arşivlerin 

istenilen işlevi gösterememesinin çeşitli nedenleri vqrdırg 

i) Arşiv kuruluşlarında nitelik ve nicelik yönünden veter­

sizlik vardır; ii) Arşive gelen bil~iler 3-4 yıllık bir t~e­

cikmcyle yollanmakta ve toplanan bilGiler de gerekli biçim­

de sınıflandırılm::ımakta veya sınıflandırılamamakta(97);. 

iii) İnceleme elemanları bilgi için arşive pek başvurmamak­

tadır(98). 

İ st ihb':ırat arşivlerinin yukarıdaki temel nedenle­

re bağlı olarak bir yarar sağlamamasıncı. karşın, yasama or­

ganında bulunan tqsarıyla bilgi kaynaklarının genişletilme­

sine ilişkin değişiklikler getir ilrı.ektec~ir(99). Ancak~ 

tasarıdaki değişiklik arşivi işletebilecek güçte de~il-

dir. Çünkli arşivin işlev görememesinin temel nedenleri ör­

cütsel nedenlArdir. 

Arşivlerin işlerliğinde yeterli sayıda nitelikli 

personelle desteklenmesi ön koşuldur. Diğer yandan arşiv 

( 96) YQ..rgi _:P?:iJ..El,.lerinin Müessiricyeti Nasıl Arttırılcı. bilir?~ 
s.45-46. 

( 97) Nurhan Erdoğdu "İst ihbqrqt Jzerine Ön İnceleme" r,hli.'[G 
Bülteni, Sayı 654, 1969, s.50. 

(98) Örneğin Arşivin ilk kurulduğu yıllarda 1953-63 arasınd~ 
İstanbul'da 719 dosya inceleme grupları tarafından talGp 
edilmiştir. 

(99) Bkz., Vergi Dairelerinin Müessiriveti Nasıl Arttırılabilir?. 
Bazı vergi kanunlqrında değişiklik ••• , md.l29. ' 
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için özel .verlor ve özel araç ve gereçlerin de sağlanıncısı 

gerekir. Bu alqndcı bilgisayar destc~inin önemi tartışmasız 

kqbul edilmelidir. 

C. Vergi Dairelerinin YetersiziiBi 

ı. Verei Sisteminin Boyutıcırının Vergi Dairelerinin 

Boyutlqrını Aşması 

Tiirk vergi sistemi içinde ,ver 3.lan 29 verginin 

getirdiği toplam gelirin yiizde 70'ini vergi da~releri top­

lamaktadır(lOO). Genel olarak beys.n sisteminin egemen oldu-

~u verei sisteminde geniş tabanlı vergiler olarak bilinen 

r;eld.r 9 eml'1k ve gider vergilerinin yiikJmlii sayısınd:ı sUrek­

li bir gelişme ~öriilmektedir. Aşağıda bu gelişme kısaca 

gösterilmektedir. 

Tablo 2~ Çeşitli Vergilerde YLikiimlii S?..yısı ve 

Yıllar İç_ inde ki Geli§mesi 

Verp:i Gru:12ları 1957 1965 1974 

Gelir Vergisi(Toplam) 1.569.067 2.115.574 4.022.006 

Y.ıllı.t Beyannqme 170 •. 373 387.348 808 •. '].ll 

GötiirJ. YUkJmli.iler 54.162 401.795 534.127 

lWuhtqsı:ır Beyqnname 1.344.493 1.326.317 2.679.468 

Kurumlar Vergisi 3.304 5.333 11.101 

Gider Vergisi 3.694 6.135 10.364 

Eml9.k Vergisi(x) 8.8ı7.805 

· ~x) Em:lak ·.:V-ergisi 9 1319 sayılı y'l.s"l ile 29 ._7. 1970 de 
çıkarılm9.kla birlikte uygulama 1972 den başl':tmakt~:t­

dır. Daha önceleri Bina ve Arazi vergileri il özel 
idareleri tarafından toplanmaktaydı. 

Kaynak: "Iievl"'erGel:brleri Bülteni 9 Bütçe Yılı,l968 ve 

Bütçe Gelirleri Yıllığı 1976. 

(100) Bkz •.. , Bu çalışma Tablo ı. 
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Di~er yandan motorlu kara taşıtlarında da sUrat­

li bir celişmc. eörülmektedir: 

Tablo:3- Yıllar Olarak Motorlu Kara Taşıtlarında­

ki Gelişmc(x) 

Yıllar 

1969 

1975 

1976 

Ta_§.ıt sayısı 

29/ı. 5 99 

682.710 

800.541 

(x) Resmi taşıtlar dışında 

Kaynak: Türkiye İstatistik Yıllığı 1977, Tablo 

286 ~ s. 264. 

GörüldU~ü gibi di~er vergiler gözönüne alınmasa 

dahi sadece beş vergi yükümlü S:i,Vısındı:ıki gelişme, son on 

yıl içinde iki katı aşmıştır. Bütün bu vergilere ve yi.ikc.i.m­

lülere ilişkin işlemler~ sayısı 19.000 dolayında olan per­

sonel tarafından görulmektedir(lOl). Tahakkuk, muhasebe ve 

tahsilat işlemlerinin hemen tamamının elle işlem esasına 

dayandığı gözöni.inde tutulursa, işyükünün boyutları d8.ha iyi 

anlaşılır. 

Vergi yükümlülerinin artması ve buna bağlı olarak 

vergi örgütunUn iş yükünün f'lrtmasınn karşın 1 vergi dairelG­

rinde bu artışa koşut bir gelişme gözlenmcmektedir. Bu du­

rum vergi yönetimindebirikilemi ortayr:ı. çıkarm:iktadır. Buna 

(101) Gelirler Genel Md!den 1977 vılı için alınan personel 
durum formundqn hesaplnnmıştır. 
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~öre vergi dairelerini hUyUtmek veya bölmek sorunu çözmeac (.: , .... 

Gerçekte, 1975 yılında Gelirler Genel M~dürlüJU­

nün illerde yaklqşık 12.500 kqdrosu varken(l02), bu sııvı 

yukarıda belirtildigi gibi, 1977 de 19.000 dolaylarında 

olmuştur. Daha önce belirtildiği gibi vertSi yönetiminde 

yetişmiş eleman arzındaki kısıtlamalar ve yönetim becerisi-

nin kı sı tl ı olms.sı yükJ.mlü sayısı ile .qynı orqnd8. bir ar-~ 

tış olsa bile uygulamada vergi yönetimi hizmetleri kısa dö­

nemde gelişmiyecektir. Başka bir deyişle nitelik sorunu~ 

nicelik artışın~ etkisiz bırakmaktadır. Nitekim, verci dai­

relerindeki personelin 1977 yılında yqklaşık ycizde tı Li yük-­

sek ö~renirnli iken yüzde 59 u ilk ve orta ö~renim görmüş 

durumdqdır(103). Yine aynı yıl vergi dairelerindeki perso­

nelden hizmet süreleri lO yılı aşqnlar yüzde 25 dolavların­

d':l bulunmakt::ı.dır. Bu durum personelin vergicilik gibi tek­

nik bir konuda bilgi ve deney eksikli~ine bir göster~edir. 

Vergi dairelerini bölmek veya yeni vergi dairele­

ri kurmak da sorunq bir çözüm getirmeyecektir. VerGi daire­

lerinin yetki al<ınlarının daha da daralması, sonucu, vergi 

yükümlülerinin çı:ı.lışmalarının tam olarak kavranıJ.ımqsına oln·-

n::ık k.'1lm::ıyacaktır. Diğer vandan bu durum, yUkümlülerin iş-

lerini görmede de güçlük çık:ı.racaktır. Son olarak,:· yeni ver~ 

gi dairelerinin marjinal maliyetlerinin yüksek olması d::ı. bi.r· 

başka sakınca olarak gösterilebilir. 

(102) Özer, 1975, s.76. 
(103) A.g.personel durum formu. 
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Esasında yeni vergi dairelerinin kurulu,ıunda d3. 

bazı uyumsuzluklar ve sistemsizlikler vardır. Ver{~i daire­

lerinin sadece il ve ilçelerde kurulabilmesi 9 iş yoğunlu1u 

büyük bucaklqrdq vey:ı gereksinme duyulqn diğer yerlerde ku-

rulm3.sını önlemektedir. Ayrıca, aynı iş yoğunluğuna 

sahip yerlerde kurulan vergi dairelerinde de personel ve 

malzeme gibi konularda farklılık gözlenmektedir(l04). 

Görüldüğü gibi verGi sisteminin boyutlarındaki 

gelişmeye, verc;i daireleri nicelik yönünden boyutlqrını 2z 

büyütmekle u,vmayc:ı. çalışmaktadır. Buna karşılık ni tel ik yö­

niinden bir gelişme görülmE.l['lemekteclir. 

İ.ş he::.cmi bu büyliklükteki bir vergi sisteminin 

elle yürütülmesi son derece güçtür. Bu nedenle bir an önce 

mekanizasyonun en ileri aşaması olan bilGisayara geçmek ka­

çınılmaz olm.qktadır. Türk Vergi Yönetimi de bu gereksinmeyi 

duymaktadır. Bu am9.çla Gelirler Genel Müdürlüğüne bqğlı 

ol9.rak bir "Elektronik Bilgi İşlem Merkezi" kurulmuştur. 

Ancak çalışmalar deney aşamasından ileri gitmemiştir. Bu 

alanda yapılacak iş bir an önce uygulamaya geçmektedir. 

Vergi sisteminin ağırlığının bir kaç büyük şehirde yoğun­

laşması bilgisqysı.ra aşamalı olarsk geçmek için iyi bir ola-­

nak olabilir(l05). 

2. Vergi Dairelerindeki Personelin Yetersizliği 

Yuksı.rıdq personelin ni tel ik \Tönünden durumuna kı­

saca değindik. Ancak burada personel yönünden üzerinde dur1..ıl· · 

(104) Vergi Dairelerinin_Müessiriyeti Nasıl Arll!E!l:-ı.bilir'?_? 
s. 12. 

(105) Bedford, s.6. 
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m~sı gerekli bazı önemli konuları dA. ayrıca belirtmek ge­

rekir. Dilindi~i gibi vergi yönetiminin di~er kamu yönetim­

lerinden ayrı bir yönü vardır. Vergi örgütü halka hizmet 

götüren bir örgüt de~ildir. Tersine vatandaşa karşılıksız 

yükumlü.lük yüklGme durumundadır. Du durumda görevi kötüye 

kullanma olanağı son derece büyüktUr. Du gerçeğe k=ı.rşın 

verci dairelerinde çalışan ve bUyük mali sorumluluklqr yük­

lenen personelin niteliklerine gereken önem verilmediği gi­

bi~ yeterli bir ücret sistemiyle de doygunluk sağlanm<:ımak­

tadır. Genel olarak devlet personelinin maaş durumlarının 

iyi olmadığı herkes tarafından kabul edilen bir gerçekt:i:.r'"' 

Du durumun düzeltilmesip sosyal ve ekonomik yapının bir cer­

çe~i olarak kısa dönemde olasılı değildir. Ancak devlet 

personeli içinde görevi kötüye kullanmA. olanaklarına en çok 

sahip memurl::.ı.rın mA.li sorumluluklar yüklenmiş memurl~r ol­

duğu gözönünde tutulduğund.a, bu durum özellikle düzeltilme .... 

si gereken bir konu olm':lktadır. Daha önce sözü edilen vergi 

yasqlarınia değişiklik yasası tasA.rısında bu durumun 

düzeltilmesi am:wıyla verrsi memurlarına belirli bir tazmi­

nat cetirilmektedir(l06). Vergi dairelerindeki personelin 

niteliğinin vergi yönetiminin belkemi1:;i oldugunu ileri sür-

mek abartılmış bir yarcı olmasa gerektir. VerGi işlerin~e çalı­

şan memurlar , dilser devlet memurlqrı ile birlikte, 657 

sqyılı Devlet Hemurları Yasasına göre genel yönetim sınıfı 

içinde sayılmaktadır(l07). Du durum vergi memurlarına özel 

bir statü sağlama olanağını kaldırmaktA.dır. Vergi dairesi 

personelinin özellikle büyük şehirlerde sürekli olarak 

(106) 
(107) 

'Bazı Vergi Kanunlarında ••• , Geçici md.g. 
Devlet"'· rJremurlo,rı Yasası, No. 65 7, (R. G. 23. 7.1965, 
Sayı:i205Ö~ md.36. 
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diger kesimlere kaydı~ı görülmektedir(l08), Daha önce be­

lirttiğimiz [',"ibi bu durum deney ve bilgi sahibi memurların 

aza1nasına yol açnaktadır. 

Personelin yenilenme sJresinin hızlı olduğu ve 

yüzde 59 unun ilk ve ort::ı öğrenim gördüğü bir örgütün, hiz·­

met içi eğitime önem vermesi gerekir, Orta düzeydeki k~d­

rolqr için memur yetiştiren Ankara ve İzmir Maliye Lisele­

rinden başka, bu okullara bqglı hizmet içi e~itim amacıyla 

iki yıllık Ttialiye r5eslek kursları vardır. Bu kurumlar vercçi 
' 

dairelerinin bugünkü Gereksinmesini k"lrşılamaktsın uzaktır 

(109). Bu nedenle maliye meslek liselerinin ve hizmet içi 

eğiti.rn kurslarının sayıları arttırılmalıdır. 

Genel olarak vergi dairelerindeki personelin ni­

teli[;inin hizmetin etkinliğinde, vergi sisteminin uy;:;ulan­

masında bUyük yeri olduğu belirgindir. Bu personelin nite­

liği ise, ücret sistemine öğrenim düzeyine, hizmet içi eği­

timin yaygınlığına ve daha sonra da çqgdaş personel vöneti­

mi ilkelerinin uygulanm"lsına bqğlı olacaktır. 

3 • Vergi Dairelerinin Örgütlenme Yetersizliği 

a. Yetkisizlik 

Bir verr;i dairesi, vergilerneyle ileili tüm işlem­

lerin yüriitüldJğü yer olmak durumundadır. Bu durumda gelir­

ler örgütünUn ,vUkUmli.i ile en yqkın ilişkide bulun::ın birimi 

(108) Mübin Daşqr, RTürkiye'de Vergi Dürokrasisi ve Çağdaş­
Iaşması Sorun111", Ekonomik ve Sosy:ıl Etüdler Konf .Hcy~>­
ti, s.245. 

(109) Doğan, s.lOO. 
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verc;i dairesi olmaktadır. Vergi dairelerinin ara:ştırma, 

inceleme, tahsilat ve yükümlUye yardım etme gibi işlevle­

rinden en önemlisi, yükUınlünun denetime tabi tutulması ol­

maktadır. Oysa ki 9 verei daireleri sadece tahsilata iliş­

kin olarak hesap işleri işlevini kısmen yerine Getirebil­

mektedir. Du alanda da alacaklıların izlenmesi yetersiz 

kalmaktadır. 

Kuşkusuz vergi inceleme yetkisi, ylik,Jmlü üzerinde 

verci dairelerinin etkisini büyük ölçüde arttıracaktır. 

Bugünkü zayıf ve güçsüz vergi dairelerinin yerine, etkin 

ve kuvvetli kuruluşlar ortaya çıkacaktır. Avnı zamanda yok­

lama memurlarının nitelik ve nicelik yönünden Gelişmesi do 

vergi dairelerinin donetim gücünü oldukça etkileyecek·-

tir. Yeni vergi dairelerinin denetim esasına göre örRütlen­

mesi c;erçeği, son zamanlarda yasa koyucu tarafından da il­

gi görmektedir(llO). 

b·. Çalışma Düzenlerinde Yetersizlik 
~-------------------------------

aa. Yetki ve sorumluluk dağılımındaki bozukluk 

Vergi dairelerinin denetim yönünden bir işlevi ol­

madığı gibi, en basit sorunların çözlimJ için dant merkeze 

başvurulmaktadır, Karar aşamasındaki vergiçilik hizmetleri 

hizmet yerinde sonuçlandırılamamaktadır(lll). Bu durum sa­

dece yerel vergi dairesindeki hizmetleri değil, merkez yö­

netiminin de hizmetlerini yavaşlatmaktadır. Yükümlüye ola-

(110) Bazı vergi kanunlarında değişiklik ••• , NJd.l27. 
(lll) mb'sayıii" yasada değişiklik tasarısı gerekçesi. 
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bildiği kadar yerinde ve anında cevap vermek gerekir. 

Ayrıca daire içindeki yetki ve sorumlulukların 

da~ılımında da tutarlılık yoktur. Yetki ve sorumlulukların 

hizmet gereklerine uv~csurı düşme,ven bir biçimde birimlere d.a­

~1ıtılması sonucu, bir hizmetin gerçek yetkili ve sorumlu· -

larını belirlemek cüçleşmektedir(ll2). Diger vandan hizme­

tin birimlere v~yılması ve sorumluluk ile yetki dagılımının 

eşit dilruma getirilmesi de yeterli değildir. Bu konuda bi­

rimlerin yüklendikleri hizmet ve ta9ıdıkları öneme r;öre ör­

r;ütlendirilmeleri ve donatılmaları gerekir(ll3). 

bb. Eş~üdüm eksikliği 

Vergi dairelerinde aerek servisler arasında ge­

rekse diğer daireler arasında eşgUdüm eksikliği vardır.. Ver­

gi dairesinde her sorvis ana görevleri çerçevesinde iş gö­

rüp 9 diJer servisler le eşrçüdüm y·oluna gi tınernekte dir. Du du­

rum servislerin tıynı işlemleri tekrarlamasına yol açmakta­

dır. Hatta iki servis arasındaki belge dolanımında bile ü­

çüncü bir servis olan haberleşme servisinin aracılığına 

başvurulmaktadır(ll4). Bu durumun zaman ve kaynak kaybına 

yol açması doğaldır. 

Diğer 1randan vergi dairesi ile diğer kıımu kuru­

luşları arasında da eşgüdüm verişbirliği eksikliği r;örül­

mektedir. Özellikle P.T.T. ve bankalar gibi kuruluşlarla 

eşgüdümlü bir işbirliğinin gerçekleştirilememesi, iş yü-
• 

(112) 2996 sayıli yasada değişiklik tasarısı gerekçesi 
(113) Aykon Döğan~ s.lOl; Vergi Dairelerinin Müessiriveti 

Nasıl Arttırılabilir?, s.l18-149.L 
(114) Vergi Dairelerinin Müessiriyeti Nasıl_.t.!rttırılabil.ir.?, 

s. 3 2. 
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kün~n artmasına ve birçok güçlüklerle karşılaşmasın~ neden 

olmaktadır. Ayrıca emniyet ve savcı+ıkla da ilişkilerin eş­

güdümlü bir biçimde kurulamaması icra ve infaz işlemlerinde 

gecikmelere neden olmaktadır,ll5). 

cc. Kumanda birliğinin olmaması 

Vergi ~ai~elori, gelirler yönetiminin bir biri@i 

r" olmakla "birlikte, İl İdaresi Yasasına gereele} genel y"ö:ı:iE~t"irri 

içinc1o yer alnaktaclırlaro Başka bir :" eyiŞle vergi daireleri r:ıülki 

ar:üre Bu durumda hiyerarşik yönden vergi 

örgütü iki makama ba~lı bulunmaktadır. Genel olarak özlük 

işlerinde ve vergicilik hizmetlerinde gelirler Genel Müdür­

lüğüne ba,~lı olmal-da birlikte, il içindeki faali;retlerinin 

sonuçları yönünden de valive bağlı bulunmaktadır. Bu durum 

haberleşme ağını ve hiyerarşik zinciri uzatmakta ve bqzen 

dqire üzerinde olumsuz etkilere de yol açmaktadır(ll6). 

dd. Yerleşme ve çalışma koşullarının bozukluğu 

Hizmetin verimliliğinde, 0 hizmeti görecek kurulu­

şun yeri de önem kazanmaktadır. Ayrıca, daire içindeki yer­

leşme planı ve çalışm3 koşulları da aynı biçimde önemlidir 

(117). Genel olarak vergi dairelerinin büyük çoğunluğu ken­

di binalarında oturmamakta, yapılış amacı vergi dairesi ol­

ma,van binaları daire olarak kullanmaktadır lar. Nerede, kira­

lık bina bulunabilirse, o yere vergi dairesi yerleşmekte-

(115) Vergi Dairelerinin Müessiri,yeti Nasıl Arttırılabili.:ç:_? 
s.65. 

(116) Valiler il idaresi yasasının verdiği yetkiye da~ranar"Ü{ 9 
bazı vergi memurlarını vergicilik hizmeti dışında cl'i 
görevlendirile bilir. Bu konudcı bkz. , İ smail Hakkı Gö.ı..~cJ.i 
İl İdaresi, S.B.F. Ankara, 1952, s.80. 

(117) A.Fikret Ar, Büro Yönetimi Teknikleri, T.O.D.A.İ.E., 
Ankara, 1977, s.75-77. 
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di.r(ll8), YükLimlüler ve personel yönünden kola.vlık rs:i.bi et-: 

kenler doğ~l olarak gözönünde tutulm~maktadır~ A.vnı zaman­

da bu dairelerin iç düzenlenmesi de genellikle belirli il­

kele~e göre .vapılmamaktadır. 

Yerleşme yerindeki düzensizlik .v~nınd~ daireler~ 

deki çalışma koşulları da çogunlukla yetersiz bulunmakta­

dır(ll9). Çalışın~ yerlerinin fiziksel koşullarının memurlar 

ve yükL.imlüler üzerindeki olumsuz etkileri açıktır. Vergi 

dairelerinin; halkla en fazla ilişkide bulunan kamu kuruluş­

ları olmaları, bu alanda süratle yeni düzenlemeleri ve iyi­

leştirmeleri gerektirmektedir •. 

(Uı8) Vergi Dairelerinin müessiri.veti Nasıl Arttırılabilir? s 

s,41. 
(ll9) Maliye Bak,Teftiş Kurulu, Vergi Dairelerinde Yg,Eılan 

Çalışmalar Sonucu Edinilen Qenel Gözlem Sonuçl~, 
(Teksir), Ankara, 1972, s~28~ 
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Bir vergi sisteminin etkinligi, vergi vönetiminin et­

kinliği ile doğrudan ili]kilidir. Vergi yönetiminin etkinli­

ği ise 9 vergi _,rönetiminin örgütlenmedeki etkinliğinin sonu­

cudur. 

Vergi yönetiminin amaçlarına ula1mada, en az maliyet­

le en yüksek ba]arı_vı sağlaması vergi 1rönetiminin etkinli­

ğine bir ölçüt olabilir. Vergi yönetiminin genel olarak ama­

cı ve temel görevi 1 vergi gelirlerinin toplanmasıdır. Ancak 

vergi yönetimi için önemli olan, vergi gelirlerini toplarken 

yJ.kümlülügün tam olarak saptanması ve en yüksek d üze 1rde e]i t~ 

lik sa~lamaktır. E~itlik sağlama amaeı, gerçekte vergi kaçak­

çılığında bile yıiküklülerin eşit kılınmasını gerektirir. Baş­

kı bir devişle, bütün yükümlJ.lerin ver,::r,i kaçırrrıada e}it ola­

naklara sahip olması gerekmektedir. Doğal olarak vergi yöne~ 

timi 9 vergi sisteminin dıQına her tJ.rlü sızınayı önlemelidir. 

Bir vergi yönetiminin işlevleri genel olarak 1 tarhi­

yat9 tahsilat ve inceleme olarak üç grupta toplanabilir. Her 

üç i]lev de birbirini tamamlavıcı niteliktedir. Bu i]levle­

rin eksenini, vü.kJ.mlünU.n ve matrahın belirlenmesi.1rle, vergi 

alacağının alınması olujturur. Vergi ~önetimi temel işlevle­

rini yerine getirir.lten 1 yükürolüye kolavlık ve vergi alacağı­

nın güvenceye alınmasını 1 e~i -.lik ilkesi_'rle biriilde gözönü.tı-· 

de tutmalıdır. Gerçekte vergi yönetiminin temel görevi9 yü­

klimlıilerin, yükümlJ.lıiklerini gönüllü olarak 'Te.tine getirme-
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lerini saglayıcı bir ortamı oluşturmaktadır. Dünyanın hiçbir 

vergi yönetimi, kendi olanaklarıvla y~kJmlüye kar]ın, vergi­

lerin tamamını toplayamaz. Bu nedenle vergi :rönetimi, yükı.im­

lUnün karşısında olma .verine, yanında olma,•rı seçmelidir. 

Vergi yönetimi oldukça ihmal edilen bir dal olmasına 

karşın kamu ekonomisi yönünden de büyUk önem taşımaktadır. 

Optimal bir kaynak dagılımına göre düzenlenen bir vergi sis­

temip vergi yönetiminin aksaması ile amaçtan sapma yapabilir. 

Di~er yandan vergi ~önetimine, gerek vergi örgütü gerekse 

yükümlüler tarafından ayrılan ka,vnaklar, bu kaynakların al­

maşık kullanım olanaklarını kısıtlavacaktır. Vergi yönetimi­

nin aksaması, gelir dagılımı büvüme ve ekonominin genel is­

tikrarı üzerinde de olumsuz etkiler yapabilir. Yüksek gelir 

gruplarının, ücretliler aleyhine vergi kaçırması, gelir da­

~ılımını kötüleştirecektir. Ekonomik büyüme ve istikrar için 

gerekli olan zorunlu tasarrufların etkin bir biçimde toplan­

ması vergi yönetiminin etkinli~ine ba~lıdır. Geli~mekte olan 

ülkelerde vergi gelirlerinin dü~üklü~ü, vergi ödeme gticU.nLi.n 

düşüklüğüyle açıklanmaktadır. Ancak bu durumun bir diğer ne­

deni9 vergi yönetimlerinin bu ülkelerdeki zayıflığı olmakta­

dır. 

Vergi yönetiminin, vergi politikası ve vergi sistemiy­

le de yakın ili}kisi vardır. Vergi yönetiminin olanaklarının 

sınırlı oldu~u bir ülkede, vergi politikasına daha dar bir 

seçenekler demeti kalmaktadır. Başka bir deyişle etkin bir 

vergi yönetimi, vergi politikasına geniş boyutlar kazandıra­

bilir. Bunun vanında vergi politikasının temel araçlarının 

da vergi yönetimini doğrudan etkilediğirıi belirtmek gerekir. 

Özellikle yüksek oranlar 9 yetersiz cezalar ve vergi yönetimi­

ne az kaynak ayrılması, vergi yönetimini olumsuz olarak etki-
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lemektedir. 

Etkin bir vergi ,1rönet iminin çe ;;i tl i sonuçları olm::ı.k­

tadır. Buna kar5ılık, vergi yönetiminin etkinliğine es~s ala­

bileceğimiz ölçUtlerin ölçülmesi her za~an olasılı değildir. 

Bu nedenle, etkinliği belirleyen kojulların i~iıeştirilmesi 

ve örgütlenme ilkelerinin saptanması gerekli olmakt::ı.dır. 3ir 

vergi yönetimibin örgütlenmesinde gelirler yönetiminde bir­

lik, bütünlük, ,1rerinden yönetim ve b::ı.;";ımsızlık ilkelerinin 

sadlanm::ı.sı voluna gidilmelidir. Bunun vanında vergi politi­

k::ı.sı işlevivle vergilerin yönetimi işlevinin birbirinden ay­

rılması gerekli olmaktadır. 

Geli ]mi] 111\.elerde, örgütlenme ilkeleri yönünden yek­

nesak bir uygulcıma olmamakla birlikte, belirli bazı ilkeler 

uygulama alanı bulmaktadır. Genel olarak, gelirler yönetimin­

de birlik saglandığı ve vergi ydkimlüleriyle do~rudan iliş­

kide bulunan birimlerde yerinden yönetim ilkesine dikkat edil­

digi görülmektedir. Du arada vergi dairelerinin birer tahsil 

dairesi olma verine, denetim merkezleri olduğu da özellikle 

belirmektedir. 

Türk ver;~i yönetiminin örgütlenmesini yukarıdaki so­

nuçlar ışı~ında incelediğimizde, tarihsel gelişim içinde çe­

~itli örgütlenme biçimleri göze çarpmaktadır. Vergi yöneti­

minde birlik ilkesinin uvgulandığı evrelerden bugün birden 

fazla örgütlin gelirler yönetiminde söz sahibi oldu~u döneme 

e;elinmi}tir. Tdrk vergi 1rönetiminde örgUtlenme 1rönünden, 1936 

da ve l950'de vapılan köklü düzenlemeler şimdiki sistemin 

esasını oluşturmaktadır. 
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Bugünkü Türk vergi yönetimi, iki bakanlık sistemine 

göre örgütlenmi§tir. İç gelirlörin yönetiminden sotumlu 

Mslive Bakanlı~ında~ gelirlar yönetiminden iki örgüt sorumlu 

bulunmaktadır. Uygula;vıcı bir örgüt olarak gelirler Genel i''fiJ.­

dürlüğü ve inceleme örgütü olarak da Hesap Uzmanları Kurulu 

aynı alanda işlev görmekle birlikte, hi irerarşik bir ilişki 

içinde bulunmamaktadırlar. 

Gelirler Genel Müdürlüğü~ün, vergi politikasıyla bir­

likte vergi yönetimini yürütmesi, her iki işlevin de zararına 

olmaktadır~ Bu durum özellikle vergi yönetimi bakımından sa­

kıncalıdır. Vergi yönetiminin genel yönetim içinde yer alma­

sı9 dış örgütlenme yönünden olumsuz sunuçlar doğurmaktadır. 

Diğer vandan genel yön et imin merkezcil __ 1rapısı, vergi yöneti­

mini de etkilemektedir. Başka bir deyi]le vergi yönetimi 9 ge­

nel yönetimin kl1sik örgütlenme yapısı içinde sıkışıp kalmış­

tır. Bu durumda vergi yönetiminde reni örgütlenme biçimlerine 

geçilememektedir. 

Çağdaş vergi yönetimlerinin, denetim esasına göre kur-;'1··· 

masına karşın, Türk Vergi Yönetimi bu vönden de yetersiz kal­

maktadır. Vergi inceleme elemanlarının savısal yetersizliği 

yanında 9 ine eleme b irimleri arasında sşcüdtim ve birim iç i plsn­

lama noksanlığı denetimin etkinliğini doğrudan etkilemektedir. 

Bunun dı~ında, vergi yönetiminin esas birimi olan, vergi dai­

resinin vergi incelemesine katılamaması, vergi denetimini ve 

vergi vönetimini son derece etkilemektedir. Vergi denetimine 

yardımcı kuruluşların bulunmaması, hileli vergi suçu niteli­

ğindaki suçların takibinde uzmanlaşmış elemanların yokluğu ve 

vergi denetimine yardımcı olabilecek istihbarat arşivlerinin 

işlememesi, vergi denetiminin etkinliğini azaltmaktadır. 
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Vergi daireleri, vergi sisteminin ~o~ıtlarıyla para­

lel bir gelişme göstermemektedir. Gerek personel, gerekse 

mekanizas.l[on yön~nden yetersiz kalmaktadır. Vergi dairelerin­

deki personel sadece nicelik yönünden değil, nit elik .~rönUn­

den de yetersiz bulunmaktadır. Bu dairelerin iç örgütlenmesin­

de de çağdaş yönetim ve örgütlenme ilh:elerine uyum sağlana­

mamaktadır. 

Türk Vergi Yönetiminde bütUn bu nedenlerle yeniden 

bir düzenlemeye gitmek gerekli olmaktadır. Gerçekteti~ yeni­

den düzenlemeden çok, yeniden örgütlenme gereksinmesi vardır. 

Buna göre bütün vergilerin yönetiminden sorumlu tek bir ör­

güt kurulması dü}ünülmelidir. r"Ialiye Bakanlığından bağımsız 

olarak kurulacak bu örgüt bütün iç ve dış gelirlrrin yöneti­

minden sorumlu olmalıdır. Yeniden vönetim ilkesine U 1rgun ola·­

rak bölge esasına göre örgütlanecek bu örgütte, vergi daire­

lerine geniş yetkiler sağlanması yoluna gidilmelidir. Vergi 

daireleri tam anlamıyla birer denetim birimi olarak oluştu­

rulmalıdır. Örgütün bütün birimlerinde çağdaş yönetim ve ör­

gütlenme ilkelerine uygun düzenlemeler yapılmalıdır. 13u yön­

den bilgisayar desteğinde bir an önce uygulama a1amasına .ge­

çilmesi gerekli olmaktadır. 

Yukarıda, vergi si st eminin etkinliğinin, vergi 'lÖnet i­

minin örgütlenmesiyle delaylı olarak ilişkisini belirttik. 

Örgütlenmenin etkinliği ise, bilimsel ilkelerin uygulamaya 

konulmasının ve çağdaş olanakların kullanımının bir sonucu 

olmaktadır. 
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